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Fo:cord 

Foreliggende stensiltr·ykk er en avskrift av vår rapport for 

v&re iakttagelser j ~rene 1973, 1974 og 1975. Rapporten ble 

utarbeidet v å r en 1976. Po r s øk e ne fortsetter o-j s å :L 1976, 1977 

og fremover, og en redigert og noe forkortet rapport for årene 

1973-1977 vil bli utarbeidet kommende vinter. Arbeidet ut- 

føres foreløpig under "Lokale forsøk r, i samarbeid med Ln s t Lt.u t t.e t; ~ 

En egen liten rapport om et påbegynt arbeid med bærdyrking 

(i første rekke jordbær og solbær), vil foreligge ved første 

anledning. 

Gården Ny q je Lt.e n (11Vang") i Dalr;bygda ble kjøpt av oss i J.973, 

og tilflyttet månedsskiftet mai/Juni 1973~ Den ligger vendt 

syd til vest, 780-800 m.o.h., ca~ 50-80 m under bjØrkeskog 

grensen, og forholdsvis meget utsatt for vind. En fyldigere 

beskrivelse av stedet jordbrunnsforhold og klimatiske forhold 

vil bli gitt i den nevnte senere rapport for 1973-1977. 

Arbeidene med grønnsakene ble tatt opp ut fra vurderinger av 

områdets teoretiske muligheter, min egen bakgrunn som cand.· 

mag. med hovedsakelig biologi og kjemi og fysikk, og fremfor 

alt ved den store interesse og velvilje Institutt for grønn- 

sakdyrking viste da vi i 1971 fo~espurte om det kunne være 

aktuelt med veiledning og samarbeide om v å r e f ors øk s p Lano r ~ 

Vi tror det generelt kan vise seg gode, tildels overraskende 

gode muligheter for en viss dyrking i distriktet, både i små 

hager og for salg, av en rekke vekster, og våre erfaringer til 

nå peker klart i denne retning. Dette er også fo r s åv Id t; i s am 

sv a r med de s po r ad i s k e erfaringf~ne en har fra ~:idligere for til· 

.svarende områder, og de generelle t;z>kologiske og mi k r ok Lf.ma t is ke 

refleksjoner og undersøkelser som er foretatt for slike omrÆdcr, 

blant ann2t i forbinde]se med IBP. 

Den foreliggende rapport er å betrakte som et foreløpig arbeid, 

hastig nedskrevet og ikke redigert. Bare derved kunne vi i sin 

tid fyldig nok få lagt frem v&rt materiale. Den er derved be 

heftet med visse svakheter som vil bli søkt rettet ved neste 

anledning. 

De numre som ved. hvert soi: t. 09 hver såtnq/plantin9 er an f ~brt i 

parantes, refererer til løpenummeret J. v&r journal. 



BØNNER 

•. 

Vi ville i 1973, selv om vi kom sent igang, gjerne få sett 

hvorledes bønner utviklet seg her, og frilandssåing var da vår 

mulighet, selv om vi derved ikke kunne vente noen fullstendig 

utvikling av plantene. Vi ser det slik at også en iakttagelse 

av plantenes utvikling, uten sikte på egentlig utvikling av 

matnyttig plantedel, kan fortelle oss meget om egnethet og 

senere brukbar dyrkingsmåte, under våre forhold. En finner 

bedre plantens yttergrenser om en gir den dårlige utviklings 

muligheter, enn om en gir den forhold så gode at de ligger 

innenfor - tildels langt innenfor yttergrensene. Dette er 

for oss et generelt moment i alt arbeidet med grønnsakene, 

ved at vi som et vesentlig siktemål, vil finne fram til vekster, 

slag og dyrkingsmåte som gir den optimale kombinasjon av kul 

turer, og den dyrkingsmåte og arbeidsmåte som gir best mulig 

driftsøkonomi for en driftsenhet på størrelse med fænilie 

bruket, hvor en i den driftsøkonomiske vurdering selvsagt også 

inkluderer arbeidsforbruk, maskinbruk/-kostnader og avlings 

volum/-kvalitet/-markedsmuligheter. Det totale ressursfor 

bruket av ikke-fornybare ressurser og andre ressurser må 

selvsagt også inkluderes i vurderingene, foruten momenter 

som jeg tidligere antydet av sosial/politisk karakter. 

Dette er jo i dag etterhvert blitt velkjente problemsstil 

linger .. Vi anser da i korthet frilandssåinger i kombinasjon 

med enkel bruk av benker, og deretter eventuelt forsiktig 

prøving av plast, papir e.l., for å kunne gi det beste grunn 

lag for fruktbare iakttagelser. En vil oftest eller ofte 

finne at det blir et bedre valg å satse på vekster som gir 

. god utvikling og god Økonomi med enkle midler, ennå satse 

mer komplisert og krevende arbeid og hjelpemidler på vekster 

som i et annet distrikt i landet kanskje er langt bedre egnet. 

En markedsdekning for det lokale behov gir et sett problem 

stillinger, mens produksjon med tanke på eksport ut av regi 

onen innebærer andre momenter~ 

Vesentlig for oss er det også å arbeide med vekster og metoder 

egnet for småhagene og kjøkkenhagene i distrikt som her. Og 

i slike tilfeller spiller ofte en vurdering av de i større 

målestokk mest "r as jone l Le " metodene,' en helt underordnet 

rolle. Likeså en vurdering av hvilke vekster som er egnet 
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for salgsproduksjon. Således vil vi ikke ·binde oss til for 

håndsantagelser av hva som kan være egnet, men ut i fra en 

åpen vurdering av erfaringene, våge enkle antydninger av hva 

som kan være egnet i kjøkkenhagen, såvel som for salgsproduk 

sjon. Dette blir mye vurderinger som kommer noen år fram i 

tiden. 

Tilbake til bønnene, (her og senere er vårt løpenummer i paren 

tes). Vi sådde 13.6.1973 følgende: Valsk bønne (Vicia faba), 

tidlig lang, Hangdown, (1.nr. 21) (i senere rapporter vil vi 

omtale denne for seg som Vikke). Snittebønne Eminent (23), 

brekkbønne Dverg (27), krypbrekkbønne Saxa (28, 34, 172) og 

krypvoksbønne Triumf (29). (1.nr. 34 18/6 og nr. 172 18/6). 

Frøe,1e var ikke bløytet. De spirte alle ca. 25.6. Samtlige 

av de egentlige bønner av disse, hadde en særdeles dårlig 

utvikling, og nådde inntil høsten bare å få 2 - 4 blad for 

uten frøbladene, 172 dog 6 blad {lunere vokseplass). Nr. 29 

voksbønne Triumf syntes å tåle den kjølige værtypen noe bedre 

enn de andre, uten at dette var noen sikker iakttagelse. 

Ikke lenge etter utviklingen av de to første bladene etter 

frøbladene, ble bladene bleke og dels gule og henimot visning 

i tuppen, og feltet var hele sommeren et trist syn. En nyt~~ 

tig erfaring. 

Det kan muligens være en ide å prøve de lave bønnesortene i 

kaldbenkene, etter utplanting av de øvrige plantene. For 

øvrig går de slett ikke. Jeg vil anta at de kjølige nettene 

spiller -ve s ent Li.q inn. 

Vicia faba trives derimot svært godt, og har en kraftig og 

frodig utvikling. L.nr. 21 spirte ca. 25.6., 4 dager etter 

ertene sådd samme dag. Den blomstret fra 30.7., samme dag 

som endel av de sådde erter. Sommeren 1973 nådde den ikke 

lenger i utvikling enn til at de tidligst utviklede belgene 

var ca. 5 - 6 cm lange. Dette har nok også sammenheng med 

vokseplassen, som hele grønnsakfeltet forøvrig, ikke lå 

typisk lunt, heller trekkfullt (som hele eiendommen foreløpig), 

solåpent, men bare svakt opplendt (anslag SV 1:15 - 1:20). 

Det ser for oss ut til at den tåler enkeltnetter med ned til 

10 kuldegrader, og susende humle etter nektar dagen etter. 

Først etter saTTLmenhengende frost noen døgn, ble plantene Øde- 
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lagt. Plantene ble sommeren 1973 ca. 80 ~ 90 cm høye, det 

samme 1974, og ca. 1 m -75. Spiringen var meget jevn og god 

1973, sådybde 3 - 3,5 cm. 400 gr. frø på samlet 27 meter, 10 

cm frøavstand i raden og 10/40 cm mellom radene. Jeg vet ikke 

hva som ellers anbefales, men for oss ser det ut til å kunne 

passe med 5 - 10 cm frøavstand, og 80 cm radavstand, uten at 

vi har fått prøvet dette selv. I 1974 og 1975 hadde vi bare 

noen få individer ved låveveggen. Denne vender mot S-SØ og er 

av tømmer (fjøsveggen). Plantene sto ca. 60 cm fra den. 

I 1974 ble de sådd 28.5. og blomstret først 7.8. De spirte 

ca. 24.6. De nådde noe lenger i utvikling enn året før, men 

ikke vesentlig . 

• 

I 1975 sådde vi noen frø 15.5. under vindusramme ved låve 

veggen, i eggekartong. Eggekartongene sto direkte på marka. 

Noen planter ble etter spiringen skadet av hete ved at vi 

slurvet med luftingen, og spiringen ble forstyrret av ujevn 

fukttilgang. De spirte ca. 25.5. En uke ut i juni plantet 

vi dem ut, og fra ca. 1/4 m2 (fortsatt i låveveggen) høstet 

vi midt i oktober ca. 200 gram belger m/frø. Endel av belgene 

inneholdt jo slett ikke frø som kunne spire, men vi tror 

endel av frøene er spiredyktige. Belgene lå til tørk inne 

til 20.11. Dyrket på denne måten i fjøsveggen vår, vil vi 

nok med tidligere driving og bedre stell av plantene, kunne 

høste en adskillig større avling for husbruk. Vi lot alle 

belgene være urørt til vi tok alle inn, og vi toppet ikke 

plantene. Så froststerk som Vicia faba er både vår og høst, 

skulle den være godt egnet i kjøkkenhagene her på friland, 

med en tilstrekkelig lun og varm vokseplass. I 1975 blomstret 

den fra 13.7., igjen samme dag som de fleste av de ertene som 

ble sådd samtidig. (Ertene i 1975 holdt helt utenfor forsøk 

og notater). 

Jeg ser nå at jeg innledningsvis glemte å anføre gjødslingen. 

Både 1973, 74 og 75 gjødslet vi ikke belgplantene. Forøvrig 

gjødslet vi, der unntak ikke er spesielt anført for den enkelte 

sort, i 1973 med ca. 6 tonn brent sauetalle/daa, og i 1974 og 

1975 med ca. 7 tonn noe brent hestegjødsel/daa. 
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. ERTER 

Erter er blitt sådd slik: 

Pillerter Fenomen (22) 13.6.1973. Sukkerert Signal OE N65(24), 

Sukkerert Mausanne (25), Sukkerert Norrøna (26), Margerter 

Aldermann . ( 3 0) , Marg erter Wi tham Wonder ( 31) og Marger ter 

Kelvedon Wonder (32) alle 13.6.1973. Sukkerert Agio orig. 

(33) 18.6.1973 og samme (171) 18"6.1973. 28.5.1974 ble fØlg·ende 

sådd: Sukkerert Mausanne (322), Tidlig grønn sabel (323), 

Buxbom, lav (325), Signal OE N65 (326), Norrøna (327), Pillert 

Fenomen (324) og margert Kelvedon Wonder (320). 

Avlingsmengder er ikke notert for noen av disse, bare enkelte 

forhold ved utvikling etc . 

•. ,, 

Nr. (22), (26), (32) blomstret fra 30. 7. Nr. (24), (30), (31) 

blomstret fra 31.7. Nr. (33) og (171) fra 2.8. og nr. (25) 

først fra 23.8.1971 (1). 

Alle hadde en god vegetativ utvikling, men en ser at sukkerert 

Mausanne blomstrer svært sent, og i det hele tatt var altfor 

sen til god avling her. Dette gjentok seg i 1974: De som var 

sådd 28.5. (ved fjøsveggen) blomstret alle etter 40 dager 

7.7. unntatt Mausanne som først begynte blomstringen 29.8. 

Som en ser utviklet Agio (33) og (171) seg noe raskere enn 

de andre i 1973, fram til blomstring, hvis vi ser fra spiring 

til blomstring, idet den spirte ca. 26.6. mens de andre spirte 

ca. 21.6.1973. Senere viste Agio seg helt overlegen i utviklings 

tempo, og den blomstret og bar meget godt. Selv ved såvidt sen 

såing som vi hadde, gav den god avling. Sukkerertene forøvrig 

gav også inntrykk av å være brukbare her, når en kommer tidlig 

nok igang med dem. Det virker som de lave sortene trekker for 

del· (vesentlig fordel?) av sin lave vekst, ved at dagtemperaturen 

nede mot grunnen og i det etterhvert tette plantedekket trolig 

endel høyere enn i høyden for de høye sortene. Dette er forhold 

vi vil forsøke å klarlegge kommende år, samtidig med at vi også 

vil ta ertene for oss med bedre registrering av de faktiske 

avlinger. 

Også margerter og pillerter viste tilfredsstillende utvikling 

de sene såinger tatt i betraktning, og til husholdningsbruk 

vil de i hvert fall være egnet.. Om en ikkB~~har de ved vegg, 

• 
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vil det nok også her være å anbefale de lave sortene. Det er 

jo også mindre arbeid med oppbinding, og framfor alt mindre 

skader på plantene ved sterk vind. For oss vil vi ganske sik 

kert kunne få stor og sikker avling med driving for utplanting 

ca. 5.- 15. juni, alt etter været. Det kan også tenkes riktig 

å plante ut så tidlig som 25.5., men vi har årsikkert frost 

og snø/sludd i perioder fram til medio juni, selv om det også 

er perioder med 10 - 15 grader. 17. mai 1974 hadde vi 20°c. 

Men St.hans kan det igjen være snøbyger. Det har imidlertid 

sett ut til at plantene først på sommeren ikke tar vesentlig 

skade av en natt med nedimot -s0c, og på ettersommeren har 

skadene på erteplantene vært små ved -2 til -3°c. Ved frost 

om høsten kommer igjen problemet-med trekk eller vind på de 

høye sortene. Da vil skadene bli ~etydelige. 

GULROT 

·- 
• 

I 1973 var det ikke mulig for oss å få satt istand tilstrekkelig 

med såbed før langt ut i juni måned. Det vi i 1973 sådde av 

gulrot var derfor, liksom med endel andre vekster, ikke for å 

måle avlingsvolum og for å oppnå full utvikling, men for å få 

et førsteinntr~.7kk av plantens utvikling gjennom sormneren her. 

og for å se hvorledes de enkelte sorter overvintret som planter 

og deres utvikling 2. vekstsesong. Vi var på forhånd klar 

over at vi hos enkelte vekster kunne forvente overraskelser 

vedrørende 2. vekstsesong, og vi ville gjerne ta gulrota med i. 

disse iakttagelsene. 

Vi sådde gulrot slik: 20.6.1975: Nantes Duke 370 Notabene (72), 

Hafnia Tagenshus P65 (74), Feonia ny Munkegaard S64 (75), 

Touchen 407 Ny Munkegaard P56 (77), Feonia (78), Nordre Munke 

gaard II (80), Chantenay (81), Fancy orig. Nantes nr. 405 Ny 

Munkegaard P66 (82), Pariser Markt (70). 

28. - 29.6.: Fancy orig. Nantes nr. 405 Ny Munkegaard P66 

(95), Nordre Munkegaard II (97), Hafnia Tagenshus P65 (99), 

Nantes Duke 370 Notabene (100), Touchon nr. 407 Ny Munkegaard 

P65 (101). Samme dag et annet sted (ikke opplendt, så å si 

flatt): Nantes nr. 405 Ny Munkegaard P66 (109), Touchon nr. 407 

Ny Munkegaard P65 (110), Nordre Munkegaard II (111) ,· Nantes 

Duke 370 Notabene (112) og Hafnia Tagenshus P65 (113) .. 
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14/5-1974: Nantes Duke 370 Notabene (205), Feonia Ny Munkegaard 

S64 (207) og Fancy orig. Nantes nr. 405, Ny Munkegaard P66 (211). 

31/5: Pariser markt (203), .Chantenay (204), Hafnia Tagenshus P65 

(206), Feonia (208), Nordre Munkegaard II (209), Touchon nr. 407 

Ny Munkegaard P56 {210), Feonia Ny Munkegaard S65 {294), Fancy 

orig. Nantes 405 Ny Munkegaard P66 (303), Nantes Duke 370 

Notabene (312). 

23/5-1975: Nantes nr. 405 Ny Munkegaard P66 (391), Touchen 

nr. 407 Ny Munkegaard P65 (382). 

Høsten 1975 sådde vi endel gulrot, pastinakk, skorsonerrot, 

spinat, mangold og salat, men omtalen av dette utstår til rap 

porten for 1976. 

Tidligere har vi ikke hatt anledning til å prøve ordinær høst 

såing av gulrot. Dette er jo også i distriktet en forholdsvis 

kjent metode, og vi har yalgt å priqritere annet. For vår 

salgsproduksjon vil vi imidlertid overveiende anvende hØstsåing 

i de tilfeller det lar seg gjøre. Spredd i sengene forekommer 

det til stadighet for mange skall og sorter av overliggende frø 

spirer. Dette gjelder spesielt skjermplantene, men også jevnt 

over i meldefamilien og for salat. Det blir spesielt anført 

for de enkelte. 

Høstsåing av gulrot var forberedt og stikketiketter ferdig skre- 

vet i 1973, men snøen la seg natten før den var planlagt. 

I 1974 rakk vi bare å hØstså salatv~kster før snøen la seg. 

Gulrota sådd 20/6-73 spirte 8-9/7. 

Gulrota sådd 28-29/6 spirte 9-10/7. 

Gulrota sådd 14/5-74 spirte 17/6 spredt, og påny 20/7. 

Gulrota sådd 31/5 spirte og 17/6 spredt, og påny 20/7. 

Gulrota sådd 23/5-75 spirte 13-15/6. BlØytet frø, plastdekket. 

23/5 var jorda akkurat såvidt tørr nok til forsiktig istand 

setting for hånd, og temmelig kald. 

Som ventet nådde ikke røttene sådd i 1973 noen ~od utvikling. 
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Pariser Markt (Pariser torg) (70) var den eneste som sist i 

september nådde en gjennomgående diameter på 2,5-3 cm og skik 

kelig karotenutvikling. De.øvrige sortene viste alle mangel 

full modning, bl.a. ved manglende avrunding ved rotavslut 

ningen og mangelfull karotendannelse. De nådde knapt til 

2 cm øvre rotdiameter, og med gjennomgående vekter på ca. 10- 

20 gram. Nærmere sortsforskjeller noterte vi ikke i 1973. 

Likeledes var det med såingen 28-29/6. Røttene nådde her nesten 

samme utvikling som de sådd -20/6, men Pariser Markt var her ikke 

med. Sistnevnte hadde foruten sin gode karatenutvikling i for 

hold til de andrei også en meget god smak. 

Alle gulrotfeltene fra 1973 fikk stå i hovedsak urørt bortsett 

fra tynning og luking, til sommeren 1974. Dette var også sikte 

målet med utsåingen, idet vi hadde håpet å kunne se en antydning 

av i hvilken grad en ut fra de vanlige sortene vil kuDne få et 

utvalg av individer som ved senere frøavl vil kunne få rotut 

vikl.ingen over l½ sommer uten stokkrenning, slik at de ken 

"høstsåes" med spiring og utvikling av en bladrosett første 

sorrnneren {høsten), og høsting året etter. I fjellbygdene og 

nordover vil en slik planteutvikling greit kunne kombineres 

med et første hold av f.eks. salat, spinat eller reddik, 09 

vi har som senere nevnt, også begynt dette arbeidet med andre 

vekster. Forhold tyder på at en med en slik metode vellykket, 

vil kunne oppnå svært store avlinger. 

Imidlertid.ble de aller fleste individene av gulrota sådd i 1973 

spist av mus om vinteren, slik at vi 1974 måtte nøye oss med 

iakttagelsen av hullene etter de opptrukne røttene og de avgnagde 

rottoppene. Det var den vinteren et meget hØyt_antall smågnagere 

her i distriktet~ Da det etter dette bare var enkelte spredte 

individer over et stort felt, som unngikk musa, fant vi å må~te 

sløyfe de planlagte iakttagelsene det året. Det så imidlertid 

ut til at enkelte av de individene fra 1973 som fortsatte utvik 

lingen i 1974, ~kke gi.kk i stokk i 1974, uten at vi med sikkerhet 

kunne fastslå at det ikke dreide seg om overliggende frø som 

spirte i 1974. Disse iakttagelser må derfor vente til senere år. 
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Påfallende var det imidlertid å se at Pariser Markt (70) hadde 

ubetydelige gnagerskader, mens de andre jo var nesten forsvunnet. 

Kan det ha sammenheng med at den hadde utviklet større røtter? 

Vi iakttok i alle fall for denne sorten, at noen av de over 

vintrede røttene (hele feltet overvintret uten annet dekke enn 

snøen) ikke påbegynte stokkrenningen før vi nådde langt ut i 

august måned 1974. Jamført med det vi senere anf e re.r i skorsoner 

rot, er dette for oss interessant. 

(70) var også i blomsterutviklingen i hvert fall 1-2 uker tid 

ligere enn de andre sortene, og den nådde før frosten kom, akkurat 

blomstring for de tidligst utviklede skjermene~ Stokkrenningen 

fra våren av var imidlertid vesentlig tregere enn f.eks. hos de 

pastinakkrøttene som gikk i stokk, og som modnet frø. 

Interessant for oss var det også å iaktta at det både for gulrot, 

beter, mangold, spinat, korsblomstrede, salat og delvis (men 

bare ved sterk kulde) pastinakk, ble markerte Ødeleggelser av 

bladverket hos de individer som var mer eller ~indre stokkrente, 

mens de øvriqe .individer i samme utsåinger ikke fikk frost.skader. 

Karve syntes i denne sammenheng å tåle frosten helt, selv om 

enkelte individer i 1974 og 1975 hadde påbegynt men ikke full 

ført stokkrenningen. 

Vi håper høsten 1976 å kunne så enkelte gulrot- og pastinakk 

sorter til forskjellige tider i august og september, for å kunne 

iaktta disse forhold nærmere. 

I 1974 hadde vi ved såingen 14. mai, håpet å kunne iaktta hvor 

ledes en god rotutvikling kunne bli her. Den sommeren hadde vi 

imidlertid overhodet ikke annen nedbør enn dugg fra først i april 

til natt til 12. juli, med det resultat at bare meget få - ingen 

av frøene sådd 14/5 og likeså 31/5, spirte før ca. 16.-20. juli. 

Ikke bare var forsommeren uten nedbør, men også med ut.tørkende 

forhold forøvrig, slik at gulrotfrøene sådd 14/5 i hovedsak nok 

tørket inn igjen før de kom igang med spiringen, enda råmen etter 

snøsmeltingen var svært god. De frø av forskjellige slag som 

spirte i mai, og som etter spiringen hadde en noenlunde rask ut 

vikling, slik som reddik, fikk imidlertid gode forhold. Ca. 10/7 
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var det overveiende god fuktighet i jorda når vi kom ned til 

15-20 cm. Vi gjorde imidlertid ved istandsettingen den feil 

at jorda var for løs i det bearbeidede laget, slik at det ble 

sterk uttørking av de øvre lag, uten kapillærtransport av be 

tydning nedenfra. Vannreservoaret i jorda var da godt beskyttet, 

men frøene fikk ikke fukt til spirinqen. 

Vår mulighet for vanning var meget begrenset i 1974, og vi måtte 

derfor konsentrere den om de vekster som hadde størst interesse, 

f.eks. salat- og spinatvekster. 

Gulrotas utvikling ble i 1974 derfor temmelig lik den i 1973, 

selv om vi fikk enkeltrøtter på 150 gram, så lå de fleste rundt 

20-30 gram/rot, og et stort antall under 20 gram. Ut fra veksten 

i 1974 fant vi det formålsløst med en nærmere sortsbeskrivelse. 

Alle røtter ble høstet i 1974. 

I 1975 ble resultatet noe mer verdifullt. Vi sådde 23/5, og 

først etter 6 dager bestemte vi oss for å dekke sengene med klar 

plast mot uttørking, og for å høyne temperaturen. Det var mye 

tørr, sterk vind, og kaldt, ned mot O grader hver natt og sur 

dag& Da (etter 6 dager) var allereae jorda øverst blitt noe 

tørr, slik at spiringen senere viste seg å bli nokså ujevn for 

både gulrøttene og for pastinakken, som var i to senger mellom 

gulrøttene. Tildekkingen skulle vært umiddelbart etter såing. 

Vanning for å hindre uttørking ville, med den værtype vi over 

veiende har på denne å,rstid, gitt en voldsom avkjøling av jorda 

og hindret spiring fullstendig. Bedre ville det som alternativ 

til tildekking (for større areal) vært med passende tromling 

etter såing. 

Frøene var blØytet fra 13. mai, og tørket i overflaten før ut 

såing med såstav. Vi sådde med en blanding av bløytet og 

ublØytet frø, og med et kontrollfelt med bare blØytet frø, for 

å være sikre på å få kontrollert at bløytingen var utført for 

svarlig. Frøene spirte ikke før ca. 15/6 (trolig lav spiretem 

peratur), og de blØytede var det som i hovedsak kom frem. De 

ublØytede spirte drøyt en uke senere. (En nabo, som fikk de 

tiloversblevne frø av oss, så~de på tromlet, utildekket sand- 
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jord 2 dager etter. Hos han spirte ingen frø før langt ut i 

juli måned.) 

Utviklingen videre var god. Vi lot plasten ligge til 28/6, og 

det viste seg å være for lenge, idet det flerårige rotugraset 

fra den tidligere enga da hadde fått en sterk utvikling.som 

gjorde lukearbeidet meget omstendelig. Gulrota hadde imidlertid 

da kommet godt igang, dog ujevnt, s pe s Le Lt; nr. (391). De ble 

luket og tynnet 28/6-5/7, med½ avstand (2-4 cm)~ Ca. 1/8 tynnet 

vi en gang til, og lot da de beste individene stå igjen med 

5-7 cm avstand, og brukte de uttynnede i suppe, med bladene 

(en god anvendelse). Begge sorter, men spesielt nr. (391) hadde 

store partier i sengene hvor bestanden var tynn og individav 

standen stor" 

Jeg må også tilføye at vi hittil gjennomgående har gulrota med 

4 rader i sengen. 

,r Alt i alt fikk imidlertid i hvert fall nr. (392) t~lfredsstil 

lende tetthet, og for begge sorter fant vi en løpemeter seng 

(1 m
2

) med jevn bestand med antatt god overføringsverdi for 

større areal. (Hele grønnsakfeltet er forøvrig, vurdert ut 

fra vekstenes utvikling, meget ensartet m.h.t. jordtype og 

gjødsling.) 

Gulrot Nantes nro 405 Ny Munkegaard P66: 

1 m2 4,19 kg. Gjennomgående rotvekt ca. 70-90 gram. 

Gulrot Touchon nr. 407 Ny Munkegaard P65: 

1 m2 4,78 kg. Snitt for de 20 m2 = 4 kg/m2, noe ujevn 

bestand. Gjennomgående rotvekt ca. 70-100 g. 

Som en ser av de innsendte avlingsprøver, fikk begge sortene 

ved full rotutvikling kjegleformede røtter, og avstumpingen 

var.faktisk mer markert hos Touchen enn hos Nanteso Touchon 

hadde også gjennomgående mer velformede og ensartede røtter, 

men hadde en ørliten tendens til å sprekke. (Noen få av røttene.) 

Begge sortene har i vinter lagret særdeles godt i sand, og smaker, 

litt billedlig talt, som sukkertøy, rå og kokt som konfekt. 

Touchen har enkelte røtter hvo~ margen er mer gul og ikke orange, 

men er i hovedsak helt gjennocifarget. 



- 11 - 

Både vi selv og besøkende syntes røttene hadde helt påfallende 

kraftig rotutvikling med tildels svært beskjedent bladverk~ I 

kommende år har vi et ønske om mer regelmessige veininger av 

vekstenes forhold mellom utviklet bladmasse og rotvekt, og 

generelt forholdet mellom nyttbar og unyttbar plantedel. (Se 

so 1 a1:,~J~~) 

Rettelse: 

Som en ser er det tre feil under gulr~t i rapporten fra 10/11-75: 

Datoen innledningsvis (s. 9) skal være 23/5-75. Nantessorten 

er 2-kk§.: Duke 3 7 0 Notabe.ne, men som her anført, nr. 4 0 5 Ny Munke 

ga ard P66. Plasten ble ikke tatt vekk 15/6, men 28/6. 

JORDSKOKK 

Jordskokk ble bare plantet i 1973, men vi vil svært gjerne ar 

beide videre med den i kommende år~ 

Vi fikk i 1973 med tre sekker med jordskokk fra NLH, forskjellige 

størrelser. Da vi 31/5 hadde funnet plasseringen av hele feltet 

for forsøkene, planla vi utplantingen av jordskokken ut fra 

antatt/forhåpet utvikling med bety(~?:lis høyde, idet vi håpet å 
kunne anvende den som skjermende hekker omkring og i feltet~ 

Plasseringen av disse hekkene fremgår av det kartet over feltet 

som følger. Tilsanunen dekket jordskokken i 197 3 ca. 0, 43 daa" 

Tanken var, etter anmodning fra insti tu.ttet, bl.a. å vurdere 

forskjellig radavstand, hvorvidt små setteknaller gav andre re 

sultater enn store setteknaller. 

Jordskokken har Løpenummer 13, 14, 15, 16, 17, 18 og 19. En 

sammenfatning av utplantingen: 

Lonr. Knoll.- Ra- Rad- Sette- GjØds- Sette- Spirings- HØyde 
størr. der avst. avst~ ling dato dato høsten 

-----·- 
13 midd" 1 - 50 cm ingen 5/6 19-20/6 70 an 
14 store 3 80 cm 50 cm 10 t/daa 5/6 19-20/6 100 cm 
15 store 2 60 an 50 an 10 t/daa 7/6 20-21/6 100 cm 
16 små 3 80 cm 50 an 10 t/daa 8/6 21/6 90 cm 
17 midd. 2 60 cm 50 cm 10 t/daa 8/6 21/6 90 cm 
18 midd. 3 100 an 50 cm 8 t/daa 10/6 21/6 90 cm 
19 rnidd-srnå 3 100 cm 50 an ·s t/daa 15/6 23/6 80-90 cm 
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Settedybde var overalt 10 cm, flatland. Jorda var bearbeidet 

og renset for det meste av flerårig ugress (gammel eng), med 

spagreip og for hånd til 30 ~m dybde. Hele feltet unntatt 

lengst vest i (19} ensartede jordforhold. Vest i (19) var det 

rå, tung jord, nesten myr, og ved pløying h.75 viste det seg at 

det nedi v~r 10 år ganmel uomsatt grastorv. Her ble utviklingen 

særdeles dårlig, med unntaksvis spiring, og nesten ikke vekst. 

Ellers var veksten frodig når den først satte igang. 

Samtlige knoller ble satt uten føregroing. Gjødselen var q amme L 

sauetalle . 

., 

Plantene fikk frostskader med blekning og senere visning på 

partier av bladene, når nattetemperaturen gikk under +1-~j grader. 

Men de yngste bladene i toppen oy toppen av sideskuddene, samt 

vekstpunktene, fikk ingen merker eller skader av frostnettene, 

og sett under ett syntes ikke plantene vesentlig svekket av 
frostnettene før t~mperaturen falt til under +3 grader. Da ble 

skadene merkbare, men veksten fortsatte når været igjen ble 

bedre. Det var tydelig stagnasjon i sure perioder med 0-8 grader 

og mye vind, men rask vekst ved 15-25 grader. 

Påfallende var det å se at frostskadene var avgjort sterkest 

for de plantene som var kraftigst gjødsletf og ikke før godt 

utpå høsten for den ugjødslede raden. 

4/8 var plantene gjennomgående 60-80 cm høye, og den ovenfor 

anførte høyden ble nådd sist i september. Plantene busket seg 

fra midt i august. 22/8 var det mange små knolla.nlegg ca. 3-6 mm 

i diam., og mange renninger i jorda, ca. 6-7 mm tykke. Knollene 

nådde imidlertid ikke over 1 cm for de største i løpet av høsten. 

De fleste røttene overvintret så sterke at de nådde spiring også 

i 1974. De første spirte da ca. 10/6, og de lengste nådde en 

hØyde på ca. 80 cm. De busket seg fra ca. 20/8. Ugraset fra den 

gamle enga kom så kraftig i 1974 at vi fant det verdiløst å holde 

det unna andre steder enn i ett av feltene, nr. (14), i og med 

plantenes svake utvikling året før. Til tross for dette stellet 

av felt (14) i 1974, korn ikke et eneste individ tilbake i 1975. 
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Alle planter unntatt de håndfull kontrollerte, fikk stå urørt. 

Som en skjønner fikk vi ved den svake utviklingen av plantene, 

slett ikke foretatt noen avlihgsregistrering. 

Jeg vil anta at det kan være svært verdifullt å fortsette arbeidet 

med jordskokk på lunere vokseplass, og mer solvarm. Under slike 

forhold og med føregrodde knoller, og egnet sortsvalg, vil det 

være svært interessant å se resultatet. Men som frittstående, 

skjermende hekker, ser den foreløpig ikke ut til å være brukbar 

her. (I parentes, vil jeg her bemerke at vi for husholdningen 

har mandelpotet, som enkelte få gårder her i bygda, har årvisst 

til husholdningen. I 1973 satt 11/6 (føregrodd), blomstret 

fra 7/8, stadig små frostskader fra da og fram til 26/8, da 

den frøs helt ned. UgjØdslet gammel voll, ikke stor, men til 

fredsstillende avling, 1,3 t/daa. I 1974 satt vestvendt, litt 

skyggefullt beskyttet mot morgensol om høsten, 29/5. Nedfrosset 

uten å ha begynt blomstringen 11/9, men med større avling enn 

1973. (Også ugjØdslet vendt voll, men med kraftigere jord). 

I 1975 satt sydvendt, moderat gjødslet vendt voll 29/5. Delvis 

nedfrosset 27/6, idet bare en del, som ble vannet av en liten 

spreder, ikke fikk nevneverdige skader. Dette partiet blomstret 

fra 7/8, frostskudd 30/8 og 6/9, helt nedfrosset først 22/9. 

Dette partiet ga ca. 3,5 t/daa, mens det som ikke ble vannet 

27/6, hadde ca. 1,5 t/daa, omregnet fra 0,15 daa sum.) 

KÅL VEKSTER 

BLOMKÅL 

Blomkål er blitt ~ådd/plantet slik: 

3 rader/seng, eller 55 cm avstand flatland. 

197 3: _ Sådd friland 16/6: Idol orig. ( 54) , Igloo 027 8 ( 55) , 
Stor.dansk (56), Eminent hunderup (57), Starla hunderup (58) 

og Pioneer orig. ( 59) • 

Vi hadde håpet at frilandssåingen slik den tidligst var mulig 

for oss i 1973, skulle gi oss en liten pekepinn om sortsfor 

skjellene, samt hvorvidt de tidligste sortene kan såes direkte 

på friland i mai. Intet av dette lyktes, idet utviklingen kom 

for kort til iakttagelse av begge forhold. Vi må nok prøve tid 

lig maisåing for å finne om dette går for blomkål, og det er nok 
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tvilsomt om det i det hele har noe for seg, framfor driving og 

utplanting. De individene som kom lengst i utvikling, fikk inn 

til 1 cm vidde på hodet dypt inne i bladrosetten.· Vi kon@er 

til å gå over til kultur på seng også for blomkål, som for de 

fleste andre vekstene vi har, i hvert fall så lenge det bare er 

små mengder. 

1974: Sådd friland 27/5: Idol orig. (269) og Pioner orig (270). 

Disse kom noe lenger enn i 1973, til tross for sen spiring 

(15/6), men fortsatt helt ubrukelige. Hodene nådde ca. 3 - 4 cm 

diam. til først i oktober. 

I 1975 plantet vi ut noen få planter som var sådd inne i potter 

20/4, disse bJe pJantet ut under vindusramme 10/5 og til vokse 

plassen 10/7 (altfor sent). De utviklet fine hoder, som ventet, 

i august og september. Nærmere iakttagelser er ikke notert~ 

_ ..• 

Blomkål er her en helt sikker vekst og gir god utvikling for 

flere av sortene, dersom en driver plantene, for utplanting når 

jorda er blitt egnet. Frilandssåing er svært tvilsomt, i hvert 

fall om en ikke har en spesielt lun, varm vokseplass, og gir 

ikke matnyttig del før senhøstes, i beste fall. Men med utplant 

ingsplanter skulle avlingen ligge fullt på høyde med det beste 

en ellers kan oppnå. Her legger imidlertid kulturen i alle fall 

beslag på hele vekstsesongen, eller nesten hele. 

BROCCOLI 

Broccoli er blitt sådd/plantet slik: 

1973 med 60 cm radavstand flatland, 1974 og 1975 3 rader/seng. 

1973: sådd friland 16/6: Harvester (39) og (60), Grande (40) 

og Greenia orig. (41). Sådd friland 25/6: Harvester (129), 

Grande (130) og Greenia orig. (131) ~ 

1974: 27/5 friland: Harvester (263), Grande (264) og Greenia 

orig. (265) .14/6 friland: Harvester (372) og Grande (373). 

I 1975 plantet vi ut noen få planter av Harvester og Grande, 

sådd inne i pott.er 20/4, ut under vLndu s r amme 10/5 og til 'vok s e-: 

plassen 10/7. Liksom for de andre kålvekstene nevnt fra 1975, 

fikk disse plantene dårlig stell helt til utplanting, og de er 

ikke tatt med i de egentlige forsøkene. Vi nevner dem imidlertid 

kort, idet de for oss har gitt en pekepinn. 
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I 1973 nådde Harvester fin utvikling av topphodet ved måned 

skiftet sept./okt. Grande var vesentlig senere, og med så sen 

såing, ikke brukbar i egentl~g forstand, selv om den jo var 

god til suppegrønt. Greenia orig. viste seg både i 1973 og 74 

helt ubrukelig for frilandssåing her, idet en knapt kunne ane 

hodedannelsen nedi bladmassene, så sent som 15/10. I 1973 var 

haren ute natten før vi skulle høste (17/10) og måle hodene 

og veie plantene, men etter erindringen var hodet til Harvester 

(129) ca. 8 cm i diameter, og Grande (130) ca. 4 cm. Plantene 

sådd 25/6 utviklet seg av en eller annen grunn bedre enn de 

sådd 16/6, og Harvester (129) var brukbar for høsting av 

sentralhodet fra ca. 10/9. 

I 1974 var det ujevn spiring på grunn av tørken, men de plantene 

som kom godt igang, var brukbare fra: Harvester (263) 25/8 (18/8) 

og Grande (264) 20/9. Harvester (372) fra 14/9 og Grande (373) 

ikke brukbar. 

Av de tre sortene vi har prøvet, ser det ut til å være bare 

Harvester som gir god utvikling frilandssådd under de forhold 

den fikk hos oss. Den bør da såes så snart som mulig i mai, 

og kan brukes i august og september. Grande viste hos oss 

ikke rask nok utvikling ved såing i mai, til tilfredsstillende 

utbytte i oktober. Men mye om å gjøre var det ikke, og jeg må 

nevne at en bekjent i Vingelen, som sådde omtrent samtidig 

med oss, fikk meget fin og absolutt tilfredsstillende utvikling. 

på den. Hun hadde en lunere og mer solvarm vokseplass enn vi 

hadde i 1974. Det ser derfor ut til at Grande kan være meget 

fin for bruk ved høsting i oktober/desember, når en finner en 

passe såtid i forhold til vokseplassens forhold, trolig engang 

i mai. Harvester sådd i juni (5 - 15) vil her gi god mulighet 

for høsting utover vinteren·fram mot jul, hvis en ikke i stedet 

foretrekker dypfryseren. 

Alle sorter egner seg for driving og det vil nok være å anbe 

fale dette i hvertfall for kjøkkenhagen. Men skal en ha broc 

coli fra juli til desember, må en enten s~ to eller tre sorter 

inne, eller frilandsså Harvester og f.eks. Grande i tillegg 

til drivingen, idet det vel for de fleste er å foretrekke topp 

hodet og de først utviklede sidehoder, framfor de små sidehoder 

som utvikles på f.eks. utplantet Harvester i oktober. 
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Vi håper i 1976 å kunne finne mer om avlingsmengdene/areal 

enhet. 

Vi merket oss at Harvester S?m drevet og utplantet gir brukbar 

het fra først i juli, meget tidlig i utviklingen innledet 

danning av matnyttig del, med beskjeden utvikling av bladverket. 

Grande hadde vesentlig fylde og vidde i bladverket før hode 

dannelsen kom godt igang, mens Greenia orig. ble svært vid og 

kraftig men uten hodeantydning sist i september. 

Etter hva vi har sett, vil Earvester her med fordel kunne såes/ 

plantes med 3 - 4 rader i sengen, og individavstand i raden på 

10 - 15 qm. Grande krever endel større plass, f.eks. 2 rader 

i sengen og 25 - 30 cm. planteavstand. 

GRØNNI<AL 

,.- 

Grønnkål er sådd slik: 

16/6-73: Halvhøy kruset (43), 25/6 .Halvhøy kruset (151). 

27/5-74: Halvhøy kruset (262) 

1975 drevet og utplantet (som broccoli). 

Sådd i siste halvdel av juni, slik vi gjorde i 1973, blir plantene 

svært delikate, og med tett bestand vil de gi fin vare i oktober/ 

desember. Men noen stor mengde blir det ikke på denne måten, 

plantene ble ca. 25 - 30 cm høye. 

Frilandssådd så snart som mulig i mai, gir fin avling i oktober, 

og kraftige planter. 2 rader/seng og 30 cm planteavstand 

synes her å passe. Om en i første, omgang tynner til 7 cm (i 

kjøkkenhagen), deretter til 15 o q til slutt til 30 cm, vil 

en utover sommeren få fin vare til husholdningen. Plantene 

blir her ca. 40 cm høye. Avlingsmengden er ikke undersøkt, 

men synes god. 

Ved driving og utplanting, vil en her trolig få avlinger fullt 

på høyde med det beste som ellers kan oppnå e s . Om en ved 

salgsdyrking skal foretrekke driving og utplanting eller fri 

landssåing, må bli en vurdering av d e Lok a l e muligheter, s ammon 

med arbeidstid og arbeidskostnader vurdert mot meravlingen ved 

driving. I alle tilfelle vil grønnkålen her få en meget god 

kvalitet, med stor konkurranseevne på markedet. 
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I forbindelse med grønnkålen, vil jeg kort nevne at vi "for moro 

skyld11 sådde formargkål samtidig med grønnkål i 1973. Den ble ca. 

50 cm høy og var faktisk god på smak1kokt. I 1975 sådde vi 3 daa 

grønnforraps, og dennes øverste stilk med blader var meget gas. 

Grønnforraps har jo svært kort veksttid. Men med tilbud om 

grønnkål, broccoli, savoykål og kinakål, blir den vel allikevel 

neppe aktuell å arbeide mer med for utvikling til grønnsak. 

KIN.l\.KÅL 

Kinakål er sådd slik: (4 rader/seng) 

25/6-73: Chihili (133) 

27/5-74: Chihili (249) 14/6-74: Chihili (369) 

(sluttelig planteavst. 10 cm) 
2 40 pl/m 

1 nr 13~ c~dd ~~/6 begynt~ c~o~]r1ø·ni·~~nn c~ JJ/Q og f=1te~ • .l - • .J .::., Ct - ,:., J f l 1v , __ :., '-· "J'l.. '--'- .r:-' .L-"':::J \.....- .l Cl.~ - ;,: V I -.:., _,_ •• '-- 

var da gjennomgående med plantehøyde 30 cm~ 23/8 var plantehøyden 

(blad~nes lengde) 30 - .50 cm, og 3/9 40 - 60 cm. Slik vi valgte 

plantenes tetthet utviklet de seg alle med langstrakt tilløp til 
I 

hodeform, hvilket jo også hører sorteh til. Etter å ha høstet 

en god del planter til husholdningen fram til 27/9, høstet vi da 

ca. 40 planter med en samlet vekt ca. 7 kg fra 1 m2. Denne vekten 

var oppnådd til tross for sterk stokklØping for de fleste indi 

vider, og f~ll b~omstring for mange. Samlet produksjon for den 

kvadratmeteren vi hadde kinakål var i 1973 anslagsvis J_O kg. 

Da stokklØpingen begynte var de tidligst utviklede hodene som 

ikke gikk i stokk, fullt brukbare. Enda så sent som 27/9 var 

det 4 - 5 hc,der som bare nettopp hadde begynt s t.okk Lep Lnq en , 
og disse hadde en total plantevekt (alt nyttbart) på 300 - 550 g, 

og fortsatt meget fin kvalitet. 22/8 var ca. ½-parten av plant 

ene i stokkrenning. Blomstringen begynte 22 - 30/8 hos de første, 

men da var det samtidig hoder uten antydning til stokkrenning, 

og med fin hodedannelse. 

Vi merket oss spesielt at stilken og blomsterknoppene til de 

stokkrente individene var svært velsmakende og sprø i rå til 

stand. Avskårne planter, både med og uten stokk, holdt seg i 

september i ukevis i kjelleren, med utsprungne blomster. De 

fleste av stokkløperne dannet ved denne såingen en vesentlig 

bladmasse, før stilken og blomsten skjøt fram gjennom hodet. 

Vi vil antyde at sorten kan anvendes til husholdningene med 

såing her, l - 7/7. 
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Imidlertid må vi generelt si at Chihili syn~s uegnet for fri 

landsdyrking uten kortdagsbehandling her, selvom den blir bruk 

bar ved såing i juli, for høsting i s~ptember. Bladnerven ut 

viklet seg normalt bred, og hele planten var svært god, selv med 

stokkrenning. A anbefale vil den likevel ikke være. 

Den som ble sådd 14/6-74 (369) utviklet seg noe tilsvarende som 

i 1973 (133), mens såing 27/5 (249) ga nesten umiddelbar stokk 

renning uten verdi. 

Det betydelige antall individer som i 1973 og 1974 viste meget 

treg og sen stokkrenning, synes å tyde på at en også med utgangs 

materiale i denne sorten, skulle kunne få mer stokkrennings 

sterke typer. Spennende skal det bli å prøve de nye sortene 

som etterhvert kommer. Dersom en får behersket stokkrenn.ingen, 

eller får sterkere sorter, vil distrikt som dette kunne framvise 

meget store avlinger av ypperlig kvalitet, og kinakål må generelt 

med sin korte veksttid sies å være spesielt egnet her. Dens 

meget gode lagringsdyktighet (fram til jul) vil ved dyrking bli 

enda bedre slik 2n ser det med en rekke andre vekster. 

Med stokkrenningssterke sorter, må en altså karakterisere den 

som svært godt egnet. 

HODEKÅL/HVITKÅL 

Hvitkål ble plantet/sådd slik: (2 rader/seng, pl.avst. 40 cm). 

1973: Øl Rund tidligkål, NLH 05229 (1) 31/5 plantet 

25/6 sådd: Dittmarsker nr. 84 Ny Munkegaard P60 (125) og N.F. 

nr. 5 0 ( 12 6) . 

1974: Dittmarsker 84, Ny Munkegaard P60 (271) og Trønder Lunde 

N61 (272) ble sådd ·27;5 på friland, 2 rader/seng. 

Den som ble plantet ut 31/5 ble dessverre fullstendig Ødelagt 

av sauen natten etter, liksom endel av det øvrige som ble ut 

plantet. 

Ditt.marsker sådd 25/6-1974 (125) nådde Lanq t; fra full hodedannelse,. 

men såpass at vi hadde litt mat av det i oktober. Sådd 25/6-73 

nådde bare påbegynt hodedannelse med hodet ca. 20 - 40 g. Vi 

sådde denne,for alt i 1973 å bli litt kjent med plantens utvikling, 

liksom for det meste vi ellers sådde i 1973. 
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Det er klart at hvert fall i øvre grender' i Dalsbygda og ikke 

ekstraordinært lunt og solvarmt, og trolig for hele regionen, 

så. vil selv sommer-hvitkål måtte drives inne og plantes ut. 

Men en vil ventelig på denne måten kunne få fin avling av både 

sommer- høst- og vinterkål i hvertfall for husbruk, og k a n s.k j e 

for salg i distriktet, slik erfaringene også er i mange hager i 

distriktet. Blomkål, hvitkål o~r spisskål er det som er mest 
prøvet og stadig vellykket i hagene her, liksom nepe og kålrot. 

Mer har vi foreløpig ikke om denne. 

ROSENKÅL 

Rosenkål fikk vi med 40 planter (Øl4 Peer Gynt og Øl5 Citadel) av 

fra NLH i mai 1973, men ved utplanting 5/6 var flere av disse 

svake, og natten etter kom sauen og tok resten. Ingen utviklet 

seg etter planting . 

... 
I 1975 plantet vi ut noen få av Peer Gynt, og disse fikk fin 

utvikling, såvidt lovende at vi finner all giunn til å fortsette 

med rosenkål. I Vingelen så vi i sommer en hage med meget fint 

utviklet rosenkål. I hvertfall for kjøkkenhagen, vil den her i 

distriktet kunne bli et fint innslag. 

RØDKJ\L 

For å få noen sammenlignende iakttagelser også for rødkål, sådde 

vi i 1973 og 1974 slik: Langendijker sommer nr. 305, Ny Munke 

gaard P62 (127) og Tidlig Dansk Haeo (128) 25/6-73, og de samme 

(273) og (274) 27/5-74. De syntes begge å utvikle seg nokså 

likt, noe tidligere enn Hvitkål Trønder Lunde (272), men ikke 

mye. De går ikke for frilandssåing, men kom såvidt langt at de 

synes sikre for driving og utplanting. 

SAVOYKÅL 

Savoykål ble sådd slik: 

1973: 16/6 Eisenkopf OE 139 (42), og samme 25/6 (l.nr. 122) 

19 7 4: s ammc 2 7 /5 ( 2 6 3) 

Savoykålen synes å få en god utvikling herQ Selv om den ble 

sådd på friland i slutten av mai og ikke når full utvikling 

(hodet ble da her ca. 10 cm diam.), og den sådd 25/6 bare nådde 

påbegynt hode dannelse (ca. 20 g), så er nesten hele planten en 
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delikatesse. Den synes å være vesentlig raskere enn hvitkål 

Trønder Lunde N61 (272), selv om den ikke er på langt nær så 

rask som spisskål, men vi har jo ikke enda fått grunnlag for 

vurdering av samlet utviklingstid. På vesentlig lunere og mer 

solvarm plass i Vingelen, nådde imidlertid den frilandssådde 

(omtrent samtidig med vår i 1974) nesten full utvikling i løpet 

av sommeren fram ti.l oktober. 

Vi stiller store forventinger til savoykåle5 her, ved at det 

synes som den skulle gi meget god utvikling ved driving og 

utplanting. 

-SPISSKÅL 

Spisskål ble sådd/plantet slik: (2 rader/seng, 40 cm planteavst.) 

1973: 80 stk Erstling (3) plantet 31/5. 

Så dd e Primavera 4 28 Ny Munkegaard 54 ( 51) og Erstlinq n r , 3 41 

Ny Munkegaard P66 (52) ~ Sådd 25/6: De s ammo , l.nr. (124) og 

(123). 
1974: Sådd 27/5: Erstling nr. 341 Ny Munkegaard 54 (266) og 

prirnavera 428 Ny Munkegaard 54 (267). 

Av de 80 plantene som ble utplantet 31/5, de vi fikk med fra NLH 

Ø 2, fikk alle L~l A begynne med en fin utvikling, etter at de 

sto med nesten helt stagnert vekst frarn til 17 /6 da sorrnnerværet 

kom. FØr 17/6 hadde vi omtrent hver dag omkring O grader natt 

og dag, og nordavind med sludd- og snøbyger, og gjeldende for 

alt vi plantet og sådde før denne dato, var det nesten full 

stagnasjono · Et par ukers vekst etter 17/6 hadde endel av plant 

ene tegn til angrep av kålfluelarve, ·og etter enda drøyt en uke, 

var det på 30 av de 80 plantene merket angrep, 53 planter hadde 

da påbegynt fin hodedannelse. Ved høstingen som var fra tid 

ligste brukbarhet 25/7 (to meget fine hoder) til 29/8, viste det 

seg spesielt utover i august, at vel halvparten av de høstede 

hodene hadde hatt moderat angrep, og bare 10 - 15 var helt uten 

skader på rothalsene 

Fra 17/6 da. varmen i været kom, og fram til tidligste brukbar 

het var det altså bare 37 døgn, og som effektive vekstdøgn etter 

plantingen kan en høyst regne 45. 7/8 var mange av hodene høste 

ferdige, ca. ½-parten av de som ikke til da viste symptom på 

markangrep på rothalsen, 51 vekstdøgn etter 17/6. Endel hoder 

var allerede høsteto 12/8 kunne alt det ~a vært- 1~4~~rt ·11 . - . -· - .• - .•. _ c iy, ... ., , .. 2 som .L-;:.Js:.e 
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var angrepet av kålfluelarver, og ved siste høsting 29/8 viste 

det seg altså at de fleste plantene var satt mer eller mindre 

tilbake av angrep. 

7/8 1~1=c'.J~P tre ~lO~E~J- e~n V0~~ Dg. 0 4, 0 el cc~ Q 5~ ]rn p]an~01··1°~ d . u ..._, 1 . -.J. - _ -~- h 1-- .'. o • f . ..) f i .) ) j f .) -... j I .:: - - C t. ,,, . ,;::; .,;, 

totalvekter var tilsvarende 0,77, 0,75 og 0,70 kg. (Hodene ble 

veiet med det blad som i det alt vesentlige omsluttet hodet tett, 

men som hadde den ytterste del utstående). Tilsvarende for alle 

de h ode r s om b I.e v e i d 7 ~ .. ?9/8n (stiLken ·'-·'lh'r-,rd·e-· a·'c-· '.C'IVDl.-, ... k k od e . . .1C, .. ~.L · .... , -· ,_, • ,.Jl: .. .1. _J,. ;. C.l __ ".__q.:i E,,.J. ~ , o. l: uJ,.,_C, 

bl. avs k å r e t ) 33 hoder, s ni.t.t; vekt O, 37 kg r snitt total plante 

vekt 0,642 kg. Hodets vektprosent av hele planten snitt 60%, 

fra 40 til 70%. Kvaliteten var ellers ypperlig for samtlige 

hoder. 

De som var sådd 16 og 25/6M73, nådde omtrent samt.idig sist i 

september sin brukbarhet for enkelte hoder, men utbyttet ved 
o ,- 'l d o, f• l" l' O::;:i -,•-,;s- 74 sa sen rri_an ssaing er or car ig. De som var saaG L1 - ~- 

nådde sin tidligste brukbarhet første uke i september, og hadde 

fin utvikling videre utover i september, med store hoder og fin 

kvalitet fra 15/9 til 15/10. 

Det synes således om at spisskål er ypperlig egnet her, i hvert 

fall for salg i regionen og for kjøkkenhagen. Ved både å 0 sa 

i hus og plante ut og å så på friland sist i mai eller tidligere 

om mulig, vil en kunne høste prima vare fra 20/7 og ut september/ 

oktober. Vi synes det måtte være riktig med forsøk på presenta 

sjon av frisk spisskål hele sesongen for salg, så nydelig som 

den er på smak og konsistens. Den er meget godt egnet i samkultur 

med månedsreddik (sådd samtidig) eventuelt med andre tidlig 

utviklede vekster, og slik vil en kunne få god arealutnyttelse 

ved frilandssåingen. Dette er et spørsmål som blir nærmere 

referert og vurdert under reddik. 

Over ~O cm planteavstand har det under våre forhold neppe noen 

hensikt å gå. Ved 2 rader/seng vil vi tro, og senere prøve, at 

25 - 30 cm planteavstand kan være bedre. Det så slik ut for de 

vi sådde på friland 31/5-74. 

KÅLROT 

Kålrot ble sådd slik: 

1973: Bangholm Wilby Øtofte S62, størrelsessortert, beiset frø 
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(84) og Trønder Hylla st. (85), begge 20/6. 

28/6: Trønder Hylla st. (102). 

6/10: Trønder Hylla st. (216) og Bangholm Wilby Øtofte S62, 

størrelsessortert, beiset frø (217). 

1974: 31/5: Trønder, Hylla st. (309) og Bangholm Wilby Øtofte 

S62, størrelsessortert, beiset frø (317). 

1975: 31/5: Tr{bnder, Hylla st. (395), Islandsk (396) og Stenhaug 

(397). 

I løpet av året 1973 utviklet 1.nr. (84) og (85) seg altfor dårlig 

til å kunne gi brukba~ avling, og annet var heller ikke å vente. 

De ble sådd for å bli kjent med plantenes utvikling, og for å se 

hvor langt de faktisk ville nå, samt om nlittene ville overvintre. 

De største nådde av begge sorter irintil 6 cm diam. midt i oktober 

(minimal vekst fra 1/10) og beregnet vekt ca. 200 - 250 g/rote 

Det var imidlertid svært få som nådde denne størrelsen, og de 

fl- .... ,<·t-~ - 1 ·r 10() ·/- t A-1] ~ rf.L·'-·~~,.,P fi kk 1-:"' · f -d f·· e 0 _,. e var u ncL e__ _ g J. o . . . .. L. • e r ,p -c t-L L . .___ _ .1.. •. s L. a 1 . re . .. or 

overvintring. 

Trønder (102) sådd 28/6-73, ble knapt så stor som de foran nevnte, 

men av disse overvintret en rekke røtter uskadd, under snøen uten 

noen form for dekke heller ikke om våren. Alle de overvintrede 

rg>ttene gikk i stokk og noen av dem sat.tE:~ modne frø høsten 197 4" 

(Ved månedsskiftet sept./okt.) Mellom ~-parten og 1/3-parten 

av de dannede skulpene inneholdt modne frø hos de 4 pla~tene som 

nådde så langt. Ingen av røttene sådd 20/6 overvintret levende. 

Fra såingen 6/10-73 {dagen før snøen la seg) spirte begge sortene 

godt, ca. 20 - 25/5 (unormalt varmt i mai 1975), Bangholm på 

fallende jevnere og rikeligere enn Trønder (skyldes beisingen?), 

men også Trønder tilstrekkelig. Feltet var ugjødslet men i god 

hevd ellers. Imidlertid viste det seg at disse høstsådde, som 

da de vårsådde samme sorter spirte ca. 15/6 (309) og (317) var 

i meget god utvikling, fikk en såvidt svak utvikling senere i 

sesongen at de vårsådde gav vel så god avling. Feltet for vår 

såing ble samme vår (1974) gjødslet med ca. 8 t/daa god heste 

gjødsel, nedharvet. Jeg er tilbøyelig til å gi den dårlige 

gjødseltilstanden for <le hØstsådde, skylden for den svake ut 

viklingen. Til å begynne med lå veksten an til å gi meget god 

avling. 
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Trønder (216) notert 4/9-74: 1 stokkrent, 6 ikke stokkrent. 

Bangholm (217) notert 4/9-74~ 2 stokkrent, 30 ikke stokkrent. 

Det ser ut til at høstsåing av kålrot kan gi meget gode resultater. 

Dette beq r unriec i at de e t t.e r sp.iretiden å dørnme vil få rn.inst 

tre uk e.r a lengre veksttid i d e n beste delen. av s ornme reri , enn de 

vårsådde. De vå r s åd do -1974 (309) og (317) hadde en rotvek.t på 

300 - 350 g på mange av røttene (radavst.20 cm, planteavst. 20 cm), 

selv om gjennomsnittsvekten for Trønder (309) lå på ca. 118 g. 

(Her må en ha den ty.:'1:cre våren i ruen t.e ) ,. 

Trønder (216) sådd 6/10-73, høstet 6/10-74: 

6 planter (den stokkrente ikke med~egnet) rot sum 0,72 kg, blad 

sum 0,17 kg 120 g gjennomsnitt ~otvekt, rot/blad= ~,23:1. 

Bangholm (217) sådd og høstet som foregående: 

28 planter (de s t.okkr e nt.e ikke medregnet ) rot surn 2, 70 kg, blad 

sum 1,20 kg. 97 g gjennomsnitt rotvekt, rot/blad= 2,25:1. 

(217) hadde tettere bestand, men for begge sorter var det god 

plass for plantene (hver sort på 2 m2). 

Ved vurderingen av disse tallene, må en altså ha i mente at 

feltet var ugjødslet~ 

For de som var sådd 31/5-74 var resultatene slik: 

Spiring ca. 15/6. Tynning ca. 30/6 til ca. 20cm i raden. 4 rader/ 

seng, radavst. 20 cm. Ingen stokklØping. 

2 Trønder Hylla st. (309): 4m 80 stk. sum 9,40 kg rot, 3,44 kg 

blado Rot/blad 2,73:1. 2,35 kg rot/rn2, snitt rotvekt 117,5 g. 

Bangholm Wilby Øtofte S62 (317): 2m2 30 stk. 3,18 kg rot, 0,54 kg 

blad. Rot/blad 5,89:1. 1,59 kg rot/m2, snitt rotvekt 106 g. 

Vi vil senere gjerne arbeide videre med paralellforsøk med høst 

og vår såing med samme jord- og gjødselforhold. H~/2s ten 197 3 hadde 

vi imidlertid av tidshensyn, valget mellom ingen høstsåing eller 
ugjødslet høstsåing. 

De kålrøttene vi sådde 31/5-75 (hver 4 m2) ble i motsetning til 

nepa vi sådde samme daq, omtrent helt Ødelagt tidlig i utviklingen 

av kålfluelarver. Det var bare enkelteksemplarer av alle tre 
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sortene som fikk utvikle seg etter angrepet og disse hadde rot 

vekter på 4 - 700 g. Kålrot Stenhaug (397) syntes tydelig bedre 

i utvikling enn Trønder Hylla (395) og Island (396), men vur+ 

deringsgrunnlaget er grunnet marken, noe spinkelt. 

Det er kjent i distriktet her at kålroten som er frilandssådd 

om våren gjerne ikke blir så stor, men av svært fin kvaljtet og 

lagringsdyktig. Dette er nok utvilsomt riktig om en ikke er 

spesielt heldig eller har en svært gunstig ~okseplass eller 

for sterk gjødsling. Blant annet for åta hensyn til dette, 

men også fordi det kan anbefales for å få røtter av fin mat 

størrelse, vil vi antyde følgende avstander som passe: 

4 rader/seng og 20 cm tynningsavstand, eller 

3 ·- ~ -/c• '.:· . . } 1- ·'··· T-- ·- .! • ··se~·" 7 J_ -. '.1 r ao e r ,:)c;ng og .:> t m c_y n1Lul1:J s av s L-ul1CJ .• 
? 

I begge tilfeller 20 røtter/m-. 

Det kan bl-a. for best mulig å utnytte den fine juli måned med 

godt utviklet assbnilasjonsorgan, syries å anbefale at en driv2r 

kålrota inne for utplanting også for salgsdyrkingen og til f6r, 

(i siste tilfelle med justerte avstander, etter sortsvalget og 

ønsket størrelse). En vil derved kunne utnytte traktens spesi 

elle vekstvilkår maksimalt og ventlig kunne oppnå meget betyde 

lige avlinger. Muligens vil en slik kunne finne at kålrot også 

her kan bli et verdifullt supplement til vinterforet i fjøset, 

spesielt utover våren når nepa begynner å bli dårlig. 

Noe nærmere om antatte avlingsmuligheter kan vi ikke si før vi 

har prøvd videre med utplantinger og for ikke å glemme med 

hØstsåing~ 

I forbindelse med kålrot som kan synes mest utsatt, vil jeg 

antyde betydningen av at en i forhold til de klimatiske og andre 

faktorer best mulig får klarlagt kålfluenes angrepsperioder så 

presist som mulig for hvert distrikt. 

KNUTEKl-iL 

Knutekål ble sådd slik: (1973 og plantet 3 rader/seng) (3 rader/ 

seng) e 

1973: Plantet 31/5: Blaro (4) Ø4, 20 cm planteavstand. Blusta 

(5) ØS, 20 cm planteavstand. 



Sådd 20/6: Blaro 

c-°r~1] 28/6· Blaro •. .,a .il. * 

Sådd 6/10: Lanro 

(61), Lan r o (62), Blusta (64) og Wiener Gla~::s (65). 
(103), Lan r o (104) oq Wiener Glass (105) .. 

(233), Blaro (234), Blusta (235) og Wiener Glass (23( 

1974: Sådd 27/5: Lanro 

S f; ,...:j ,;:i 1 11· / 6 . ·1·i J ·:, ·i·"',-. 
(.,J_ \..~~ L..1 ~ . "" .J • c ... ~ _ t..,) 

(260) og Blaro (261). 

(370) og Lanro (371). 

I 1975 plantet vi ut noen få LndLv.i dc r av Lanro , Blaro O(J Wiener 
Glass~ 

Do S·f''D b I.e o Lan tcn '"l/r---7~ fLkk Q::ie:::i t.o +--:-~et:.:, t1l"E::,1·1r..::. i' J'u11' s t.e.r ke ,.... Jl ,J - ... l.). __ C!.L. -. .. ;._ ,).,., ::) ..,, , ..... '>. ,._ J L\D.L,;:;, e ,_,,. -- '-~ . . .,. ei,_ .. ,.c., 

tegn på angrep av kålfluelarvern 17/7 ble ca. halvparten av hver 

sort tatt opp av jorda, jorda og roten renset for larver, og plan 

tene satt ned igjen noe dypere enn tidligere. Disse plantene fikk 

nye rotgreiner, men ble så meget satt tilbake i vekst, at de selv 

om angrepet for deres vedkommende opphørte, fikk senere og dårligere 

utvikling enn de plantene som var an qr epe t , men fikk stå i ro. 

Ti.dligste brukbarhet for Blusta (5) var 25/7 og for Blaro (4) 30/7. 

Begge sortene var som nevnt betydelig angrepet av kålfluelarver, 

og de hadde også etter plantingen full stagnasjon i veksten (rot 

systemet trolig "konsolidert" et.ter p l ant Lnqen i denne perioden) 

frem til 19/6 i det kalde, sure været_ De~ så i denne perioden ut 

til at Bla.ro tålte frostdagene og det. dårli9e været då.J;ligere enn 

Blusta~ Om Blaro er notert 11liker seg ikke", "trives ikke"" 18 

av de 30 plantede plantene greide seg gjennom denne perioden. 

Ved månedskiftet juni/juli var de fire individene av Blaro som var 

i best utvikling, omtrent som de av Blusta (5) som var i middels 

utvikling. (Den svake situasjonen i denne perioden kan kanskje 

også delvis tilskrives vanskelige forhold for plantene før utplan 

tingen, men disse forholdene var like for begge sortene, og kan 

ikke ha forårsaket de omtalte sortsforskjellene). 10 av de 18 av 

Blaro (4) som greide seg, greide seg typisk dårlig. 

Av Blusta (5) overlevde 29 av 30 planter~ 6 hadde dårlig utvikling. 

Som en ser er dette svært forskjellig fra situasjonen for Blaro. 

Blusta syntes også generelt å trives bedre, hadde frodigere utvik 

ling. Hos de godt utviklede plantene hadde Blaro (4) ved måneds 

skiftet juni/juli og første uken i juli, 4-5 godt utviklede blader, 

mens Blusta (5) samtidig, for de godt utviklede plantene 5-9 godt 

utviklede blader~ 
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med vekt 100-200 gram, mens Blw::;ta haddr2 150-<300 grams "Kmrt.er " 

de bladene som 

ikke er helt utvokste, 1 J ' 1 og som mer e _ . c::r nu.ne re står rett oppover 

eller innover, er fine å anvende til mat sittende p& knuten). 

20/8 s ynt.e s B1ur:ta noe b,:.:c:dre i smak enn Bla:co, bcgg-e meg-et gode-; 

og fin kva La tet me d 1.-l.te trevler" 

2 0/6 1~ 1 -:::, ;::i .c.· ., .• _, ... ~ - "l" .1-,-, ,:--r- ~t '' o c· !" ,..1 :-. . ·1 _, , c: :' d ,,... 1 r· ] ·l· ,_ ·,-+· 
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best i utvikling, ogsA ved sesongavslutningen, og var da igrunnen 

den eneste som hadde egentlig akseptabel størrelse på knutene. 

Dernest fulgte Blusta, så Blaro og dårligst Wiener Glass. Lanro 

hadde da Lnd i.v.i.de r med k mrt.ed Lamet.e r 4.-· 5 crn , de </;vrige s o r t.c r 

ikke mer enn 3-4 cmN Lanro hadde også vesentlig kraftigere blad 

verk, med lengre og bredere bladere 

15/8-73 viste dette fo:r-holdet seg også i målinger av knutediameter 

hos plantene stående på rot: Gjennomsnitt for 12-14 planter: 

Lanro 1,06 cm, BJ.usta 11.0l cm, Blaro 0,88 cm og Vvie.ner Glass 0,85 cm" 

De største for Lanro og Blusta var da 2 cm i diameter. 

De pl~ntene som ble sådd 28/6-73, nåd~e i~gen egentlig brukbar 

størrelsea 

Det kan således synes som at en for å få brukbar utnyttelse av 

frilands vårsåing her i distriktet, med like lite lun vokseplass 

som vi hadde (og den har igrunnen avgjort bedre 11overføringsverdi11 

enn de spesielt lune plasser), må sl så tidlig som rnu Ld.q , helst i 

mai. Disse plantene kan uten å bli for store, stå helt ut høsten, 

og høstes senhøstes helt til innunder jul hvis snøforholdene til 

later det. 

Dette forsøkte vi i 1974, da vi sådde Lanro (260) og Blaro (261) 

27/5. 19/7 var (260) 15-20 cm høye og (261) 8-12 cm høye. 31/7 

var knutenes diameter på Lanro jevnt over 1-2,5 cm diam., Blaro 

noe mindre. Tidligste brukbarhet for Lanro anslagsvis 15-20/8, 

og for Blaro en uke senere. For særlig utbytte burde imidlertid 

Lanro stå til. 10/9 og SE-~nere, og Blaro t Ll svar ende lenger" Utover 

høsten etter denne tid, var størrelsene fine. 
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4/9-74 hadde ca. halvparten av Lanro (260) knuter 5-6 cm diam., 

mens Blaro (261) samme dag hadde ca. 3=4 cm diameter. 

3/-l l-·) . '), -;i :c. } .• , t,,_, _,_ .· ·1 -,-,J-..,, ·-- - ---'. - - ,- - :2,,::,,-· ,.-, -· c, (! J c·· r· - --· ,·1~0·- C' L-c-,. y· , -· VE.lClC. \c.llU en Cl. .•.. j.) .a.1..0 SU8llrl0,DS.Jc, ..... ~.Jlue '::J ~- .•• )d g:t:dl111 i.i-:_11..::, c ..•. Il ... C 

veide tilsvarende 150~"300 gram" 

Bladverket til Lanro var også i 1974 mye kraftigere, med større 

bladero og 20 CEl 

planteavstand, ble knutene runde-flatrunde, overveiende flatrunde, 

særlig Blaro. Dette tyder på fat en med fordel kan nytte noe tet- 

t e r e p l ant e avs t and f ek s ·12--·l r.:; C"'T! e l l E-""C 4· .,_ .. l "ior/c,-:::-,ng· ·1·)01--c;;("I"·r·l ~-~-.l--- -· ... __ ,_ \ ,::,L ll. I' -· ~ -- •... , ~ -- -~ _...., l .. , ·---'-- --- J.ca<~-'-=-·-·· .::,._ ... ~ ~'-·-·--~. 
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avstandene. Lanro synes å kreve større plassr men gir likevel 

forholdsmessig større avling. Kvaliteten på I,anro kokt, var minst 

like god som Blaro. Men fargen på Blaro og Bluta er jo i seg selv 

et slags s a.l qs ar qumcnt , om en også. trekker det inn som ve r dLmå Lo.r • 

Av de sortene vi har prøvd, synes Lanro ubetinget best i avling 

og fullt på hØyde i kva Ld, tet, ved at den med s ammø p l arrt.e avs t and 

som de andre sortene, gir en god del tidligere brukbarhet, vesent 

lig større avling, og synes å tåle å stå like godt, og med like god 

holdbarhet. (De to siste momentene må vi se nærmere på i de kom 

mende år, før vi kan si det helt sikkert)~ Vi vil tro det er mest 

riktig å satse på Lanro eller tilsvar~nde sorter for det meste av 

salgsdyrkingen, ved at denne gir mest Økonomisk dyrking og kan til 

bys markedet til gunstigst pris. 

Helt tilsvarende resultat fikk vi ved de få utplantede individene 

i 1975. Lanro ble tidligst utviklet eg størst, dernest Blaro. 

Wiener Glass har vesentlig tettere med blader på knuten, og blir 

derved også i sitt indre mer trevlet, og med mer svinn. Lanro 

viste den samme åpenhet i bladfestene aom Bla.ro" 

Vi prøvde med disse utplantede individene et forslag vi har fått 

fra England: A høste knutekålen ved å skjære over ovenfor de 

nederste b Ladh j e rnerie , og også derved ovenfor den trevlede delen 

av planten. Vedkcxme vi snakket med om dette, hadde fra England 

erfaring med at det da ville vokse ut nye knuter fra bladhjørnene, 

09 d i.s s e kunne høs t.c s etter f'orb o Ldsv t s mye kortere tid enn ved 
ny såing, naturlig nok~ Nå er trolig vekstsesongen hos oss noe 

for kort til å kunne se noe klart resultat av dette, men av de tre 

1'-- ;.] tede C) ~.I.. •. '> ?, :-1 -1- }=r .-, '!","-,' ::,,~·::,··-Gl r,p '")· .,•<..~~-•:::;;, '· ... ··•. ·t···'-, \,.l-1 ... an .t_.1... ._ .:.>Cl. eene r v ..... r ae _ :Ja.r.e V'J.LL,1E.L _ .... a.:-,0 se m v J.,,_;, 1...-e ·Legn LJ. 

tydelig knoppdannelse i bladhjørnene på de avskårne plantene. 
~ 
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Disse sideskuddene nådcie Lm Ld Le r c i.d ikke Lanct, \red at vi først 

skar over på denne ten midt i a uquct , Wiener Glass v i st.e også 

slik knoppdannelse i de nedre bladhjørncn etter å ha stått til ut i 

s i s t.e halvdel av s ept embe r , 

Høsten 1973 sådde vi også knutekål som nevnt 6/10, dagen før snøen 

la seg. Av de fire sortene som da ble sådd, spirte, uvi stav 

hvilken grunn, bare Wiener Glass. Den spirte noe dårlig, omtrent 

som tidli~Jcre nevnt f o r Kå 'I1:cønde1 (også ubeiset frø), men 

tilfredsstillende. In gikk j stokk (t;piring 20--25/5-·,74), men 

t11 t.r-o s s fo:c en noe spredt p Lant.eb e at arrd , fikk de alle en 1 ·--·-···'····-·· ·-- 
form" Det:.te feltet, Li.k s o:n f or de nevnte h~t1st.så.dde kålr~t.tter, var 

ugjØdslet, og etter en god og tidlig start gikk etterhvert veksten 

meget tregt, og etter 10/8 var den videre utvikling helt ubetydelig. 

Det må aerfor trolig ha vært en svak næringstilstand i jorda, 

hvj.lket vi også s& på det ugresset som vokste i hele det høstsådde 

feltet~Knutevekt om ten ble såvidt liten som ca. 50 gram; til 

tross for tidlig spiring. 

Ut j fr a dette V .... 1 vi l i1cPvel ]'),C:>ir ·:,, på {le, rnu Li 9·1-1-:-:,,·l·r.:,v• s orn C"v···:-~'IC E'i · . .L (.,<, •.• - • - J. . .. , ,L_.. . -~ ·---~.L. -~ .. A~-· ., .>.. l 1; __ 1 _ _.J. ;.:, o.J_,: l~'--·•;J U. 

ligge i hØstsåing også av knutekål om en finner egnet sorts1aateri 

ale, med bl.a. tilstrekkelig spiretreghet. Vi vil arbeide vit2re 

med dette, som med høstsåing forøvrig. 

Knutekål synes i alt å være meget godt egnet.for distriktet og når, 

spesielt av de prøvede sorter Lanro, fin utvikling i løpet av 

sommeren, etter såing i løpet av mai på 1 une re vokseplasser og 

trolig med såing inntil 15 - 20 juni. Imidlertid vil det være 

å foreslå at en her driver plantene inne for utplanting, eventuelt 

i tillegg til frilandssåing~ Knutekålen synes & kunne stå ute, 

liksom broccoli, gr\Z'>nnkål, rosenkål og purre til innimot jul, men 

synes også å ha god lagringsev~e for første del av vinteren i 

kjeller~ Det synes som en uten vanskelighet skulle få avlinger 

på ca" 6 t/daa av Larir o utplantet, e ve n t.ue Lt; mer. Presise mål-, 

inger av avlingene har vi imidlertid enda ikke hatt$ 

KRUSPERSILLE 

Kruspersille er sådd slik: 

1973: (140), Tip Top OE (141), Darki (142) 

og Claudia (143). 

10~7L1~ 27/r::,. c1· ,~:1·'-c:, (2r::·~7) Dar k i (')l-0). ('1' r1·,• rpn,t"'\ on (')t:·o) .,/ ,. • :> .. au'·" .L "" •. :.; 1 _, a ..•.. .r- .•. 1. , .• _) v o ':J J. p .,. 1.~· 1., _ _, ·~ ._, .1 • 

t 
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Vi vil selvsagt senere også ha kruspersille, men i 1975 ble det 

ikke anledning til å så den ut. 

I 1973 nådde de i september tilfredsstJllende utvikling og tett 

ho t; for ho s ti.nq. De spirte d a et.t.e r ca o 14 dagf::r, men f t.k k først 

uti a uqu s t. skikk.el; 9 fart i utvikl Sortene syntes omtrent 

jevngode i utvikling, men (1 1) (142) og (143) var å foretrekke 

både i utvikling og ved fargen. Imidlertid synes det å være nød 

vendig å så tidlig t muJ.ig i mai for A få s~ikkelig avling om 

hos t.e n . For Lk ke å svekk:e p Larrt e ne s a.:-::-;si:milasjonsvev for me9et, 

Vd.C L:i.dligste brukl:.:,a.rhf~t i 19~t3 c a , 10/9, evt. 1/9. 

I 1974 var spiringen særdeles dårlig på grunn av tørken og bare Tip 

rn,,.. •"• OI:-<' 1r r,-·,1 r c·1 "·1" 'i l''" r~l ~, -l- ·j ' f- r· e -q ["' ..•. ! .. ·i l ] r·· 1·1,~1 ,.·· "' L ··'-· ,'_") r Cl"' i· -i· .·L .,.., ('f C ·:, DI ·7 ') ·:,. J., . .ll_J ., _ •• ,_,1, ~l .,;:-;. 1 .• L ., .• J., . ..te ~- 1. -- .c_.~.,:::-;L-~ ...•....... --.., ,.,:..-: ',: 1_,_c;;. __ ~'1.J ••. 1i.~, o.~ 1 1 ~ J •. e 

te, <.:.ndrt::: se:,rtc-:::ne h2:.dd2 bare et par ~3 te. .t nd i.v i.dc r . h J le tre 
sortene spirte noe bedre etter regnet fra 12/7, men fortsatt util 

strekkelig. Det ble ikke brukt blØytct frø og det kan svnes 

som en meget stor fordel for kruspersille å bløyte frøene sam- 

tidig med at en nok må være spesielt påpasselig med I 0 spJ.reramen ~ 
Vi kan for kruspersille tenke oss muligheten at en her 1ncd stor 

fordel kan drive plantene j_ hus for utplanting" En kan derved 

også i disse trakter få tidlig brukbarhet, en sikrer seg mot 

dårlig og ujsvn 2piring og medfølgende dårlig arealutnyttelse 

og en kan om hc s t.eri få betydelig avLi.riq for b;hrking. 

Det er kjent at den aromatiske utviklingen (bl.a. mengden av de 

eteriske oljer) hos grønnsaker og, krydder/te-planter blir særlig 

rik i fjellbygdene og nordpå. Dette gjelder også for kruspersille 

og kan være grunn til å overveie salgsdyrking i hvertfall for 

distriktet, og eventuelt kontraktdyrking for tørking, foruten 

selvsagt til kjøkkenhagen . 

• 

Av de som ble s&dd 25/6-73 (140), (141), (142), (143), overvintret 

ingen som plante, men frø som lå over spirte første uke i juni 

av alle fire sortene. De ga alle en fin utvikling vesentlig 

bedre enn samme felt året før og mye bedre enn de vårsådde 

s arnme v å r ( 19 7 4) , me n avlingen er ikke nærmere unde r aøk+ da det 

ba r e var spn~6te Lnd i.v Ld e.r . Jeg vil anta at hØstsåin9 av· krus- 
persille liksom for de andre spiretrege skjermplanter, vil være 

høyst aktuelt her i distriktet. Dette vil i likhet med utplanting 

av drevne planter gi en vesentlig bedre utnyttelse av juni og 

juli som vekstmåneder spesielt for en s5vidt sentvoksende plante 
,.. c, . • ·1 ) f· . . - ' t h -- - ,. -'·· t· l• l ·•·~ 
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strekkelig (og knapt nok før slutten av august) utviklet ass1m1- 

La s j on s o r qa n for en 90d a r e a I.u 

resultat forøvrig. 

telse og for et godt avlings- 

Her j __ nndel t. .i. sy Lt e I 

1uEL1 

pu.r ro Lok , q r es s løk , 

OG S,Jl-'-\ 

I 1973 satte vi ca. 5 av hver av 

Riesen, størrelse nr. 2 (152) Sja1ott1 

Ko p a l. f Stuttgar:·ter 

(J.53) 19/6. Vi 

ventet med settingen til varmen i været var kommet og jorda var 

t.JLs t.rckk e Ltq va.cm , 1( utviklet seg ikke tilfredsstillende 

og nådde ikke større størrelse om høsten enn setteløken om 

våre11. Den likte tydeligvis ikke den kj~ligc værtypen med mye 

kalde netter. Sjalottløken trivdes vesentlig bedre, men heller 

ikke denne nådde ti~fredsstillende størrelse og langt derifra. 

Den dårlige utvikling er jeg tilbøyelig til (j ase bakqrunn 

av svært forsiktig gjødsling og en ikke lun (men dog svakt syd- 

,_rc-=;ndt) vok s epLa s s i hvertfall for s j a Lo t.t Løk errs v~::dkorra.nende ~ 

Uten at vi har prøvet mere enn den s omme.r on , vil jeg antyde at 

sjalottløk med bra utbytte kan settes her i traktene på til 

strekkelig lun vokseplass mens kepaløken er tvilsom. 

Sylteløken derimot kan fint såes. Den n5dde passe størrelse om 

høsten etter såing 19/6 (Queen 175) 8 gramrn frø/m2 bredsådd, 

modnet fint og viste ikke tegn til å ville spire igjen. Det vil 

nok allikevel være å foreslå å så sylteløken tidligere her, 

gjerne; i mai når jorda bare er blitt noenlunde 1ageliq ~ 11"vling~:;~ 

mengden er foreløpig ikke beregnet. 

Om sylteløk og sådd kepaløk må forøvrig bemerkes følgende: foruten 

sylteløken, sådde vi for å se utviklingen også kepaløk Stutt 

garter Riescn OE (174) 0(.:J R.ijnsburS:1er- (176). Disse ble i løpet 

av sommeren litt størrp enn syl teLok on og meningen var at både 

sylteløken og den sådde kepaløken skulle få stå i fred for videre 

utvikling sonrrneren 1974. Imidlertid ble hele feltet renset ved 

en m Ls f o r st.å e.Ls e . Den nevnte Lok eri hadde fo.r de fleste Lndt.v Ld er s 

vedkommende modnet og stoppet v eks t.o n . Ner;te v å r v i s t o det seg- 

at en håndfull enk e LtLndi.v i.do.r var ut.cq Lemt. om h~jsten og disse 

ga derved mulighet for en for oss interessant observasjon. 
-i. 
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Somrne:~ren 1974 f o r t.s a t t.e de Løk.ut.v Lk Lf.nce n ut.en cJ. qå i stokk og 

mot høsten visnet bladene ned uten ny spiring. Størrelsen var 

Lkke mer enn 2 - 4 cm diarne+e r, tue n vi hadde s ornmer ori 197t~ .i.k ke 

mu Lf.qh e t. til å qjØd:;le1 stelle oq luke di;:;::;c gjens ende en]::elt-·· 

individene i et ellers forlatt og ugressgjenvokst felt og det 

har nok hatt ve sen t.Lt q .i nnv Lrk 

stå urørt vider til sorræercn 1975 for 2 se om de heller ikke 

da ville gå i stokk, men den v5ren ble de ved en ny rnisforst8else 

spadd opp s arnrue n n:1ed rc,Ete:n a\1 det ellers +.omme f elt.e l~. g 

D'i.s s e løkene O\/C;rvinLret u t.eri no e n anrie n form for dek kc enn 

snødekket (20 cm), og hadde bl.a. i april barfrost som nevnt 

f , .,J o lrO or Jorct~ærene pa - o • 

bakgrunn av dette, det nærliggende a 
somrers kultur for løk for å f& disse forhold nærmere beskrevet 

og avklaret og for å få en avklaring av den eventuelle p~aktiske 

nytte en kan ha av en slik to- flerårig lØkkultur. 

PURHE 

Purre ble sådd slik: 

] q 7 ') . 1 6 /6 . }7 ri,}-,r:ci,-111:c~~i/'1 C .!... orq ( 4 4) sia F~-i --.:,a-, ( L1 r: '} 'I1 ·L' ·t ·111 QT? o r ~ n . - J o • ) 0 \. f-' ,_, •• ~. J. '-'· .L - ••. ~ L • •·'- -~ _: J f • ·-- :J -- .\. -· t.. . -' J f • c... . ~ J_, J ..•• L :,· ~ 

(46), St. Jø~gen (47) og Odin Dæhnfeldt st. (48). 

Purren ble sådd for å se hvorledes den ville overvintre og få 

sin utvikling neste C• ar. 

I-1c:;nj.nqcn var ,";_ la l!/1Jcene 

Ved en senere anledning finner vi på 

Den nådde 

mcr mc:d l ½ o·~r 2 

ikke J.angt i 1973 idet de 

om høsten enda knapt hadde nådd vanlig utplantingsstørrelse 

for de største mens de fleste var vesentlig mindre. 

Sommeren 1974 led de samme skjebne som løken nevnt ovenfor, idet 

vi hadde dårlig arbeidshjelp og delvis ble purreplantene på 

forsornmeren under f o r s øk på å sette unqdom til å luke, luket 

vekk sammen med gresset og delvis måtte vi gi opp feltet som 

ble liggende med spredte individer (de fleste luket bort) delvis 

druknet i ugress i et forlatt (for det året) område. Det var 

dessverre ikke på alle felt mulig å følge opp planene fra året 

fq;r" 

Vi noterte oss imidlertid ut ov e r s omme r e n og høst~en 1974 at 

ingen av de på friland overvintrede purreplantene gikk i stokk 

idet alle :fortsatte sin veqetative utvikl inq doq ikke st:.erkt ,. 

1975 var det ikke råd å finne dem igjen og området ble slått og 

hesjet til hØy med god avling. 
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V:i merket oss Lmid Le rt Ld ogsc°"t for purren at den ikke qikk i stokk 

men fortsatte den vegetative utvikling sin 2. sommer og dette 

forholdet vil vi også for purren, gjerne klarlegge ved anledning. 

Vi har et, håp om at en ved fl få k La.rlaqt: ele vcLstfaktorcr 09 

vekstfencrrnen som bringer fram den to&rige vegetative utvi1:lingen 

vi har iakttatt for en av veks tenc:, s k a L kunne 
' ] . 1. pra c s i s 

Vi fikk 111.cd f r a 1-..:reisa~t-hs priv'athage tre planter 111:ftJ __ 

p Le n to t; 111/6-74. De u t.v i.k Let; seg 

hg')sten" 

t.ilf reds ~, t . .i 11 

I 197 kom de fint opptil 60 cm 
med pAbegynt tredje. I 1973 og 1974 sto de p& et ugj 

som vi 

i 1973 

oc:J d.mno t en "o t.a s j e " med rnodne 1.rbk som b l.e satt i jorda om 

.i t.o 11 c~tas j er 11 

let felt 

alle de p r-odu s c.rt.e små 1 <?ik ene flyttet i 

s111tten av juni 197 5 ti.l et arme t; sted; g-jq:dfslet og kalket s anr 

men med resten av urtefeltet. Det ser ut til at den med riktig 

9~jr,adsling 09 stell trives og voxs er meget godt ho r , Den er 

sawmen med pipeløken og gressløken noe av det aller første 

grønne vi har om våren og i 1975 ]cunne vi høste grønne blader 

enda f~6r snøen haddr: forlatt bedet o Dc:n ser ut til å qi. en stor 
produksjon av småløk av ypperlig matkvalitet og de ser ut til å 

ha en særdeles god lagringsevne. Det ser ut til at de småløkene 

som pi.odu s o r es her ikke avslut:.ter sin "hv i Lepe r i.ode n f9-;r hø s t.Lnq 
om. høsten (ret t.e r e : ikke påbegynner sin egen v e q et.a t.Lv e u t.v i k l.rn.j, 

men dette er det for tidlig å si noe bestemt om). Om det ikke 

skulle vise· seg å. bli slik de korrme nde somre, kan en a Ll Lk ev e L 
høste de først utvik.lede små Lok.e ne .i. 1 ~ etg·. til salg som s e t.t.e-: 

lØk og for eget bruk og så høste resten om høsten. 

Jeg nevner dette med høstingen av småløkene fordi vårt inntrykk 

er at luftløk med en passe plantetetthet vil kunne bli fuJ.lt 

konk~rransedyktig med de mer ordinære lØktyper for salgsdyrking 

av løken, avlingsmessig og med tanke på avsetningsmulighetene. 

Dens anvendelsesområde vil jo også delvis kunne bli et annet. 

Med sin absolutte hArdfØrhet og sin meqet tidl utvikl.ing- av 

et kraftig assimilasjonsorgar1 i forhold til annen lØk, skulle 

den vær2 svært godt egnet for distrikt som her. 
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Vi tar nå sikte p& en oppformering QV den løk vi har for å 

kunne pr~o\rc~ den t ku I tur ov c r et s t :ce a re a I . Luf t.l.øk e.n er en 

av de vekster vi stiller størst forventninger til her p& lengre 

sikt" 

PT 

en kraft gress tu;:_~ av h ans egen avl. ffis.sc 'ble o Lan+ et: 

Videre s vi 21/5-74 P een (275) og gressløk 

(·, .• - . ·1 - . ( ') -7 c ) ') l -· -- ·'-· :, l LJ / r . ., r. ~ c· c ·1J.O __ au ,:;, J '-? ~ 1. .L L.L \_C -'- ·.l; 0 C)S:! s:)rE::d,.::> svær t; spX'C!dt 

uken etter (det vi kunne se). Feltet var ugj let og de kom 

til gjødslet og kalket jord og er i god utvikling. 

Tilsvarende som for luftløk kan en kor si at pipeløk og gress- 

når den vokser til er en grønnsak i mer vanJig forstand mens 

gressløken aldri liksom når lenger enn ti.lå bli et grønt dryss 

og smakstilsetning. De er begge av re tidligste v&rgrønnsaker, 

liksom luftløken og ser ut til å vokse svært frodig. 

Pipeløk må absolutt innarbeides mer igjen i kjøkkenhagene. Jeg 

vil nevne at jeg for 6 år siden kjøpte en plastpose med 2 kg 

tørket grønn kinesisk løk. Den hadde jeg svært mye glede av i 

to år og etter å ha blitt kjent med pipeløk vil jeg anta at det 

er den san~e eller en helt tilsvarende type. Som løk i supper 

og stekte retter var den tørkede ypp6rlig utover vinteren. 

NEPE 

Nepe er sådd slik: (4 rader/seng) ·- . 

1973: 20/6: Målselvnepe (63) og Sneball (69). 

2 8. / 5· ·· I"1 ::> ~ ~ ::, 1- · ,- · r,, "' ( l O 6- ) S' ·- 0 Jr- :ei 1 1 f l- Ql -7 ) ~ \ . - a J. s t- _ \1 n -..:: I:., e og .... 11 ,...:. ·".) '-~- .L .1. , ~ 

6 I ·1 () • C n (' h d'' 1 ·1 ( 2 ] /1 \ Q Q '/\ /f $' -; ,~ C> ] .• T Y'I f'' r-, r; ( 2 ] r· ) -- • 0 -_.J...I -'··- •.. ;;) _, l.'.td.J.,::)-;:, ..• \.u.:.:.,_t:,,C ~-_,_) o 

1 o ~/ 4 • ~, 1 / 5 • '\1 ~ ] c -:, ] , ,, "" r:, - c, ( -, () ~7. ) S "" ·1-, ::, l 1 ( ·:i O O ) - n- ~ J -, 1 "~' ··· ( -, 7 4 ) . . "J . • ..) . _ • J. . a -·· ,.) t.. .. . " 1 L.- p ,.__ ,> , , , Le J...,._,. __ _, o o ':J ,::) o . o. L c: 9 e , . ..1 _,_ .• • 

1975: ') ·1 ;r:::)· ~ 
.J --- - • Gul f i n L Lunde s t., ( 3 9 L}) 

lf)/11--7r • . L J hvor denne er orntalt 

(Feil i rapporten av 

som Målselvneµe). 

Av l1.(2pa s 2 0 / 6··· 7 3 ble d e s sverre .ls e Lvrie oe ( 6 3) s s 1 .ik at 

re s uL t.at.e t; har l sarnmenli9n.inqsvc:cdi ved at: vedk~onm1end(3 
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gutt som hjalp oss med det, misforsto sin beskje og trampet jord~ 

hardt til med skoene etter såing. Derved ble spiringen og også 

vekst.e n rnC::9ct sterkt. f o r sty r rer, spir 
e n n for Snc:l.Ja1. l. ( 6 9) o(J v c ks Lc:11 mar k ert; då r l :Ler e r e ~ Ku n enkel te 

i rid .i.v Ld c r e f o:cvent.et lse slik. de bl(?. i 197,~. 

SnebaJJ (69) fikk de irnot. en fin u t.vi.kLtnq , Dc,n b le h\/;f:,tet. 6/10 

etter at v i ved ty11rd ,1q til 7 10 cm fra. t.Ld Li q e. b r ukb.vr be t; 

(snitt 8,5 cm i rad 

anv o ndt; c-:.:ndc:l 

c a . .L (for cnh:(~lt.c~ .indi.v er ) hacl 
~ 

er i husholdningen. Ca 1,44 m~ (1,6 

9 0 cm bred b1adn12ts 

hv.i Ll..e.t; g.i•.~ ca" 7, B 

qa da 11,26 

ro t. O~J Cd ,. 

v ar Etl t s 20 ~ juni,, G~j 

overvintret et gjenglemt eks 

k q ren 

2,1 

ro t; oq 3FO 

pr" 

kg 
? m" . 

b l.ade.r , 

lingen var svak, ca. 3 tonn heste- 

gj sel/daa. Forhold rot/hlad = 3,75:1. Antall røtter GB, snitt 
') 

.rotvekt 15 6 gram merl ca. 4 7 t.er/rn_~-. 

Vi sådde d(?- s amme to s or t.ono 28/6, mon dcnnc såin9en qa .i kkr: 

helt tilfredsstillende utvikling. Dette feltet lot vi stJ til 

overvintring, men ingen av disse røttene overvi.ntret. Derimot 

ar av (69) sådd 20/6-73 og dette 

blomstret hr0.~1tc,n 1974r me n u t.e n å mod no frø. 

cP1·~1r~11 6/JO ·7, rorE·c,~kJc cp1·-~ ,.;., d .. l .J c-.c ) _ .,. :> .L _,_ -~ _J _\.. k ,. ~· - !. L. om kvelJGn rør det nevnte snøværet 

i lampelys. Det må ha skjedd en forveksling av stikketikettene 

for mens v e r ko,n Sneball ( 214) eller Målr;elvnepe ( 215) s p l.r t.e 

der de hadde s i.ne etiketter, så spirte en quL nepe 0·1ålse1v var 

da den eneste gule nepesorten vi hadde frø av) der etiketten 

viste Gul matbete. Jeg nevner dette fordi denne nepa fikk en 

god utvikling. Feltet var sæn tidligere nevnt ikke gjødslet. 

4/9-74 er notert at 6 av plantene gikk i stokk, 1 hadde meget 

tilbakeholdt s t.okk r orin i.nc , mon s 30 ikke qi.k k i stokk ø 6/10 -- - 

veide 21 små røtter 1,20 kg (snitt 57 gram) mens 1 store røtter 

veide 1,95 kg (snitt 0'"49 kg) o Blade:nc fra d e små veide 0,30 kg 
og fra de 4 store 0,83 kg rot/blad små~ 4:1, og for de store 

2,35:1. Spiringen var samtidig med de høstsådde kålrøttene 

2 0 -- 2 5 / 5 - 7 4 Dr-i A ,-:-: t- o r e e }:- s PiH n 1 arc ·ne k ,'.l n t r~ nk e c v år p n -, 9 7 li å "' - J-~ .,~.,. ·- "~ - • :... _._ - .L-" . -· ...._. - , .i .••..•.•• + . . .._ .... l,.. -- "'~-' .• •• •..• • • ...!:,. ' ~ -- 

ha fått tilført gjødsel under spredningen på nabofeltet. An11en 

forklaring har ikke jeg på den klare størrelsesforskjellen. 

.,\, . ?rd:1 Jl/l" "J/1. f'-'1l,- ·_, f:' ·1.J .,..j1,.·1-· ,, 1,.7 1-~,,. .. , }---1·'··- rbotvdo l.:i.o f-.8pd Sd 0. ..,__ :.r·- ~~ _J_J\..,-,, L11 .1.n. l.,C\1 . .1. • .l"--.--Ln~, Og J.J __ ,.,e .Uu~E: _1e_,_L L., . .1•:... .. 1c,.,.: .... ,.':J 

merket av kålfluemark idet Sneball hadde merkbart angrep . 

Målselv ubetydelig angrep og Solanepe bare en liten gang i en 



eneste rot. S. ' ·- ·i (T :::·- ,. .. ·:: .,,. .c: ,,., .".. ~ • ,~ c• .. , ~-- c·· : ·-, l ? -- l r: / G· 1) ,. p 1. J_ .. n '::1 ' ... · l 1 V el J_ L •.J 1. G l ;:;, ,:::, \,:;; \. : . t.·: C c, ~ . L .ri J • . 

- 25 cm alt etter ringen i rad en .. 

Ønskf~t t:/nni1-ig~-:;a\1s tand v ar 10 cm. (noe dårl spir 

den nevnt:.c ti;:i~ckc::;:n) ,. ":'Cid.J i,tc }_:.;.:cukb2u:het var for So1 ( 314) 

og Sneball (308) l mens 1selYlncpa. E E.',t v o r br ukbar fra 

ca~ 7/8" 

ting-en v a r 6/10 o~r ~JE1 f~6]. .r e su 'lt.at: (l),:=_,.i.~ anme.r k e s at 

hele feltet i 1974 l1adde en meget ensartet tilstand, vurdert ut 

fra, v ek st.c ne s u t.v i.k inq urin t tt den t2rst.e 3/ me t.e.r s 

kant hvor gj ·1 o Li qv i s ikke va r riok. Den.ne 

it ' c. - _.( }. Q 7. .t : 

I'r'.C> L1 11"t2 ~/.0 J.-E·,·~ •1 •• L~ ± , L ·;.i. •• til 17,:J 

qj e nrrorns.n i. t.t. i rado n på c a , 23 cm" 18 -- 20 cm vu rrl e r t s om 

pas s e , evantue-Lt; 13 ~~ 15 om m i nd re r,:6t ter ønskeE,. 
? 

16, 79 kg sum, 4 1 20 kg/m·~, snitt pr. rot O, 240 kq . Rot/blad -- ·-· .•. 

2,45:L 

s~:ieba11_ ( J 9? ). : 
... , 4 2 96 . tra rn · J røtter 

snj_tt 

sva r ende 

ca. 17 cm. 

·'- i ] ') Li_ ysd,+- ·!·· ·::-.--/ T 2 r- ;::, r, .L - "l L.,. __ L. ~ •. y.,; l- •. :.... .• J. u O·::J ...•. v :::, Ld.no. 

Omtrent p a s s e eventuelt 13 

gjennom·,- 

·- 15 cm 

om mindre røtter ønskes~ 

29,10 kg sum, 7,275 kg/m2, 

4,54:1. 

snitt rot 0,303 kg" Rot/blad -~ 

171 - - r.- 2 ") 3 - rf, ,/_ 4-- p - C. ·r " - :::, .-. d . t .' 1 2 r I'." -/, ·[·· '-· / 1 2 . 7 .j- . •.. "J ••. • . - . J_ a /... m _ r \·-' L l- ~- J_ •... , v a 1. c 11 e i ~1 , _1 r ~) _ -c er n og a "\ s l_ a 11 ei g J en 

nomsnitt i raden på ca. 15,1 cm. Omtrent passe da bladmassen 

var eksepsjonelt beskJeden i forhold til røttene. Kan være 

10 cm om m i rid r e r et t.e r ønskes, men da vi 1 rq)t t.e no hele v ei.e n 

berøre hverandre akkurat. Tettere bør den ikke stå. Disse 

53 røttene veide 15,95 kg. Men da nesten halvparten av arealet 

hadde f å t t; s·,.,,-ært lite gjc;hc3sel og hadde. meget svak u t.v ik Li nq , er 

tallene nedenfor i stedet ut fra den delen av arealet 

som hadde forhold tilsvarende felt.et for~0\rri9 09 t:Ll.sv2Lr:·cmde 
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de to andre s o rt.o nc , De nn e forskjellen f r amk ouuno r tydeli<.:,J ved 

.. 2 
at den øvre m av 

normalt gjødslede 

solc1J1ep0;n hadde 4 1 3 2 kg rot 
2 1 "' 1 -, ~ .L ·1 ,· .-, 1 ' rn ~1ao.c,c ne Le .. , n ,> ,;:g rOl'.. 

mens dc n andre 

2 Fra den ene m: 

11,63 kg sum og pr. 
') 

lTt ,., ., 33 planter den ne m 2 . 0--1 r ::i --J- ., 
~nr- clo1·1-a 1nL = ~ 1]0•1 0n L '-·'. ~ 1;;_ . Ll 1.. ,. f f I. ___, • ~ '- ';J 

') 

for d(_: to m" 
samle 

Det var me9et .in ore s s an t: å f-r'il{Je ,:.-:;o.la.ner,,,:::n i utvikl en~ Den 

hadde h e I.e tiden e11 meg-et be:skj 

s bladfestet og heJ r o t.e n 1
' f J 

bladdusk opp fra det ned- 

11 oppA bakkon ,. Den virke: 
ved å iaktta feltet med alle vekstene som helhet, helt imnoner- 

c~ae kraftig i sin knollutvikljng, og den var som nevnt aldeles 

ubetydelig angrepet av k5lfluelarvcr. Det fortoner seq for oss 

som at det i sv2?rt ma.ngc + i Lf e L'le r er de r~6tter som <; .ir stor 
rotutvikl.ing i forhold ti.1 bladmas en som qi.r stor rc)ta\llin~r/daa ~ 
Det virker som f.eks. Solanepe derved er særlig godt egnet for 

distrikt mod kort vekstsesong- vc:>d at den tidlig i u t.vi.k Lincj e n 

liksom konsentrerer sin vekst om roten mens bladmassen ~idlig 

spiller en mer beE.-::k:jeden rolle. En kan s Lk k e.r t. i st røk mo d 

vesentlig lc~grc vekstsesong trekke nytte av det kraftigere ut 

viklede assimilasjonsorgan hos f.eks< Foll f6rnepe, men det 

f o r ok orrrr-c r meg at slik k r af ti.q u t.v i k Li nq av as s Lm.i Las j on so roane t. 

bedre høver for lengre vekstsesong. Iler har vi en kort intens 

sesong med meget gode lysforhold og det synes å passe for f.eks. 

ao Larrepe n . 

Mot slutten av sesongen var det nesten som solanepen dekket sengen 

med rotknollene (rotknoll er jo egentlig en tvilsom betegnelse 

for neper). 

Solanepen viste også god holdbarhet og meget god matkvalitet. 

S - b --:: 1 ] _, - - ·, ~ _:' d~ -l -, 1 / 5. l '"' a· , ., ::, , 1,- k C - :, r• , ..:, 1 t- . ,..-, J,• -, 1 • t - l- ~-- · '":'.\ ' ne et __ nE.peL ._,a U -.) 1a. _\..1C L-.. e ...,pC0lE. . go.._.1 -...Va.. 1 .. e1::. UcOV1_:r_ 

høsten og lagret g·odt bare til uti januar~ Sola.nepen lagret 

godt til uti mars mens målselvnepen her var de andre overlegen 

ved å lagre godt t{l sist i april-mai uten spiring av betydning. 

Målselvnepen hadde også den matkvaliteten selv om den var skarp 

est på smak" 

Kornme ndo sommer v.ll vi gjen-t:a arbeidet 1ne:d s.o Larie pc n for å fe'} 

bekreftet dens gode utvikling. 
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Dø t; m2\ o q s å me rk o s at d e novn t e nc:peavl F~ f r amk om i s ammo 

felt s orn aen tidligere te 1roten s d sc:umne da9 side om 

r,1,cle med den, Der var avl.Lno en } r· -'··]'} ') /i 1""'1
2 

c. \, _ .L _ ... \1 ~i.. . . r O L. . .:. .. r '·i / It, ., 

I 197~:i .c:;ådde vi bare en ncr)E! 31/5 C:u.l Finl::1:ndr··,k., c: st. .. (3 4). 

Liksom. :UU roten i s f lt ble dt'nne i [:·. r amrn c; t~. u. ·\1 

t(6rke, slik at be;:3-t L.lo noe u j ov n 09 Lit.t; srli:::;::3c,n,, Mc=:n i 

mots ng til k&lroten som l el av lfl 

tidliq 

en v 5,5 L sort skal vi 

Pl\ f, T J Nl\ I< K 

P 2. s t·. oi n c:'. k k b 18 r::; s 1 j. k :, 

ner)a_ ove r hodc Lkk e anq 

1973:, 20/6: Sut.ton.s stud.ent: (76) og Tribu (79). 

6 / l O : Sut ton s st. u den. t ( 2 2 9 ) o q 'I1 r i bu ·i_: ( 2 3 0 ) . 

1974: 31/5: Tribut (302) og S t (304) a 

l O ·1· s · 2 1 / :; • 11·· · · i 1--u1 .l. ( ~) 0 ') , . _, - • . ...., _, • . .L .... , . .J • l~ -> )' ,J J , 

C' . -.; - ., ~ ·'- -, ·t- -,~ E', d· ,:, c·, .' l- i,-· n C' .-) n I ~ -- '7 -_) , __ )om ,rC!.tLC. ·-· J.l.C-\ -~•C .L.,\.,-._...:;. •• , L..U V '_., 

og gulrot fikk de være helt i fred fo~ e:re. 

OG av J 

ne, E.-:n s.::?r 1 i q ut vi.kI 

i løpet av 1973. Du st:~1>rste var c a , 2 -· 3 cm r o t.d.iame t.e r ~i:,verrd . 

'I'r: ibu t noe :-:; cørrt-: enn Sto.dent. .I evn t over \1 c de 2 0 ·-- 3 0 ~1 r 21n1 ~ 

Røttene fikk stå til overvintring og i mo t s o t.n.i nq ti1 sLl Lc rot; 

s o.rLor 

modnet frø høsten 1974 idet de sist i september ble tatt inn til 

ettermodning. Hensikten med overvintringen var her som med gul 

rot å se om·enkelte individer skulle få treårig utvikling med 

vegetativ v e k s t; over to s omre , Vi. ful.q t.e Lm i.d Le r t.Ld i 197 0 Lk k o 

riktig godt nok med til med sikkerhet 5 kunne fastslå om de 

individer som i 1974 ikke gikk i stokk var spiret fra overliggende 

frø eller om det var 2m &rs røtter. Det feltet vi anla i 1974, 

fant vi å måtte f o rLa t e ett.e r d e n s omme r en pli grunn a'V nØd'i..;rendiq-~ 

heten av ny opp-pløying og ugrasrensing slik at dette forhold 

nå ikke kan f a st.s Lå e s ho s oss før i 1977. 'rreg s t.okx r e nn Lnq 

både~ for gulrot eg e nk e Lt.e pastinakkindividcr kan .i.rn.i.dl er t.Ld 

tyde pci at; en vil kurmø unngå s tokkrcnn.in~i 2, s ornmo r ved SE,n 

sormnc:rsåinq/t.-LdI h(ost:::,lLLng som for krave. 

·ts[1 i 1973 (229) oq (230) qa av ukj eut; qru11n s v ak oq 

u j evn s p.iri.nq mcln~) df?. s amme fr øpo rs jono.r 9a. rJJ<.: spir:i.ng ved 

vårsåingcn 1974. Det er imidlertid kjent at pastinakk med for 

del hg)::;t.såcs 09 jc,q antar at det var s o l.ve r:;; .i nq c n som bLe , ., 



-, (') - ,.) () -- 

s Lu r v e t; ut.f o rt. rnc,-(J :manqcJ.fu11 dekk.i av f idet det ble 

ort i lampelys om n.::1ttcn en ku oq s ikke Lanqt. 

unna . Vi}:cen 1974 fa nt; jc;~j en f i fra h o st.e n 
]_ 

Sti nqc n 1974 q .i .. tat 
.... t 

L le rotst0 el en 

I d C: to r:. en. q c~:; n e v i s t .L :i 7 S ( 2 3 // r 3 9 3 ) ;~- det ",J :; 

jorda { 

2 7 / 5 .... 7 1! o;-r for Ei kl·tnnc'. 1se mod i dc11ne ut.vi k Linq lot v i den fl: 

fr ..,. -; ? / .. , ~, ·1'::-: "· - l t ,.,_ · · .... n , ... 1_1 ... C,rJ . .:.,.\ 

Dette s anuue n 1necJ rnar1':Jolden 9j orde t 
1-,-~-!- 1;•1 ""> ·1·~1•·::,,.,.,, ·•,•,· , ... ; ""':c"tl -:r·'·.-::, '"·!·, .>' +·~·v- r, V •C '] -•,2) ___ C'.l.- JJ ... c L._11:.,:v'!l; Ji.i.:n J_;_ Vc,~'-:;Lt:. U..,- Cll. 1.-\~.~L .:,edCj \-,- 1:1. 

som hadde en bestand med antatt over sverdi og veide 

r øt t.erie h e r f ra , 

1 2 m c a , 2, 5 kg" r, -~ 2 () -.·• c:t- -' .. ·'·· c:."' · /m 2 l .. o ~ , J.. /J L l,,._,,.1_ .t 1J . .i.r qj cunoms n tt t. av o t.arid i 

r ad e n 1");\ 20 om ( 11 r·~·d(..1r/se-,10-'; C7' ,-::,1··p,""'710;(-.,rc1P r ot.vckt. for cJe .... C,t .':. l. :...i. • ,. ,. . _ \ _:r; •. O_ _ ,.,. _ _. _,:. ~- ., J _ li..:- · ... -"·,_ .•. J .~~1 :.J 1...., .. "--~ i _,,~ . J\. . ~ .,(..., .. 

indi vi.d orre s om spirte til v an l.a.q tid og u t.en å bli kuet av ma n- 
g o 1 d ca " 12 0 gr am , For ti 1 st.r e k k a LL g 1J_ t. bytt. C) mod vår vekst ses o ;·) q 
f • • _, · - -,-.. -~· .' · · .. ·c" / 

2 ... 7 ' "T..,., '(', •- ,., ,, C - -,·-,v, -p ·.-- C\'j"" •• _:,o··• ') D \ 11 Jeg t.1. u at 2 0 ]_ øt t.o r , m kan 'c:d'.. ,;. pd ,::, ~:se i f o.:.L. ]_ V bq5.L C--.:..1 l1Ce.1:)c. 

ha. En kan kanskje foretrekke 3 rader og individavst. 15 cm . 

" . '"0/ 2 som ogsa gir 2 m. 

Vi hadde også endel røtter med vekt ca. 250 - 350 gram. 

J·, -, ' t · -, ·i..- 1-- ,--, ( ') '9 ') ) -- ·- ·' r """· -~ c• -. .,. ·t · d .! -, r, "{ r ·, 1- · t · --: J r:: / 6· -:-o.S J.no..J\ .. J\.r.::.n ..J J :::,pl .•.. 1-.t:. •. HJ.lt, _ _, J.g 1i ..•.... <.,,. ~:Jl, ro en ca~ .J ) • Vi 

brukte bløytet frø. Sengene ble som gulroten dekket med klar 

olast 6 dager etter såing, 29/5 og denne ble fjernet noe i seneste 
1 ::.gr:.·,·'·· ?0/6· p,·--,r:··'-i "1., ... ,~i . .,.,.~r b a dde er1 n-r·,ryc·'- .. .c.: r aJ·-c···m·" I ... r-: nt e r her .L,~ ...:..L .~U ) ~ :c.:,.i:,L...._L,c:.u·,.,J,_c-;:.d .. ,c~ ... , .. tc . ..i"~-':;i·-·.:L. 1-J. l , .. J ei.. .. \ J.J L .,c, .. _ 

den og karverøttene vært ·vår virkelige delikatesse noe vi finner 

utmerket. spc~sic,1t i sand l::11er .spba9num (fra av rnyr a, 

.ik k e f o rmu l.de t ) ~ Vi har med pa st inek ke n s orn med 1211 rE)kke andre 

ve k st.e r tynnet i Lo tre omq ariqe r t.ynn:Lngsavstand ( f or :.::::t5 
·,·c.]r}··_::,,-) ] I() ] fr) . 'L/"! . . .. ,.:1 :-.,·} •.. 1-·,,,-,,L.,,. :, l:-'p +,':.c:, •. ~ ..:),.-,v·rc,r} ·f·f'"•\' ·.,~·'"· L el.,_\ C.J.1 . -/ et - ./ ,c., - _ -~ et V Ill"lC.. c~ I:;:; L onu ~ ,._:,~, .L o..L U.•.:, L \; '-.· .. •.. U -'-' J C.,. 
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s orrune r e n nyd e Li.q v ar o t.I l supper r ::::~ retter og andre spes- 

i ali tet.er~ Pl,:_::..ntene t.e s (p,a:::;t:.inakl:,. karve m c f L, ) rot 

oq b Lad e r hele eller h ak ko t; . l\Jtcrnativt k an en ha s k j e rrnp La rrl.r- 

ene i r;arri.ku.lt.1.1r i . .-;d ::indre: 1:1r.::r hurti.qvok s 

d :L g c~ v e k ~:_:; ter s o rn f ,. c k ~-:; ,. 

Det S:/nCS os s 

ved sterkere gj sl 

nok k e n horf r,::; 

ste:, 1::iet:'>7dnj_r1q for n1a.rkc·d:;;rni1 :Lj_qhet.e11s at en 

trilct :~:o:m her n:/tl~er de, s:pc:siellc::, ve k s t.vLl.k å.r optLma lt. ik.l(E~ }.)a1:·c 

med hc:nsyn t.i1 }:1.721ntitet" rne:::n ka.n:::-;kj -r,;1(:·:1 :321 meg-et. rned h en cv n t:L1 

kva Li.t.et e 

Interessant 

a \I 1 :L n q c ~(- c: n :ri. 

{} 

09'Si:'l 

en 

PERSILLERO'I1 

Persillerot har vi såvidt prøvd å 

1,c.::.1- kr ev e r e n t.e r e··n v01·1- vkk -:;t • ~ •.. • • '\ .. .!.. .•• ~ -1 . ~'. ! .. .. C .. _}' . •,. y,._ l:. - 

REDDIK 

Kan. drive de n for hardt. De:t C:J. j e nt. dt:. 

ken er 

skal dQt bli å se d errs 

Reddik er sådd/plan.tet s Li.k : 

1973: Plantet 31/5: Stor 

·!.: l 
~J .• 

og ticlJ.iq hv'Sr;tc:C rrn 

,, 
saf 

for qj ,sel i sin 

rk.:Lnq 'ViJ_ d e t. trolig v.ere av 
~, elt i dls .. -, 

eventuelle muligheter 

s t.e n e t.t.e r . Deri sy.1·1c-.,~3 i a ILo 

fa] l rnc:qet velc,~Jnet: for d strikt.et nor en kan få lÆrt den å 
kjenne i dyrkingen og ft den skikkelig til. Og ta for all del 

vare på bladverket både av tynningsvaren og fra høstingen. 

men det synes som sesongen 

utvikli.119 over 1\ sommer som ncvn t 

ovenfor for pastinakken eller en utplanting av planter drevet 

inne i høy e srna I.e potter ( f "eks.. r e r.t.e type "pe pe r pot, n) • Det er 

mulig en for smakens skyld vil ha utbytte av å prøve den i tett 

bestand i kjøkkenhagen og anvende den som nevnt ovenfor som 

tynningsvaren av pastinakk. Vi vil med forsiktighet prøve den 

på forskjellig måte~ de k ornme nd e s e conq er . 

Månedsreddik, høst- og vinterreddik. 

i:k i"'-JLinchener ( 2) 

Sådd 16/6 :: Må.ned~:;re:ddik Cbcrry Bc1le (53) i s amku.l t.u r rnc=:d 

numrene (39) -(52) og (54)-(60). 
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.r1n;c· r·o '1 (""' . 1- (,-.~). ·1 - ., · . ·1 ,. Vi ._,. ·1 •:: h ('> .. ,. '·" ' 1 j"'.'> P I ! ".'.., . '-i / 1 C, ~1 YY' ;· 'l] I ·t 1J y· 'J"(I (~ . 1 L '~ . ,g, ' ~ (__,l. _,_' .•. - ··- ·~-~ .L J ;t_ _) -,., - L. ' _, "~ ~ . i-,. ( '~--' J ~ ••• J... ' ~ .L .\ - .~J,l,Y" 

numre n« ( 7 0) . ., ( 8 ,1 ) • 

n un 1. r c -r-1 e ( 9 :) ) { ( 7 ) , ( 9 ~:; ) ( ] 0 1 ) o q ( 10 ) ( 113 ) • 

k ( 3J. 

I (]18), 

(37G) 

trcdd-:.J;: Is (96), 

( 26) r IU .. nc'.::;isk 

havn (30 ) 

og Rund svart ( 11) 

(399) 09 Cbcrry Bclle 

N8DSREDDIK ink Is 

Chorr y Bc~11E: s ådd lG/6 spirt(:; 21/G--7 3 og hadde fin hr uk r.a rho t. 
f .. --~ °'/'7 ... .L c,. _; I ~ tingen 12 - 15/7. Ca. 30 - 40% av var 

an9r av kålfluelarver i roten, men få individer me6 massivt 

angrep. Utenom de angrepne var kvaliteten svært fin. 

StokklØpingen begynte for denne såingen (53) 14/8. Røttene hadde 

fin kvalitet uten å bli hule og svampete til cac 1/8, men var 

da blitt temmelig· store. Ved s t.ok kLop.i nceris be9ynnc:lse v ar rot:.-· 

vekten for de som gikk i stokk ca. 100 - 250 gram. Mange røtter 

sto ut høsten uten å g& i stokk, men var da helt ubrukelige. 

S ·"- ',. .:::-, 2 (J' /r::. ( O 2) c:•·" ·· ··j-- ,::, ') ~/br ._ a. i J. l g <;;:. n . u ':J • ..:, p i :r __ ,,_. ~~ .,, ~ Den h2dde ellers utvikling og 
r •• -J,:,·.<> ~ C-{~'") +a ,- , .. ~ ·- .. ,Clr_:, Y,r., -i ,I .; /1 'l' re•·'·•,, 1-1"Ps1l,l-,.'..\ l• .-::,-l- 1 ") - ] 1/'! ~LI.el}_ \.C.i.llg r: ep ,.::, , .. .!J_l, .Lo ..•. es.i u Clh.l.c:: lltGC C .Lv •.. 1.s .:, LE, .-.1L L<J' .. L,ur )...:;_ '- . _, . "- f 

hovedhøsting (10 - 15 grams røtter) 18/7. Endel gjenstående 

ble høstet de følgende dager. 

Av s å Lnq eri 28/6 ( 98) som ap i.rt.o 2/7 var hQ'.'.,yst 1 % av r9Yctsne ov e r-: 
hodet berørt av kålfluelarver og de var av særdeles fin kvalitet. 

De var teferd fra ca. 23 - 24/7 hovedhøsting 28/7 - 

4/B. 4/8 hadde oridoL av de pene .i.kk e for st.ore .i nd i.v i.d.e rie :L 9Jcn- 

nomsnitt 12 gram rot og 2 gram blad, lad~ G:l. 



I s ( 9 6 ) 2 8 / 6 ·,) d :c c ei . l uk c s ,:~:: n c x c~ n n Be 11 c~ f o :t~ s i. n 

sorn Ch o rry Be11Q, Denne cqc1·.1 viE:',Lc det scq Dt I Eta b::)re 

kunne s tA cF1 ~ 1 uke ovc r 1/d rr1;:1 H]<-' \T tei·:ic:; ble hule 

sv og al så 

-~, -~- ., 'i l / r~ ·- . ·1 1· l ei ,) ··- .) I (300) (301) lrvo r sp.i i·,qcn var c a , /6 f Lk.k vi 
.-c:J CZ;;";, /7 f t.i I 20 7 hvo r 

.ind i 

nh avr: t.or q ) l~:.E~ C)lrtt:-.:t~(?: l)E':l~(·c:1.-1.c:: :L u t.v i.kI 00 
.) 

UtQn een. Stor! f nav a 

t:i 1 å stå ett:-.er b.ruk ba r h cLe n ut.e n !'l b1 hul oq 

Fra 28/6·-74: (.376) 09 (377) Is osr CJ1crry 13ci1J.e fi}~k vi 

spiring st 7 - 8/7 og brukbarhet fra l for Is og 5/8 

·Fr· -- Cr ('r""·:::, o-.-,,, '1 1-' 1110 .-:i ',r"?"c::-!- ·i ··r"' --r- • 1 ·1 /0 'F7nr _ur: --·l- ... LL .1.,1.:. .. ..I. E, ••. ,.,,Ct L,),~\.... .... l!.:J 1.-J .. __ _, --v .. nclle 09 7/9 

for Istapp for de senest utvi.klede individene. Ved dennes& 

ingen viste Istapp vesentlig bedre evne ti.lås på rot uten & 
bli hul og svampet enn etter såingen neden Enkelte røt- 

ter kom inniblandt Kinesisk rosenrød (f igjen i såstaven) og 

~--. c, C, n -::, 'J- (i -; C C e" 1- J E' r r/ ]~ ,:- +· h ·;\ C ·'L·- r:·, ·'c- C: a mm ~-, n r:, ,-:, ,·i V i r t r., :r rp ,1 --1 ·i k r..::, r l / ro J. r J ,. - ~ a ..._..,_ ...L. .•... , ~....> . .J -~ --· )0 _ ••. .)- ..._. \ .1 i .. .> "'"~-- ~ ,...... • t Lo:..:: .. : J... -L ·-, .•••••...... l_ _ __ #-, J _ ..__ _ ...,_ •.• c •• L- ~-'i-.,. __ .•.•... t.:: .•.• __ 1 ~-- .. .. .., 

Av disse Istapp var endel fortsatt faste og av ypperlig kvalitet. 

F ,- ,,,, 1 o I 7 '7 r: r ...., 9 s ' .i.Cl .. ··-1:J \_:)· Jt (399) og (400) fikk vi spiring 14 - 15/7 og 

brukbarhet for Belle (400) og avn torg (399) fra 

3/8, Istapp fortsatt noen dag0r etter. Denne brukbarheten gjaldt 

enkelte individer som da hadde nådd 5 - 8 gram. Fra midt i august 

fikk vi E:n kjv-S1i.sJere va:rtype 09 d e t. rno s t e av tene fikk stå i 

fred til senhøstes. Mens Ist (318) 31/5-74 hadde gått i stokk 

for alle Lnd i.v.i den e fra september gikk den nå 

i 1975, s 10/7, bare i stokk for noen ganske få individer. 

Den ble stor utover sten, uten & bli langt nær så hul 

fortsatt midt i sent~····~~-~ av fin kvalitet og mange var da 20 

25 cm la.nqc 09 rio en 30 ·- 35 cm Lanq e f rne:n a.lt~_:;[1_ f o r t.sat.t; for 

endel indiv , faste. 



Likeledes haddø de to a ndr e so:ctenc i e 1 t C he:: r ry E, c J .le , en 

st.o r he) rot ett.er dorine Lr19t~n r;c3:J.v orn tcnr: ble 

I1.iqc,:i1 .:1v t.o s o rt.e no ( 3 9 9) O] ( 4 0 ) 

av Cherry Bolle v r m0rc og fas helt ut i oktober da 

snøen 

a n. ta l 1 ti fr El de: t t r=:: 2., I s t :·::. 11 c r c v i 1 cJ i m e < ; f :L 1 l 

n1ed sikkc~:cbet. 

synes ypperlig e9net for s sd i i distrikt :-:.:.um ho r ,. 
K\i:J 1 .i.t.e ten b1 .i r ~lpJ:,ie l ved: r-; t:. tiden er s om e 11 er s 2 3 -~ 3 ~:; d.;.6g n 

fra s å I nr: 09 av Li ne en s lr u Lle med d e n Ly sin t.c na i.t.et oz:.:r La n-jc 

Cherry Belle sitt beskj bladverk (377 m.fl. bare tre 

meget små blader foruten frøbladene en velutviklede rot) 

enn 3 x 7 cm om en v i.L utnytte v ek st aroa Lec forholdsvis t 

Radavstanden kan om det er praktisk mu]ig være helt ned i 5 cm 

med p Lant.e av s t and 3 cm , Dc:n kan hor slik uten vanskelighet 

gi r otav Lince.r s om med jevn bestand kc;n1.mer opp i 5 ~ 6 t/d2J.a 

etter 3 5 døgns veksttid m i.d+e onune r s . Vj_ h a d d e jevnt over s Li.k e 
2-- r] i r1 .. :, ' ·ic::,, · .•. ,,,,.~; .. ,,.c;:J ..•. , .. ~l-:-,.~ .,.. t '1 s tr e k.k e Li .. ] i .t... 1 rn d \, - - .! - g C r Cl l:.. r .t C ,,,( C. V ._, l- G~ J.} CI t_:, l l \: d .r ' l -- .. ) . .L e ·, . ,._ .;:. . .! .. g - -·- C e] .. ~ 

Istapp fortjener å bli mere brukt med sin milde smak og saftighet 

og store avling. Vi merket oss imidlertid ved denne sorten, 

hvo rLeu e s en f t med sti o t.t.e r St, Hans kunne v ær e no enLund e 

trygg for kvaliteten mer enn en uke etter begynnende høstj_ng om 

en ikke meget p&passel høster alle de største individene først 

09 aldri La r dem s 1enqc::r enn til 10 ·-· 13 cm len10de total rot-~ 

Vi viI n oq s a ne vrie nedsreddikens fortreffelige 

t i s amku Lt.u r 

sådde og anted~ lvek.s ter, 'V .i.nt.e rr eddi.k rnc1de:f aroi Li.or; 
etc. J{j ent. er d t .... i 09s{; 1Yvor1cdcs Jf!E:d red.dik markerer 

r tidliq for sikker tidliq Luk ino ,- Reddiken er s+o t. i 



t.Ld :L 

Son1. vekst: 

de cindrc: vc:k.st.enc kr ov e r pl s s c n . 

i s amku.l. tur dC:' arid ro ticJ1iq 

tviklede seg egne 

r; 1 :-; i· Wl1c o r s 'l'om ()cJ na_ t t.: -; hu s bru k ,, :t\Jc:::v:nc .'.3 j_ 

u -;_ .:;_:-· oq 

i vi e ti1f ller 

JJ.t1 b1" 

t .:i ft: 

VII:rI'Fr:REDDIE 

e n e r f: pJantet 31/5~-73 idet vi fikk. med o v,2d f.: L.ili<Jc:n 

hit, 3 0 plante::: __ dr ev ct; i berik cd NLIJ. 

etter· p.l.an t.Lr.c o n V(~ cntLLgc~ r:kaclt::'r av s uen natten e t.t.er r rne n 
av disse 11 tte G som. 

De som kom i gan~ slik med utviklingen, 1Jlc kraft c 

planter og til stor selse for bes ende naboer ( 1 
stilt: hva er dette?). Stokkl ngen begynte 20/7, blomstr 

30/'l ., 30/7 qi k k d on s I st.e st.o kkl. i stokk" Tj_dl.ig-ste bruk- 

barhet er anslått til 25 - 30/G. Ved blomstr var bladene 

inntil 70 cm lange og blomstersLandens høyde 1 m. 4/8 var ett 

e k s emp l a r ikke s t.okk re nt: og ikke mar ks p i st. (de .i.q e ternn1eU_9 

gjennomspist). Denne rota veide 0,39 kg og plantens blader 

0,6 sum hele planten 0,99 Ellers var 4/8 rotvektene for 

de a nd r e (stokkrcmt.e 09 endel 1nark) HO "·~ 160 q ram og b Ladv c kt.crie 

3 0 0 ·- 7 0 0 gram pr. p Lante for 9 s t.k . ,Jj_ \/ i1 gjerne et s C::::n.cre år 

se~ hvo r Lede s J\1Gnc:hcn2r og and r ø av de s t.or e reddikene u t.v Lk Lo r 

sccJ her; p r ove t. fo rs kj ellig te. Reddik mod s Ln kor vc·ks~=-·- 

t id e .r det a 11 9 ru n n t. i l å ut rn e 9 e: t: q ru .n d i 9 j_ bygde:-:: r ;:; om 
her idet u ttelsen av vekstvj.l rene blir sb t som 

det som Ae G 

5n1al. 

, . 
Kinesisk rosen vinterreddik 28/6-73 fikk mege tilfredsst llcnde 

utvikling hva rots rrclsc og -kva tet, 1n over halv 
I ' .":! 
1.. v d .c i er r.::: :r; u 
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sk j 1 liqe for hoLd) , 3 J 'l, i s tcik\· oq J sv.rrc 

mange. Bl tring 

( ) 130 stokkrent 

nto J 8 " 5/~J v ar av 

fu11 b1orn:-::t, 

1 

28/G 7 s 

~L CJ f.~. 

Vd 'I < 
0.0:'T~ ir1qen 

r1i~r ,. 

er1 

fo r noc::n a.v dcn1 r 

Kvali eten 09 st0rrel~en var 

e.1.1 c::3 ve,J. dette tie .s nkt mc:q t. fin for dc~nne 09 den burde, 

ene hadde vært der. 

.Irni.d Le r t.Ld va VJ. for d e n no som for det a11 e r mo s t.e av hv a 

vc:scJ1tliq vil li(Jge i utvi.k1inqs:Lakt 

brukbarhetstid ene og ikke i sting til det presis rikt e 

t nkt. 

Samtidig (3/9) hadde ikke Rund svart vinterreddik tegn til stokk- 

løping annet enn for par av rnange hu nd r e individer ( "'L] . 2) L l: Ill " 

, , l ., , } - C /C " Q ·1 ; / 2 _. . J .i KJ_ne:sJ.StZ- rosenrt-.:10 nac cLc: 3 :-;l ca" 2 sa~.goa.re r ot t.er rn , a s n r c,:. 

47 gram= 0,94 kg~ Da var mange stokkl e frasortert og 

grunnet. altfor svak nq , var det manc c mi.nd r c røt.t.e r s om 
') 

trakk snittet ned. 21/9 hadde l m~ 7 ikke stokkrcnte og 51 

s t ok.k r e nt.e , hvilket er snaut. 90').; s t.ok k I 

Rund svart ( 3 7 4) hadde imidlert ved høsting 18/10 fra 24 2 m 

6,32 kg røtter fra stokkløpere og 29,16 fra røtter som ikke 

hadde g5tt i stokk, hvilket er vesentlig bedre m.h.t. stokklØping 

enn Kine,,;ii3k ro s erizod Forho t ad var imidlertid for 

RUJjd s vart; så lite s orn ca , 0,33:1" h v i Lko t; :)eq a t.t.e r sont en 
Lnd ika ~::.; j on d l u av s o rt e ns v c ks t.mu I r 1 
t..iL t.r o s s for at, den slett ik.kc-:. her kan s å e s t.id1 \lf::d at. 

man d;J f alt for rnan9e :::;tokk]_ . Den bcsk:j0,dn.c rct~ut·" 

vik 1 ing E:. n k c1 n kan r: k j o f o :r 1 ti 1 bake s ti 1 for· 1 it c n 
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planteavstand i forhold til sortens betydelige bladutvikling? 

Også Rund svart var utilstrekkelig tynnet med avstand ca. 10 cm 

med 4 rader/seng. Det synes på bladutviklingen som sorten trenger 

større avstand og lengre eller varmere sesong for å nå stor avling. 

I 1975 sådde vi på bakgrunn av disse erfaringene vinterreddiken 

10/7. Dette ga ingen.stokkrenning av 100 svarte røtter og sent 

i september bare ca. 3% av Kinesisk rosenrød med flere hundre 

røtter. 

Det synes som den stammen vi har av Kinesisk rosenrød bare såvidt 

kan anvendes her. Det nådde i 1975 meget fin rotutvikling, men 

bør såes enda en uke senere for å fjerne det meste av stokk 

renningen. Den stamme vi har av Rund svart går ikke på langt 

nær så lett i stokk, men såing så sent som 10/7, som ikke gir 

stokkrenning gir for liten avling til annet enn husholdnings 

bruk. Imidlertid setter vi stor pris på den svarte som grønnsak 

ved dens konsistens, sterke smak og overlegne holdbarhet (til 

juni/juli sommeren etter), og vi tror det mei et bedre sorts 

materiale skulle la seg gjøre å utnytte vekstsesongen bedre for 

et meget Økonomisk dyrkingsresultat. Vi vil arbeide mer med denne. 

Også av Kinesisk rosenrød er det sterkt ønskelig med bedre 

materiale, idet den synes fortreffelig egnet for distriktet 

om en bare kan unngå stokkrenningen. Men ved at den har vesent 

lig kortere utviklingstid enn den svarte, vil den allikevel med 

såing etter 10/7 eller deromkring, gi helt tilfredsstillende 

resultat. 

En grundig sortsutprøving av reddik av alle typer vil nok i det 

hele kunne bety meget for fjellbygdenes muligheter for en viktig 

salgsproduksjon parallelt med at en bl.a. på grunn av reddikens 

store dietiske verdi i kostholdet (magen 11smiler11 og hele kroppen 

rned,.av å spise reddik) arbeider for å øke bruken av reddik. 

Avlingene ble i 1975 for vinterreddik:. 

Kinesisk rosenrød: 50 kg på 10 m2. 4 rader/seng, planteavst. 

10 cm. 100 - 160 g gjennomgående rotvekt. 

Meget fin kvalitet, kanskje noe hard (etter 

hva en er vant med fra månedsreddiken). 
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Rund svart: Meget ujevn og glissen bestand på grunn av gal inn 

stilling av såstaven, men sikker beregning utifra 

enkeltindividene gir caø 2 kg/m2• 

Gjennomgående rotvekt 90 - 110 gram meget jevn størrelse, vel 

formede røtter. Planteavstanden kan kanskje med fordel være 

10 cm med 2 rader/seng. 

De frø som ble sådd høsten 1973 snirte ikk~ for noen av reddik 

sortene som en kanskje kan vente utifra den raske spiringen 

reddik har. Interessant skul1e det imidlertid være om en kunne 

finne spiretrege sorter som ikke går i stokk. 

Derimot overvintrer på friland den reddik som var sådd 28/6-73. 

Rund svart var fullstendig vinterherdig og blomstret. b åd e 19 7 4 

og 1975 (fra sådd 1974), men uten helt å modne frø. Kinesisk 

rosenrød og Istapp ove~vintret likeledes fra 1973, men det var 

trolig harepus som tok Istapp og Kinesisk rosenrød om våren før 

den fikk sjansen til å vise noe mer. 1 Den håndfull av Cherry 

Belle sådd samtidig som ikke var gått i stokk høsten 1974, over 

vintret imidlertid ikke. 

RØdbete, Kvit matbete, gul matbete og f6rbete. 

Beter er sådd slik: 

1973: 20/6: Gul matbete (68), Rødbete Boltardy (86), Rødbete 

Egyptisk flatrund (87), Rødbete RØd valse nr. 504 Ny 

Munkegaard P66 (88), Kvit matb~te Albino (89) og f6r 

bete Barres Pajbjerg ideal P II (90). 

28/6: RØdbete Boltardy (108) 

6/10: Albino (221), Barres (222), Rød Valse (223), Egyptisk 

flatrund (224). 

1974: 31/5: Rødbete Egyptisk flatrund (305), Hvit matbete Albino 

(306), rødbete Rød Valse (313), Gul matbete (315) og F6r 

bete Barres (316). 

Betesåingene våre var i 1973 for å se og bli kjent med planteut 

vikling8n og for å få et relativt inntrykk av sortene. Boltardy 

var den eneste som med den korte utviklingstiden etter sortens 

størrelse en tilstrekkelig utvikling, men jo heller ikke den med 

noen stor arealavling. Barres (90) hadde like tidlig vel så store 
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røtter med samme tynningsavstand (7 - 10 cm). Kvit matbete 

viste allerede i 1973 en bedre utvikling enn Egyptisk flatrund, 

mens RØd Valse og Gul matbete fikk dårligst utvikling hva stør 

relsene angår. Ingen viste stokklØpingstendens i 1973. S&ing 

28/6 var for sent for noe utbytte også for Boltardy. 

I 1974 spirte betene 13 - 15/6. Heller ikke det året fikk vi 

til betene våre, men det må tilføyes at Egyptisk flatrund har 

vært dyrket i kjøkkenhagene i distriktet i mangfoldige år med 

godt resultat. Jeg er tilbøyelig til å legge noe av skylden for 

det dårlige resultatet i 1974 på tørken som svekket plantene mye 

fram til midten av juli. Sortene viste i 1974 tydelig forskjell 

i utvikling og stokkrenningstendens: 

Albino_ (J Q§J 

5/9: .34 stokkrente, 75 ikke stokkrente. Av de stokkrente var 

de fleste svært kort korn.met og med treg utvikling mens en hadde 

18 - 20 cm lang stamme. Rotvekter ca. 15 - 70 gram. 
I 

R~d_ Valr-:;e_~( 313) 

RØd Valse gikk ikke i stokk, men hadde dårlig vegetativ utvikling 

med like mye blader som Albino, men vesentlig mindre røtter. 

Egyetisk_flatrund_(305) 

Denne hadde ingen stokkløpere, rotvekter ca. 10 - 30 gram. 

Gul_matbete_(315) 

Denne må ha fått minimalt med gjødsel for den fikk i 1974 vesent 

lig dårligere utvikling enn sådd en måned senere i 1973. Ingen 

gikk i stokk. Ut fra utviklingen i 1973 hadde jeg ventet den 

nesten som Egyptisk flatrund. 

F6rbete_Barres __ ( 316} 

Denne hadde ingen stokkløpere notert og den fikk markert kraft 

igst utvikling av samtlige med røtter ca. 50 - 120 gram. 

Selv om vi selv ikke har lykkes med rødbetene enda,finner vi 

med grunnlag i andres erfaringer all grunn til å arbeide videre 

med dem. Vi hadde i 1974 ventet rotvekter av Egyptisk flatrund 

rundt 100 - 170 gram og på sikt skal det gå fint med frilands 

såing. 
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Vi vil antyde muligheten av at en av disse strøk med sommeren 

brått en uke etter at vinteren har sluppet taket, at en også 

for betene med ikke helt rask utvikling av assimilasjonsorgan, 

arbeider med prøving av utplanting av planter drevet i hus. 

En får derved en langt bedre utnyttelse av sommeren her og med 

egnet rimelig pottemateriell (eks. "paperpot") tror jeg en vil 

kunne få en i hvert fall for det lokale marked konkurransedyktig 

dy r k i.nq og selvsagt ypperlig' resultat for kjøkkenhagen. 

Den lille typen derimot, f.eks. Boltardy ser ut til å være egnet 

her i tett bestand for såing i mai på friland. 

Jeg må også tilføye at bladene av rødbetene brukt som spinat 

eller mangold smaker særdeles godt etter vår smak klart bedre 

enn både spinat og mangold. Oe bør derfor absolutt nyttes, 

både etter tynning og etter høsting. 

SALATVEKSTER 

Hodesalat, plukksalat, issalat, endiviesalat, Borago vårsalat, 

middagsblomst, matsyre, turt, løvetann og fjellsyre. 

Salat er sådd slik: 

1973: 25/6: Vårsalat Polar Valerinella (119), Vårsalat Dunkel 

grliner Vollherziger (120). 

Endiviesalat Rosabella (134). 

Middagsblomst (135) 

Amerikansk plukksalat (139). 

Hodesalat Avondefiance (144), Wheelers Tom Thumb (145), 

Hilde (146), Maikongen (147), Attraction (148). 

Issalat Minette ( 14 9) , Pol (150). 

Plantet 14/6: Matsyre (Rurnex patientia) (167) 

Sådd 2/7: Borago (192). 

1974~ 27/5: Endiviesalat Rosabella (245). 

Vårsalat Dunkelgrilner Vollherziges (246), Polar (247). 

Plukksalat Amerikansk (248) 

Issalat Pol (251), Minetto (252). 

Hodesalat Attraction (253), Hilde (254), Maikongen (255) 

~heelers Tom Thumb (256). 

3/6: Middagsblomst (344) 

Borago (345), Matsyre Belleville (349) 

14/6: Attraction (355), Polar (357), Dunkelgriiner Voll- 
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herziger (358). Issalat Pol (359), Minetto (360), 

Salat Wheelers Tom Thumb (361). 

Sådd 19/10-1974: Plukksalat Amerikansk (378), Hodesalat 

Wheelers Tom Thumb (379) Attraction (380), Endivie 

salat Rosahella (381), Issalat Pol (382), Minetta 

(383), Vårsalat Dunkelgrliner Vollherziger (384), 

Hodesalat Hilde (385), Maikongen (386), Plukksalat 

Amerikansk (387) .. 

1975: 7/4: Middagsblomst. Plantet ut 9/5 under glass til 25/5. 

10/7: Wheelers Tom Thumb (401), Attraction (402), Hilde 

(403), Vårsalat Dunkelgriiner Vollherziger (404). 

Plukksalat Amerikansk (405). 

Issalat Minilake (406), Minetto (407). 

Som en ser av oversikten, sådde vi i 1973 salatvekstene (unntatt 

Borago) 25/6. Da erfaringene fra 1973 og 1974 var forholdsvis 

sammenfallende, blir de vår- og sommersådde i det følgende be 

handlet under ett, sortsvis, mens hØstsåinger og overvintringer 

deretter behandles sortsvis for seg selv. 

HODESALAT Se også side 59. 

Wheelers Tom Thumb. ----- 
I 1973 var tidligste brukbarhet 10 - 14/8 etter spiring ca. 4/7. 

29/8 er notert hodediameter 12 - 15 cm. og vektene på 50 - 160 g. 

Etter denne dato vokste hodene ikke mye i vidden, men fylte etter 

hvert hodene (gjelder de som da hadde nådd denne vidden) og fikk 

utover i september vekter på inntil 250 g/hode (14/9 et hode 228 g). 

Mot slutten av september begynte det å bli slutt på brukbare 

hoder fra såingen 25/6. Utviklingen av WTT synes å være jevn og 

rask for samtlige planter. Endel hoder begynte å sprekke når 

de sto lenger enn til ca. 20/9. Noen hadde allerede da begynt 

å sprekke. 

Sådd 27/5-74 var det spiring noe spredt grunnet tørken fra ca. 
vi · 

10/6. Salaten fikkyimidlertid vannet forholdsvis godt i spire- 

perioden slik at det etter noen dager viste seg adskillig 

jevnere spiring enn det først så ut til å bli. Dette gjelder 

all den nedennevnte salat sådd 27/5. 

4/7 gjennomgående 10 cm hodediameter. Fra 15 - 19/7 v~r mange 

av plantene av fin salgsstørrelse. Hodene var brukbare uten 
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sprekking og med meget pen utvikling fram til 31/7. Utover 

august begynte etterhvert en rekke hoder å sprekke, mens det sam 

tidig ved fjerning av disse, fortsatt var adskillig prima vare 

å høste til husholdningen ut første del av september av planter 

som først var spirt midt i juli. 23/8 ble det høstet 40 hoder 

med vekter 140 - 180 g/hode. 

4/9 var det gjenstående 19 hoder/m2 og med plass til ca. 35 til. 

Vektene av disse var omkring 175 g. Vi høstet i 1974 sengen 

over en lengre periode, men vurdert utifra vekter og individstør 

relse i juli, august og september vil vi anslå avlingen til med 

letthet å kunne bli 6 - 8 kg/m2, eventuelt mer om en lar hodene 

stå lenger enn til 15 - 20/8. I tillegg til denne avling, konuner 

tynningsvare av fin kvalitet og ikke ubetydelig mengde. For 

salat og kanskje spesielt WTT ·vurderer vi det som fordelaktig å 

la radavstand og planteavstand være halvparten av sluttavstand 

ved første tynning eventuelt ved ettfrøsåing. En vil derved ved 

siste tynning som for småfelter og kjøkkenhager med fordel kan 

strekke seg over 14 dager få prima vare til husholdningen og 

planter som ved sin passe store bladflate er ettertraktet vare 

blant hoteller, pensjonater og andre spisesteder. WTT er i det 

hele tatt her i distriktet lett å selge og den hoteller og spise 

steder helst vil ha. Utviklingstid fra såing ca. 50 - 70 døgn. 

WTT synes med sin tidlige utvikling til salgbar, tett plante, 

å være særlig godt egnet. Ved vårsåing har vi ikke merket antyd 

ning til stokkrenning. 

For bruk utover høsten har det i våre trakter neppe hensikt å 

så senere enn siste uke i juni, idet det av disse normalt må regnes 

å være tilstrekkelig mange som utvikles passe sent selv om 

brukbarheten er fra midt i august. Fra midt i september og 

spesielt ut i oktober blir det såvidt mange kalde netter og 

dager at salathodene etterhvert får en forholdsvis sterk smak, 

egentlig påtagelig først utover i oktober. Dette gjør dem ubruke 

lige ~om salgsvare. Dette gjelder ikke issalaten og ikke så 

meget de tetteste, tyngste hodene som de løsere, mer mørke 

grønne hodene. 

Hilde, Avondefiance og Attraction ~adde sin utvikling for~oldsvis 

parallelt. Hilde var høsteferdig som hode noe tidligere (5 - 10 

dager) enn de to andre og var endel mer storvokst og med tynnere 

blader og noe lysere. Hilde var høsteferdig ca. 1 uke senere enn i,,JTT. 
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Utviklingstidene ble da her sådd i slutten av mai - slutten 

av juni: 

Hilde 55 - 80 dØgn, Attraction og Avondefiance 65 - 90 døgn. 

De tre sortene synes alle å være meget godt egnet idet de ikke 

fikk misfarging av kulden som Maikongen fikk og også tålte 

å stå i adskillige frostnetter utover høsten like friske. Den 

nevnte sterke smaken kom først etter gjentatte frostnetter og 

kjølige dager. 

Hilde hadde plantevekter på 50 - 130 g. 29/8-73 (65 døgn) økende 

til 200 g 20/9 (86 døgn). Attraction og Avondefiance 40 - 110 g. 

29/8 (65 døgn) og Økende til 150 - 200 g· 20/9 (86 døgn), Avonde-· 

fiance noe mindre enn Attraction~ Helt tilsvarende utvikling 

var det i 1974 (da var ikke Avondefiance med). Attraction hadde 

da sådd 27/5 (253) 4/9 1 m2 (ca 1 kg fin vare tynnet uke~e før 

høsting) 22 hoder snitt vekt 165 g, sum vekt 1 m2 3,627 kg salgs 

vare. (Pluss tynningsvaren). 5/9 ble høstet 18 hoder med snitt 

vekt 228 glitt fuktet av småregn. De aller fleste gjenstående 

hoder hadde denne størrelse i slutten av august/begynnelsen av 

spetember. 

Ingen av disse tre sortene fikk noen atokkrenning ved vårsåing. 

Jeg vil anta at Hilde for siste bruk i kjøkkenhagen om høsten 

kan såes inntil St.Hans, men neppe senere. For de to andre sortene 

har det neppe hensikt å så senere enn månedsskifte mai/juni, for 

bruk sommer og høst. 

De 4 nevnte sortene synes alle å være meget godt egnet til salgs 

dyrking her med stor avling og ypperlig kvalitet på friland . 

Andre dyrkingsmåter har vi ikke enda fått prøve, men tidligere 

såing bør sikkert anvendes der når det er mulig. Wheelers Tom 

Thumb synes ved sin raske utvikling og små tette hoder å kunne 

være egnet i samkul tur med endel andre lang·sornmere vekster med 

større individavstand. Salaten passer med sin utviklingstid her 

som forkultur til sommersådd skorsonnerrot m$m. og også spinat 

og siste hold rnånedsreddik, foruten høst- og vinterreddik. 

.. .. 
Maikongen hodesalat synes helt uegnet for fjellbygdener Sådd 

25/6-73 (147) fikk den omtrent samtidig med tidligste brukbar 

het så stor misfarging av bladene at den ikke var salgbar, men 

dog godt brukbar i husholdningen. Utover senson~eren visnet 
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etterhvert de ytre bladene helt samtidig som også det tettere 

hodets blader ble misfarget. Plantene fikk også en svak utvikling 

utover ettersommeren. I 1973 gikk ingen av individene i stokk. 

Maikongen sådd 27/5-74 fikk en enda dårligere utvikling enn i 

1973 (NB sådd 1 måned tidligere). Straks etter tidligste bruk 

barhet sist i juli, begynte de første individene en langsom 

stokkrenning og etterhvert gikk den raskere idet de aller fleste 

av hodene 28/8 var trukket ut til en bladrik stokk med begynnende 

sidegrener i bladhjørnene og anlegg av blomsterknopper. 4/9 

hadde 22 av 26 gått i stokk. Av de som hadde spirt etter 12/7 

(da regnet kom) gikk 3 av 6 nokså direkte i stokk i motsetning 

til i 1973 da de som spirte omtrent samtidig i juli ikke gikk 

i stokk. Misfargingen var i 1974 som i 1973. 

ISSALAT 

Pol. Minetto. 

Sådd 25/6-73 utvikl3t disse sortene seg forholdsvis parallelt, 

men Minetto ga etterhvert utover høsten tydelig tidligere ut 

vikling og kraftigere utvikling av det faste hodet. Plantenes 

totale vekt var fram til 1/9 omtrent som Hilde senere la de på 

seg betydelig mer enn hodesalaten spesielt Minetto. De største 

individene nådde ved slutten av september (etter det gikk veksten 

helt i stå og fra ca. 15 - 20/9 var den forholdsvis langsom), 

4 - 500g totalvekt med hodet alene 150 - 300 g. Dette var imidler 

tid bare få individer idet de fleste av Minetto nådde ca. 250 g 

totalvekt med ca. 100 - 150 g fast hode. 

Som en ser nådde Minetto selv med så sen såing som etter St.Hans 

brukbar størrelse for husholdningen uten den egentlige varme 

vokseplass. 

Sådd_27/5-74 nådde Pol liksom året før knapt tilstrekkelig hode 

dannelse før snøen kom, mens Minetto gikk fint fram og fikk ad 

skillige hoder (på alle de plantene so~ spirte 7/6, men ikke på 

de som spirte etter 12/7) med vekt på det tette hodet 2 - 250 g, 

og total plantevekt 4 - 500 g. Enkelte individer veide sist i 

september 600 g med hodevekt 250 - 300 g. 

Issalaten gikk ikke i stokk og beholdt sin milde smak bedre 

utover høsten enn hodesalaten. Det bør bli vanlig også å anvende 



- 53 - 

de store mørkegrønne bladene på plantene idet deres kvalitet 

er ypperlig og dekorative. Men framlagt til salg visner de 

raskere enn hodesalat-bladene, mens issalathodet jo som kjent 

er meget holdbart. 

Det synes som egnede sorter av issalat også i fjellbygdene kan 

dyrkes for salg med godt utbytte eventuelt bare for salg i 

distriktet. Men sesongen blir her uten driving og utplanting 

eller hØstsåing forholdsvis kort, september og oktober. Om en 

anvender såing i potte og driving i benk for utplanting og fyller 

benken med de individer som får plass etter utplantingen, skulle 

en imidlertid få meget gode muligheter til fin dekning av dis 

triktets behov med vare av ypperlig kvalitet fra juli og ut høsten. 

PLUKK SALAT 

Amerikansk. Denne synes ypperlig egnet enten en velger å så 

den i mai eller en venter til juni. Den var sådd 27/5-74 brukbar 

fra ca. 15/7 (tynningsplanter, som av de an~re sortene supplerer 

fra 25/6) , og gikk ikke i stokk. Stanunene ble ca. 20 - 3 0 cm 

høye i løpet av senhøsten, men bladene samlet seg hele tiden i 

mer traktform rundt hverandre enn vi utifra bilder hadde ventet 

og plantene ga meget lenge utover sommeren mer inntrykk av h.:,de 

dannelse med kort stilk under 2 cm ut august måned. Senere 

tøyde de seg endel. Bladenes lengde utgjorde senhøstes halve 

plantenes høyde på 50 cm. Tynnet til 25 x 25, ble de fleste 

urørte individene på ca. 240 g (12/9) og tyngre utover høsten. 

ENDIVIESALAT 

-Rosabella. I 1973 sådd 25/6 nådde denne ikke helt tilfreds 

stillende utvikling før slutten av september. I 1974, sådd 27/5, 

ble plantene meget fine utoveD i september idet hodet var bra 

utviklet mot slutten av august og en plante , typisk for feltet og 

velutviklet 12/9 veide 224 g, med det mer lukkede hodet på 93 g. 

Vi anvendte den i 1974 ubleket og har enda prøvet bleking. 

,: 

For de som setter pris på den bleket eller ubleket, vil den her 

sådd i mai, være godt egnet for dyrking- til bruk sens01mners og 

høst. 
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VÅRSALAT 

Polar og Dunkelgrilner Vollherziger (11MØrkegrønn11
) er sådd ved 

siden av hverandre begge årene. I 1973 (sådd 25/6) nådde de 

begge og uten merkbar forskjell, fin salgsstørrelse og tette 

kraftige planter i tett bestand sist i september for bruk utover 

hele høsten og vintereno I 1974 (sådd 27/5) var det meget tette 

kraftige planter av ypperlig kvalitet fra tidlig i august. 

Først i september var individene ca~ 10 - 15 cm i diameter 7 - 10 cm 

høye i tett bestand. Senere i september fikk de for mange av 

dem, en svak, men klar stokkrenningstendens og danning av stilker 

5 - 10 cm lange utover i oktober da det hele stoppet opp. Begge 

sorter viste den samme tendens, men for mørkegrønn var det mange 

individer som ikke gikk i stokk eller bare meget tregt. Mørkegrønn 

syntes i 1974 kraftigere i utviklingen enn Polar og 31/7 var de 

største av Mørkegrønn 8 - 9 cm i diameter mens Polar var ca 7 cm 

i diameter. Det var særlig Polar som viste tydeligst stokkrennings 

tendens. Både i 1973/74 og 1974/75 var vårsalaten fin å bruke 

fram til snøsmeltingen, men begge vårene var plantenes stilk 

Ødelagt og råtnet i rothalsen under helt friskt bladverk. De 

første dagene etter at snøen var gått ble plantene derfor ubrukelige. 

Det sortsutvalg vi har prøvd viser en spesielt fin utvikling her 

i fjellbygdene, men de bør etter alt·å dØITLme ikke såes for tidlig 

for bruk om høsten, vinter og vår. For sommerbruk kan de såes 

så tidlig som mulig (stokkrenning ved såing først i mai er ikke 

undersøkt av oss, men vil trolig i hvertfall for Polar, være be 

tydelig fra·august til slutten av august) mens passe såtid for 

høst- og vinterbruk her, synes å vær~ omkring St.Hans. 

AGURKURT 

Borago officinalis. 

Denne er sådd 2/7-73, 3/6-74 og noen individer plantet ut i mai 

1975. Den vokser og trives meget godt og står til utover høsten 

uten å bli nevneverdig Ødelagt av frost. Den modnet frø i 1975 

fra sist i august. Vi merket at den tidligst sådde brukte kortest 

tid på å utvikle blomster, mens den senest sådde fikk påtagelig 

fyldigere bladmasse før blomstring enn de utplantede. 
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SALAT forts. (hodesalat, issalat, plukksalat, vårsalat) 

Jeg ser at jeg har uteglemt resultatene fra 1975, sådd 10/7: 

Av de som ble sådd av slekten Lactuca var det bare Wheelers Tom 

Thumb som i siste halvdel av september nådde fullt brukbar hode 

dannelse. De øvrige var selvsagt brukelige til husholdningen, 

men full salgsstørrelse nådde de ikke. Det synes som lite hen 

siktsmessig å så salat for bruk og salg her·i distriktet, senere 

enn ca. 1/7 om ikke plassen er spesielt lun og solvarm. Inntil 

den dato synes brukbart. Det·saITu.~e gjelder for vårsalaten sådd 

10/7. Ettersom den som ble sådd 25/6-73 og 14/6-74 fikk prima 

utvikling for bruk senhøstes (14/6-74 noe risikabel m. h.t. stokk 

renning for Polar) synes det ikke nødvendig å vente til uti juli 

måned ettersom denne såing ga mindre avling enn s~dd ved St.Hans. 

SALATVEKSTER, Høstsådd og overvintret 

Planter fra såingen 25/6-73 fikk stå ~il overvintring til 1974. 

Av disse var det bare tre små hoder (såvidt nådd begynnende hode 

dannelse) av Attraction som overvintret som planter og som fort 

satte utviklingen i 1974. Disse var i enden av sengen og hadde 

ved en feil i gjødselspredningen fått lite gjødsel i 1973. Disse 

tre Attraction-plantene fikk ikke en ordinær stokkrenning utover 

s01Tu.1.1eren, men utviklet etterhvert en stilk 10 -20 cm hØy tett 

besatt med runde blader. Inntrykket var som av en sterkt tilbake 

holdt stokkrenning som ikke kuliminerte i blomsterdannelse. 

Som nevnt overvintret ikke de andre sortene fra 1973 til 1974, men 

våren 1974 spirte en del overliggend~ frø fra såingen 25/6-73 av 

sortene Avondefiance, Wheelers Tom Thumb, Hilde, Attraction, Pol 

og Minetto. Bare Maikongen spirte ikke på denne måten våren 1974, 

spiringen var ca. 20/5-74~ 

Avondefiance, Wheelers Tom Thumb og Attraction, utviklet som de 

overvintrede Attractionplantene etterhvert utover høsten en 10 - 20 en 

høy stilk tett besatt med blader" hTTT var den av disse som 

lengst beholdt hodeformen med bladrosett før de strakte seg i 

lengden, men alle tre hadde fullt brukbare hoder i god tid før 

de strakte seg" vrrrr hadde et tett hode med betydelig stilk fram til 

ca. 15/8 da det sprakk og langsomt ble gjennomvokst av stilken som 

med bladene ga planten kjegleform. Dette hodet var ca. 15 cm 1 

dia.meter og s ammen.l Lq ne t med de vår sådde 19'/4 ( 27 /5) anslått 
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vekt 250 g, før det sprakk. Et av eksemplarene av Attraction 

spirt våren 1974 hadde normal og meget kraftig hodedannelse som 

sto til ca. 1/9 før det sprakk og planten tøyde seg mens de øvrige 

av Attraction ikke sto som hode fullt så lenge som WTT. 

Hilde var den sorten av de omtalte som foruten issalaten avgjort 

best unngikk stokkrenning ved spiring fra overliggende frø 

(som nedenfor nevnt bekreftet i 1975). 11/8-74 var plantens 

diameter 35 cm med et meget tett vel avgrenset hode med diameter 

15 c~~ I dagene omkring 25 - 28/8 ble hodeformen endret fra 

kulerund til avspisset, men uten sprekking og ca. 1/9 var topp 

vinkelen ca. 90 - 95°. Etterhvert ble hodet sprengt innenfra 

ikke av stokk, men av flere blader. Hodet ble høstet 13/9 og 

hadde da inni en stamme ca. 15 cm lang, mor. bare med blader og 

nye bladrosetter og delvis grener med bare blader i alle blad 

hjørnene ved hovedstammen hvor en kunne vente grener med blomster. 

Ved et av hodets nederste bladhjørner, snodde det seg i spiral 

oppover inneklemt i hodet innenfor støttebladet en gren ca. 9 w~ 
tykk og utrullet ca. 15 cm lang. Grenen med blader veide 25 g, 

var tilspisset med sammenfoldede blader og helt uten blomsteran 

legg, men synlig for øyet og lupe bare bladanlegg. De øvrige 

grener i hodet var inneklemt innenfor sine respektive støtteblad, 

1 - 3 mm tykke og l - 3 cm lang2 også bare med bladanlegg synlig. 

Hodet med blader omkring (hele planten) veide 765 g. Etter 

fjerning av 13 blader og avskjæring av disses 3 cm stilk, veide 

det tette hodet 435 g. Dennes stamme va.r da ca" 12 cm lang. 

Hele hodet med stamme var meget sprøtt saftig og smakfullt, mildt 

og søtt. Prima til husholdningen. Holbart. 

Issalat Pol og Minetto fikk en utvikling helt tilsvarende den til 

Hilde, ytre sett, men hodene forble runde og hadde ingen starrune 

inni ved høsting 12/9. Pol hadde en tydelig svakere utvikling 

enn Minetto (bare et hode Pol) og nådde totalvekt ca. 400 g. 

5/9 begynte det første issalathodet å sprenges av nye blader, 

men som nevnt forble hodene runde. 4/9 var det største hodet 

gitt bort. Ved høsting 12/9 var fortsatt bare det ene hodet 

sprengt. De 5 hodene som ble høstet 12/9 (det gitt bort 4/9 

ble ikke veid): 
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1: total plantevekt 0,84 kg, salgbart hode 0,44 kg 

(noe sprukket) 

2: li 

3: li 

4: li 

5: li 

li 

fl 

li 

li 

0,273" 

0,575 11 

0,500 11 

0,203 11 

ikke veid 

0,315 

ikke veid 

ikke veid 

Det må tilføyes at det feltet hvor de nevnte salatvekster ble 

sådd 25/6-73 og spirte våren (ca. 20/5-74) ikke ble gjødslet 

i 1974. Plantene hadde salgbar størrelse (WTT) fra 20/6 og utover. 

Etter dette fant vi høsten 1974 å ville prøve høstsåing av 

salatvekstene og de ble sådd på frossen mark med opptint øvre 

cm kvelden før snøen la seg, 19/10-74. 

Denne vokseplassen var vestvendt og ellers alminnelig god for 

eiendommen. Spiringen var ca. 25/5-74, men plantene stagnerte 

så (ikke dekket) fram til ca. 18/6 med bare svak utvikling. 

Resultatet fra denne hØstsåingen bekreftet i store trekk det 

vi hadde notert høsten 1974: 

PLUKKSALNJ.1, amerikansk 

Frø fra LOG kat. nr. 1514 1974 årg. vårt 1. nr. (378), spirte 

forholdsvis godt og ga fullt tilstrekkelig tett bestand mens 

frø mottatt i 1972 fra NLH ikke spirte. 

Den hadde god og tidlig utvikling og dannet tett med blader ut 

over sommeren dog mindre tendens til den innledningsvis begyn 

nende hodedannelsen som vi i 1974 observerte på de vårsådde idet 

stilken tidligere ble lang. Plantene var fine til bruk utover 

hele sommeren fra først i juli (NB 14 dager senere enn i 1974, 

da på svakt sydvendt vokseplass), omtrent samtidig med WTT. 

Utover i september fra ca. 15. ble det en utvikling av blomster 

knopper inniblant en ellers rik bladmasse og bruksmessig for 

plukksalaten var denne knoppdanning ikke til sjenanse. Til tross 

for den sene utviklingen etter spiringen i mai var disse høst 

sådde plantene vel så tidlig i utvikling og brukbarhet som 

planter vi hadde plantet ut fra kasse først i juni. 
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WHEELERS TOM THUMB 

Denne hadde tilfredsstillende tett spiring og fin utvikling 

uten stokkrenning fram til ca. 1/8. Da var plantene 12 - 17 cm 

i diameter forholdsvis tette og tunge (ikke veid) og enda bare 

få sprukket. Brukbarhet fra ca. 1/7 for de tidligste hodene. 

Etter ca. 1/8 begynte imidlertid samtlige av de velutviklede 

plantene og senere også de mindre individen~ en langsom stokk 

renning med ca. 30 cm lang stamme med jevnt store krusede runde 

blader oppetter hele stengelen og plantene var avspisset sylinder 

formede med diameter ca. 15 cm. Det ble dannet blomsteknopper 

på etterhv~rt framskytende grener mellom bladene~ 

Det synes som WTT høstsådd dårligere enn flere av de nedennevnte 

sorteri tåler å stå lenger utover sesongen enn til en uke etter 

passe salgsstørrelse først nåes. De riktig fine salgsstørrelser 

ble ikke oppnådd for d~ fleste før umiddelbart før stokkrenningen 

tok til. Den tåler åpenbart dårlige~e å stå høstsådd enn vår 

sådd. 

Det synes om sorten ved vår/somrnersåing har vesentlig lengre høste 

tid fra tidligste brukbarhet fram til hodet sprekker og blir 

redusert i kv a Li. tet enn sen sommeren 197 5 hadde før den gikk i 

stokk" 

ATTRAC1rION 

1/8 hadde denne ingen stokkrenning og ca. 1/9 hadde den bare 3 

av ca. 50 stokkrente og disse tre var mer tøyet i lengden enn 

egentlig stokkrente (10 - 15 cm stamme mot 20 - 30 cm for WTT) o 

1/9 var flere av hodene meget, meget store og ga prima kvalitet 

ikke sprukket 5 - 600 g og mer i individvekt. Den hadde god 

spiring og fin utvikling. 

ENDIVIESALA'I' 

Rosahella. 

Spiringen var tilfredsstillende, men det ble overhodet ingen hode 

dannelse og alle plantene gikk direkte i stokk uten bladrosett, 

og med blomstring i august/september. 
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Her kan det være på sin plass å nevne det gjennomgående fenomen 

vi har iakttatt for mange slag og sorter. HØstsåing gir gjerne 

stokkrenning straks, uten rosettdannelse, tidlig såing i hus og 

utplanting (eller tidlig frilandssåing) gir også gjerne stokk 

renning, men ofte med en begynnende rosettdannelse, eller en mer 

bladrik stokk, og tregere stokkrenning med lengre tid fra spiring 

til blomstring. Tidlig vårsåing gir gjerne utilfredsstillende 

bladutvikling før en langsom stokkrenning komme r igang, og liten 

evne til å stå uhøstet på rot utover modning/første brukbarhet. 

Den får gjerne mer blader og tregere stokkrenning enn den ut 

plantede av samme slag- og sort. Slik ser vi alle overganger 

fra en liten snau plante, lav og med kort stengel med blomster, 

gjennom en stadig mer fyldig og frodig bladrik stamme med blomster, 

til et stort, tett holdbart hode med stor og tung bladmasse, eller 

som for dillen, en høy og kraftig utviklet bladmasse (1 w hØy, 

8,2 kg/m
2

) før skjermene endelig viser seg. Dette er forhold vi 

hittil har sett på flere salatsorter, vårsalat, spinat, mangold, 

beter, skjermplanter, kinakål. 

Skal endiviesalat Rosahella høstsåes, må en derfor finne frem 

til en behandlingsmåte om våren (eks. kortdagsbehandling?) for 

å unngå stokkrenningen, om det da i ctet hele tatt nytter. Eller 

en må arbeide med sortsmaterialet. 

ISSALAT 

Pol. årg. 1973 spirte ikke (husk spiringen v. 74 fra frø sådd 

v. 73), mens Minetto årg. 1973 spirte brukbart, om enn noe glissent. 

Minetto fikk fin utvikling da den først korn igang fra midt i juni, 

og i september høstet vi meget store, fine hoder, med samlet plante 

vekt 0,5-0,9 kg, og hodet alene (alm. salgsvare) 0,2-0,5 kg. Det 

var hos Minetto absolutt ingen tegn til stokkrenning helt fram 

til senhøstes, og hodene forble helt runde. De sprakk svært sent, 

lenge etter prima salgsstørrelse. 

HILDE 

Sorten hadde tilfredsstillende spiring, ingen stokkløpere før 

1/8, og senere omtrent som nevnt for Attraction, altså vesentlig 
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bedre mht. stokklØping, enn WTTe Hodene ble vel så tunge og 

store som Attraction, men ikke så fin kvalitet (mer "veike11 i 

inntrykket, trolig vil Attraction bli foretrukket av forbrukere). 

Plantevekter ca. 5-800 gram, i september. Nesten alle planter 

fikk stå for å kunne følge utviklingen til senhøstes, av alle 

de sådde sortene. 

MAII<ONGEN 

Spirin:Jen _ var tilfredsstillende, men stokkrenningen startet l.<::.D·_CJ~ 
fØr plantene nådde brukbar størrelse. Bladmassen i den stokk 

rente ·planten (samtidige gikk tidlig i stokk) var beskjeden, og 

skadene på bladverket av kjølig vær, var som i -73 og -74. 

Vi vurderer på bakgrunn av dette, mulighetene for vellykket og 

Økonomisk god salatdyrking ved høstsåing, som gode her i distriktet. 

På en lunere og mer sørvendt vokseplass enn den vi anvendte i -74-75, 

vil en ved dette trolig ha fin vare alt midt i juni; og ved bruk 

av solfangere i mai, enda tidligere. Det synes for oss som høst 

såingen gir like tidlig og god utvikling uten større stokkrennings 

tendens, som driving med såing sist i april, og utplanting til 

passe tidspunkt. Det er imidlertid etter bare en sesong, for 

tidlig å si noe sikkert om dette, og om påliteligheten av hØst 

såingen. 

Av de sortene vi har prøvet på denne måten, synes Maikongen helt 

uegnet, mens issalaten synes helt ypperlig egnet, og Hilde og 

Attraction (og Avondefiance ?) også meget godt egnet. Avlingene 

blir tidlige, av prima kvalitet og meget store. 

Ved passende valg av dyrkingsmåte, kvantum, areal og såtider, 

skulle en i fjellbygdene kunne ha god salgsdyrking av hele salat 

sortirnentet, for distriktet og for forsendelse ut av regionen 

(konkurransedyktig kvalitet og aroma), fra midt i juni til først 

i oktober, frilandsdyrket. Ved det langvarige snødekket til midt 

i mai (f ør s t. i mai) skulle, som jeg senere konuner inn på, for 

holdene også ligge spesielt godt til rette for fjellbygdene, for 

veksthuskultur, evt. benkekultur, av bl.a. salat, på ettervinteren 

og våren. Lysforholdene er da spesielt gode her. 

H o - :, o · l J . k , . ' '• k _o 7r:: Østsacta Varsa~~i, Po_ar og Mør grønn, spirte iK~e varen - ~- 
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MIDDAGS BLOMST 

Ble sådd 3/6-74, nådde i august en størrelse så vi begynte å 

anvende den, men den nådde ikke blomstring i 1974. 

Sådd inne i potter 7/4-75, plantet ut under vindusrammer 9/5 og 

vinduene borttatt 25/5, blomstret den imidlertid hele sommeren 

fra midt i juli og til oktober. I 1974 var bladutviklingen 

kraftigere enn i 1975, men også i 1975 var den meget god i blad 

utviklingen, og med en helt tett, kraftig bestand. Plantene 

syntes å trives svært godt, og de tålte mange netter utover høs 

ten med 1-3 grader rn1nus, uten annen skade enn farging av enkelte 

blader. Senere ut i september og først i oktober, ble endel av 

bladverket sterkere mør k f arget og noe "dvaskt 11
, men det vesent· 

lige var fint til salat fortsatt ut 1. uke i oktober. Men de 

gjentatte frostnetter +3+5 grader som da kom, knekket plantene. 

For kjøkkenhagene må absolutt middagsblomst også her komme mer 

i bruk, og da fortrinsvis på et varmt, solrikt sted, slik at en 

kan få full glede av den flotte blomstringen. Utover høsten med 

mye doggfall, ville blomstene bare åpne seg der solen ved sin 

varme fikk tørket plantene helt. En solvegg er da fint, ved at 

det der både er lunere mot nattefrosten (mindre utstråling), og 

raskere varme til opptØrking om formiddagen. (Det må tilføyes 

at vi ikke hadde termometer i middagsblomstbGdet, slik at de an 

førte temperaturene ikke sikkert er gyldige akkurat der. Imidler 

tid var bladverket somme tider stivfrosset, uten vesentlig skade~) 

MATSYRE 

... 

Rumex patientia, ØS, NLH nr. 06274, ble plantet ut 14/6-73, og 

kom det året meget fint. Våren 1974 var det den første salat 

planten vi hadde, idet snøen gikk, og de individer som ved ute 

latt.skjæring ble det tillatt, gikk i stokk og blomstret i juni 

og juli. Frøene modnet i september. Matsyren gav riktig fine 

bladmengder av god kvalitet, og med veloverveiet skjæring for 

delt i bedet, gir den fin vare samrnenhengende fra sist i april 

til ut i oktober. Vi anvender den i rå tilstand i blandings 

salater, idet den kokt etter vår smak smaker mindre godt~ 
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Matsyre Belleville ble sådd 3/6-74, og i 1975 begynte vi å bruke 

denne. Den så ut til å komme meget fint, men ved en misforstå 

else ble begge disse sengene med syre Ødelagt ved pløyingen 

høsten -75, da de gjensto i urtefeltet som ellers var flyttet. 

I den grad matsyren kan finne plass i hagene, er den absolutt 

egnet for distriktet. Vi har ikke ennå undersøkt avlingen/m2, 

men veksten var meget kraftig. Matsyren synes helt hardfør. 

RABARBRA 

Jeg omtaler rabarbra her sammen med de øvrige i syrefamilien. 

En meget storvokst, kraftig sort V?kste i husveggen her da vi 

flyttet hit. Disse plantene, som rabarbra ellers i distriktet, 

har jo en svært kraftig utvikling og stor avling. 

Vi sådde 27/5 -74 rabarbra Delikatess, og denne korn fint igang. 

Den led imidlertid, unntatt svekkede planter, samme skjebne som 

syren nevnt ovenfor, idet den ble stående igjen i urtefeltet, og 

ble plØyet opp om høsten. 

Vi delte opp røttene fra de plantene som var her da vi flyttet 

hit, og av dem har vi plantet en hekk i bue ved nordsiden av vår 

nyanlagte kjøkkenhage (på 3 daa), over 100 eksemplarer. 

VILTVOKSENDE SALATPLANTER 

FJELLSYRE OG ENGSYRE 

Om våren, like tidlig som matsyre og pipeløk/luftløk, har vi ofte 

benyttet fjellsyre og engsyre i salater og også til syltetøy og 

dessert hvor en bruker rabarbrastilker (syltetøyet blir da grønt). 

Begge har meget velsmakende blad om våre~og særlig fjellsyren 

er fin. Jeg vil anta at det kan være verd å vurdere eventuell 

kultur av denne, eventuelt på lengre sikt vurdere avlsarbeide 

med den. Vi ·foretrekker fjellsyren fremfor matsyren (hagesyren), 

idet den er frisker~ syrlig uten å være besk eller emmen, og uten 

å være det aller minste snerpende. Dens blader forblir småvokste 

og sprø på en helt annen måte enn de andre syrene. 
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LØVETANN 

Denne har vi på samme måte brukt mye i blandingssalater om våren 

og forsommeren. Kan en få. innarbeidet kultivarformene i bruk i 

Norge eller med utgangspunkt i arbeid med norske arter, finne 

egnede for kultivering og avlsarbeide, tror jeg meget vil være 

vunnet. Med plantens totale hardførhet, og den generelt sterke 

vegetative og aromatiske utvikling vekster får i fjellbygdene, 

bl.a. ofte med mindre grov vekst (jfr. beitegras i fjellbygdene 

contra lavlandets gras), vil jeg tro løvetann vil være ypperlig 

egnet for fjellbygdene (i parentes må bemerkes at naboene her, 

sterkt plaget av voldsom løvetannu~vikling, nok vil forundres 

temmelig meget) , om markedet kan etableres. Nettopp for Løv e+ 

tann har en jo også prøvet hvorledes deler av et og samme Lnd i+ 

vid har fått forskjellig utvikling i lavlandet og fjellet. 

TURT 

(Lactfica alpina) vokser stedvis meget frodig her i området, bl.a. 

på et konsentrert felt i utkanten a.v vår innmark. Vi har ennå 

ikke prøvet den i kultur, men har ønske om mer systematisk ar 

beide med den så snart som mulig. Dens spesielle evne til me~et 

kraftig vekst når forholdene i høgstaudesamfunnene er gode, og 

dens nære tilknytning til fjelltraktenes vekstvilkår, gjør oss 

meget spente på dens muligheter. I sammenligning med de stokk 

renninger vi i 1975 hadde av de høstsådde salatsortene, var det 
• I 

påfallende å se hvorledes turten i ugjØdslet skog (dog i god 

næringstilstand) hadde en meget kraftigere utvikling i sin blomst 

ringsutvikling enn salatsortene hadde i sin stokkrenning på godt 
gjødslet kulturjord. 

Om det er ønsket, vil vi gjerne delta i et systematisk avlsarbeide 

med turt. 

SELLERI 

Selleri er planter/sådd slik: 

1973. Plantet 5/6: Knollselleri Alabaster (7), Invictus (8) og 

Volltreffer (9). 

Sådd 20/6: Knollselleri Claudia (83). 
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De 30 selleriplantene vi fikk med fra instituttet for å plante 

(ØlO, Øll og Øl2), ble for de fleste Ødelagt av sauen .fØ~. plan 
ting. Bare et par-tre av hver sort var brukbare for planting, 

noen noe svekket. Sauen rotet også, slik at sortene muligens 

ble noe blandet. Den nedennevnte iakttagelse må derfor gjelde 

generelt, uten sikker tilknytning til en bestemt av sortene. 

Etter full stagnasjon frem til 18-20/6 da v~rrnen kom, fikk de 

plantene som var uskadet under transporten hit og uskadet av 

sauene (spesielt en plante va~ kraftig ved planting) en god 

utvikling utover sommeren. Sellerien vokste i sengen ved siden 

av den spi~skålen som er nevnt på s. 28-29 (Erstling), og vekst 

vilkårene,bl.a. gjødslingen, var således helt som spisskålens. 

(Nevnt som en støtte for vurderingen av vilkårene) Bladutvik 

lingen var ikke så kraftig som ventet, og med den utviklingen 

som ble oppnådd frem til senhøsten, kunne planteavstandene vært 

ca. 30x30 cm uten redusert lystilgang av betydning for de enkelte 

planter. Det ene individet som var normalt kraftig ved planting, 

fikk i løpet av høsten en rot ca. 9 cm i diameter, og de andre 

fra 3 til 7 cm di~eter. De fikk alle stå i ro til våren, men 

var da (v.74) oppråtnet, i motsetning til de andre vekstene i 

skjermplantefamilien. 

20/6 sådde vi Caludia (83) for å_se hvorvidt den sommeren etter 

ville kunne få rotutvikling uten stokk.renning·. Imidlertid fikk 

denne sommeren -73 en meget svak utvikling, og individene var 

ikke til å finne igjen våren -74. 

Utover disse erfaringene med knollselleri kjenner vi lite til 

dens muligheter her, men det syntes for oss som den fikk en langt 

bedre utvikling enn en skulle forvente utifra vanlige forestil 

linger om dens krav til lang og varm vekstsesong. Etter vår vur 

dering bør den avgjort prøves videre, først og fremst for kjøkken 

hagene i de 11vanskeligere11 fjelltrakter. Den bør nok såes i 

januar/februar. 

Vi plantet 5/6-73 sorten Utah 52-70 (10) san@en med knollsellerien, 

og den fikk absolutt tilfredsstj_llcnde utvikling i løpet av se- 
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sangen uten at nærmere ble notert (individvekter mørn.). Også 

her vil jeg anta at en kan ha en noe tettere individavstand enn 

vanlig. Ikke bare vil en da få en bedre utnyttelse av sesongens 

rike lysmengde, men mikroklimaet i feltet vil trolig med tettere 

planteavstand bli gunstigere, spesielt her med mye vind og trekk. 

Stilkselleri synes selv etter vår foreløpig spinkle erfarings 

bakgrunn, å kunne anbefales utplantet i distriktets kjøkkenhager. 

En må imidlertid være oppmerksom på verdiforringelsen og gul 

ningen av de eldre bladene utover høsten, med mange kalde netter 

og sure dager. Som suppegrønt blir da bladverket ikke lenger 

så egnet som før denne gulning tar til. 

En annen anvendelse av stilkselleri her i traktene, også eventu 

elt knollselleri, kan muligens være tett bestand for avskjæring 

gjennom sesongen av bladene til suppE~grønt, sammen med annet fra 

kjøkkenhagen. 

SlWRSONERROT 

Skorsonerrot er plantet/sådd slik: 

1973: Plantet 5/6 Torpedo (6) (Ø9) 20 stk., plantet 14/6 fra 

Weisæths hage (162). Sådd 20/6 Enårig kjempe (66) og 

Torpedo (67). Sådd 6/10 Torpedo (2~8) og Enårig kjempe (219) ~ 

1974: Sådd 31/5 Torpedo (298) og Enårig kjempe (299). 

1975: Sådd 16/7 Enårig kjempe (419) og Torpedo (420) o 

Av de som ble plantet 5/6-73, ble noen delvis Ødelagt av sauen 

straks etter planting slik at 14 av 19 plantede kom godt igang. 

I løpet av sommeren fikk disse i hovedsak tilfredsstillende salgs- 

størrelse, men ingen ble gravet opp i 1973. Det kunne imidlertid 

se ut som om driving med utplanting hadde forårsaket en kroket 

og uheldig rotform. Med lange, smale potter kan dette sikkert 

unngåes . 

. - 

I 1974 gikk alle disse 14 plantene i stokk, unntatt en. De be 

gynte blomstringen de siste dagene i juli, men ingen modnet frø. 

Røttene fra et par av de stokkrente ble gravet opp senhøstes. 

Disse var saftige, sprø og velsmakende, men ikke helt velformede. 

Vekter ca. 50 qram. 
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Parallell utvikling hadde l.r. (162) fra Weisæths hage, plantet 

14/6. Disse ble gravet opp høsten 1975, og var da fine i kvalitet, 

men formen bar tydelig preg av at roten ved utplanting ikke var 

trukket ut og ned i et dypere plantehull, men bare 11kveilet11 

sammen i et vanlig grunt hull. 

Ca. 12 (ikke alle 20 som det feilaktig er nevnt i rapporten 10/11 

-75) av de i 1973 utplantede røttene fikk stå over til 1975, og 

i 1975 blomstret bare ca. halvparten av dem. De øvrige utviklet 

bare blader uten synlig tegn til blomsteranlegg. Likeledes ut 

viklet de to (162) bare blader i 1975. I 1974 og 1975 fikk røt 

tene ikke noe ekstra gjødsling og ikke spesielt stell bortsett 
. . 

fra at vi for hånd av og til røsket vekk bladverket til den svært 

frodige ugressvegetasjonen tett inntil, slik at de fikk noenlunde 

med lys. De sto imidlertid i full næringskonkurranse med ugresset, 

dette p.g.a. stort arbeidspress. 5 røtter, tilfeldig utvalgt, 

ble gravet opp. Deres vekt var omkring 150-300 gram pr. individ 

rotvekt. Et par av røttene var med i fo~senJelsen sist høst. 

Noe usikkert beregnet, utifra en vurdering av passe plantetetthet 

vurdert utifra bladverkets størrelse og det areal de 12 røttene 

hadde, ville de i 1975, etter 3 års kultur men bare det første 

av dem gjødslet og i næringskonkurranse med ugress, gitt 7-8 tonn/daa. 

5-7 røtter står over til videre utvikling i 1976. 

Som en kunne se av de innsendte røtter, utvikler de her ved en 

slik flerårig kultur, røttene nærmest som et knippe bestående av 

endel passe tykke, jevntykke, rette røtter samlet i toppen. I 

toppen hadde disse på høsten ma.!Jge knopper for neste års vekst. 

I 1975 så vi da også at det fra hver rot dannet seg flere tett 

samlede bladrosetter. Vi kunne ikke ved en ytre kvalitetsbetrakt 

ning merke vesentlig kvalitetsforskjell ved konsistens og smak 

på de stokkrente og de ikke stokkrente individene. Alle var ytterst 

sprø bg uten tegn til å bli tr&ne. 

# - 

De skorsonerrøttene som ble sådd 16/7-75, er sådd med tanke på 

å innlede bedre iakttagelser av plantens utvikling over flere år, 

og for 1 ~ s omme r s kul tur" Hv e r sort har her b a t e ½ ru te, men 

vi vil kommende s ommo r følgt? dette opp ln(2d f Le r e s å i nqc r og større 
areal~ 
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Røttene sådd 20/6-73 (66) & (67) fikk beskjeden størrelse til 

høsten -73, og sto til overvintring. Våren 1974 kom de igang 

straks snøen gikk. Ved høstingen 10/10-74, var av begge sorter 

vanlig rotvekt 50 gram diameter 2-3 cm, lengde 20-25 cm (30 cm). 

Røttene var helt rette og uten forgreininger. Prima kvalitet. 

Enårig kjempe (66) hadde 5/9-74 ingen stokkløpere, men like før 

høsting et par planter av ca. 40, som helt nede ved roten fikk 

et ørlite blomsteranlegg inne i rosetten. 

Torpedo (67) hadde 5/9-74 en stokkløper ca. 25 cm stengel, og en 

som såvidt hadde begynt stokkløpingen& Like før høsting hadde 

(67) også av ca. 40 individer, fått ytterligere to som viste tegn 

til stokkløping, med knoppanlegg dypt nede i rosetten. (Knop 

pene kunne da kjennes som liten kul ved å klemme på bladene 1-3 cm 

over bakken~ ) 

Røttene s~dd 31/5-74, hver av sortene½ rute, ble delvis ødelagt 

av h e s t.e n« med tråkk og gnag en natt samme sommer, og· de lå i et 

område som hadde meget "aggressivt" rotugress fra den tidligere 

enga. Rutene ble høstet høsten 1975, uten å være gjødslet i 1975, 

mon bare i 1974 (ca. 7 tonn/daa he s t eqj øds e l ) ikke 5 t/daa som 

anført i rapporten fra 10/11-75.) Direkte avlingsberegning tok 

vi på grunn av tråkket og gnaget i -74, ikke, men vi har neden 

for antydet en indirekte avlingsberegning. 

Ca. 10% av røttene av begge sorter gikk i stokk i 1975, noe tregt 

utover sommeren. Enkelte av disse individer nådde blomstring og 

avblomstring, men ingen av dem nådde lenger. Røttene fra de stokk 

rente individene var medsendt h. 75, merk~t. For en ytre betrakt 

ning syntes heller ikke disse stokkrente røttene å være merkbart 

forringet av stokkrenningen. Som en ser, hadde røttene s&dd 

31/5-7 4 en noe sterkere stokkrEmningstendens utover aormnc r e n 197 5 
enn de hadde sO~1eren 1974 som var sådd 20/6-73. Sterkest og 

raskest var stokkrenningen 2. vekstson@er for de utplantede røttene 

fra 19 7 3. Kommende sommer vil v.i. se hvorledes stokkrenning sten .... 

densen blir etter såingen 16/7-75~ Dette feltet kan som nevnt 

inngå i flerårige forsøk, det ligger vendt sør-sørvest ca. 1:8-1:10, 

men ikke spesielt lunt før le-vegetasjon kommer opp. 
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Røttene fikk ellers i 1975 en utvikling omtrent som de i 1973 

sådde fikk i 1974. Gjennomgående rotvekt var 50 g/rot. Vurdert 

utifra enkeltplantens arealkrav, vil jeg anslå vanlig avling 

etter 1\ års kultur, med gjødsling bare 1. år, til å bli 2,5- 

3,5 tonn/daa. Med en etter erfaringene bedre tilpasset gjøds 

ling, vil en nok komme endel høyere, og likeså ved bedre kontroll. 

med ugresset. Røttene er svært sprø og vanskelige å høste også 

ved sitt svake bladfeste og dybde, og vi vil prøve oss litt 

frem med en id§ vi har til rasjonell høstemetode. Denne vil i 

så fall kreve en eksakt radsåing. 

" 

Vi vil gjerne dersom det er mulig, på variert måte og med et 

bredere sortsmateriale, fortsette arbeidet med skorsonerrot. 

Det synes som den her i traktene og tilsvarende steder, med ut 

bytte kan dyrkes over to somre, eventuelt med sen s omme r s å i nq , 

Driving av planter fra tidlig om våren, ser ut til å gi stokk 

renning andre sornrneren med fare for dårlig formede røtter grun· 

net vanskelighetene med å plante med helt utstrukket hovedrot. 

Såing fra ca. 1/6 gir ikke særlig stor stokklØping andre året 

med de prøvde sorter, og med såing fra St.Hans og utover skulle 

en være sikret prima avling uten stokkløping av betydning høsten 

året etter. Vi vil fortsette arbeidet med å finne den beste så 

tid for 2 somres kultur, og det vil kunne vise seg at såing siste 

halvdel av juli kan være å foretrekke. Blant annet vil en der 

ved lett kunne kombinnere dyrkingen av skorsonerrot med et første 

hold av reddik, salat, spinat o"l. på samme areal. Ordinær høst 

såing med spiring om våren, kan vi ikke anbefale før vi har 

prøvet det mer. Vi sådde begge sorter 6/10-73, natten før 

snøen la seg, men bare et frø av hvert sort, av et par hundre 

utsådde frø, spirte. Disse to ble dessverre luket bort med u 
gresset. 

En flerårig, eventuelt 3-4-årig, kultur av skorsonerrot vil vi 

også vurdere arbeidsmessig, avlingsmessig og økonomisk. Det 

korruner her inn hvorvidt den påbegynte stokkrenningen på etter 

sommeren virker inn på kv a Li t.et.e n og hvordan den v i r k ex på av- 

lingsvolumet i forhold til gevinsten ved to-flerårig kultur. 

Videre vil det være av interesse å finne s y s t.ema t i.kk en 
av stokkrenn.ing enke1 te år, for den f Lo.r å.r Lqe ku I t.u r O Det er 
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grunn til å anta at en med egnede sorter, helt vil unngå stokk 

renning 2. sommer ved såing etter St.Hans. 

Det kan også være grunn til å prøve alternative, tettere plante 

avstander ved 2-årig og eventuelt flerårige kulturer. 

Generelt synes skorsonerrot å være svært velegnet for dyrking 

her når metodikken ved den to-årige (l½ årige) kultur blir ut 

prøvet. Dens fordeler ligger blant annet i den meget tidlige 

utvikling av a s s i.m i.La s j ons cr-qan 2. sommer, for utnytting av vekst 

mulighetene i mai, juni og juli, og dens uovertrufne hardførhet 

både vår og høst og i overvintringen. At det er en vekst med 

forholdsvis stort behov for manuell innsats og derved forholds 

vis mye arbeid/areal, i kombinasjon med god markedspris, gjør 

den velegnet for bruk med små areal, spesielt om naboer kan gå 

sammen om egnet utstyr for såing og høstingo Markedet:. for denne 

vekst bør absolutt utvikles samtidig med en gjenopptaking av 

den i salgsproduksjonen her til lands. 

SPINNrVEKSTER 

{Spinat, Ny Zealandsk spinat, mangold, portulakk+ brennesle) 

Spinat er sådd slik: 

1973: 25/6:Vikimun (136), Medania (137) Kongen av Danmark nr. 285 

Ny Munkegaard P52 (138) 

1974: 27/5: Kongen av Danmark nr. 285 Ny Munkegaard P52 {242), 

Vikirnun (243), Medania (244). 

14/6: Medania (366), Kongen av Danmark (367), Vikimun {368). 

1975: 10/7: Kongen av Da1w1ark (408), Vikimun (409), Medania (410). 

Spinat er av de vekster som under våre forhold klarest i sin 

utvikling· viser h e l.e overgangen fra stokkrenning like etter ap i r+ 

ing og med meget liten bladdannelse, over en stadig mer bladrik 

og kraftigvoksende stokkrent plante, hvor en i disse overgangs 

formene ser en stadig mer avrundet bladform. etter s orn en kommer 

mer over ·1 de individene som i det hele tatt ikke viser stokk 

renning, men kun utvikler en tett, kraftig bladrosett. For de 
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tre prøvede sorter er denne utvikling noe forskjellig idet 

Kongen a.v Danmark viser seg som meget stokkrenningssvak, mens 

Vikimun og Medania er vesentlig mer stokkrenningssterke, Medania 

klart best i så måte. Stokkrenningstendensen viser seg i hoved 

sak, så langt vi har prøvet det, å være avhengig av såtiden i 

forhold til årstiden slik det følgende klart viser: 

De forskjellige såtider vi til nå har hatt, er disse: 

27(5 (1974), 14l~ (1974), 1?1~ (1973) og lQ/7 (1975). 

Sådd 27/5--?4: 

Spiring ca. 10-12/6. Medania (244) hadde til å begynne med en 

absolutt tilfredsstillende utvikling. Den hadde 3/7 ingen stokk 

løpere og kraftig utvikling med sterkt buklede blader. Brukbar 

for husholdningen fra først i juli og ut august (nye blader på 

avskårne planter). 19/7 hadde noen få individer begynt en lang 

som stokkrenning med bladrik starrune med avrundede, buklede blader. 

31/7 var ca. 50% av individene mer eller min<lre igang med en slik 

langsom, bladrik stokkrenning, mens halvparten altså ennå ikke 

hadde begynt stokkrenning. Plantene var tette og frodige. 22/8 

hadde alle individer unntatt ett (i en rute) påbegynt stokk 

renningen som ovenfor nevnt, men stokkene hadde fortsatt kraftig 

bladmasse oppetter, i motsetning til spesielt (242). Endel av 

plantene ble skåret ned 22/8 slik at det var 2-4 bladhjørner 

igjen nederst på stammen. De sideskudd som da var på.begynt i 

disse blådhjørnene, dannet nye stengler med NB blomsteranlegg. 

Derimot dannet det seg, på de nedskårne, stokkrente individene, 

sideskudd utelukkende med bladrosetter fra de bladhjørnene hvor 

knoppdannelsen ved nedskjæringen 22/8 var helt ubetydelig eller 

ikke synlig for Øyet. Disse bladrosettene (uten stilk) i de 

gamle bladhjørner hadde sterkt. buklede, runde blad. Fra stokk 

rente planter fikk vi altså påny en rent vegetativ utvikling, 

uten blomsterdannelse. 

Vi vil gjerne ved senere anledning prøve om dette forhold kan 

få noen praktisk anvendelse, f.eks. for feilslåtte såinger i 

~ - 
k j økk errh aq e r ( "feilslått" her: stokkrent:.), eller C:!Vt. for gjen 

tatt hv5sting fra ett og samme f ol.t . 
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Vikimun(243) hadde også en tilfrE2dsstillende utvikling til å 
begynne med, om enn ikke så kraftig som Medaniae Den var en 

tanke mørkere i farge enn Medania, skjønt de begge hadde meget 

god farge. 3/7 hadde den ennå ingen stokkløpere, men allerede 

19/7 er stokklØpingstendensen markert ved at de fleste individer 

da hadde den påbegynt. Plantene viste ved denne tiden en klar 

tendens til å ha mer tilspissede blader og ikke så buklede som 

Medania. De var heller ikke så frodige og hadde en mindre blad 

rik stokk med raskere utvikling henimot blomstring" 19/7 

"innbyr den imidlertid fortsatt til å bl.i spist". 31/7 er 

notert at alle individene var i stokkrenning. Vikimun lå ved 

dette tidspunkt omtrent midt mellom Medania og Kongen ~v Danmark 

hva angår stokkrenningen, også stokkens bladrikdom, bladenes 

form og utseende forøvrig. Stokkene var nydelig spiraldannet. 

Dens brukbarhet for husholdningen vi]. vi anslå til ut juli måned, 

og vel det. For salgsproduksjon av Vikimun var imidlertid stokk 

renningstendensen for sterk etter denne sådato. 

Kongen av Danmark (242) hadde en helt utilfredsstillende ut 

vikling på denne sådato. 3/7 hadde en plante begynt stokk 

renningen, og alle individene hadde til da en svak vegetativ 

utvikling med tydelig spydformede blader, glatte (ikke buklede), 

og vesentlig mindre bladflater enn de to andre sortene. Hvert 

individ var spedere av vekst enn de to andre sorter& individer. 

En fikk det inntrykk av ruten med Kongen av Darunark at samtlige 

individer forberedte stokkrenning, og dette ble bekreftet 19/7 

da de fleste hadde begynt stokkrenningen. Også for Vikimun 

var dette anført for sarnme dato, men Kongen av Danmark hadde 

en helt annen svakere vegetativ utvikling før stokkrenningen, 

og med markert spydform på bladene, i motsetning til Vikimun. 

Stokkrenningen for Kongen av Danmark gikk forholdsvis raskt 

videre, og alle gikk i stokk i løpet av juli. Blomstringen 

begynte, fra vegetativt vesentlig svakere utviklede planter 

enn de to andre sortene til da hadde nådd, først i august. 

Sorten syntes h~~!: uegnet for denne såtid under våre forhold, 

også for kjøkkenhagen. All spinaten var litt merket av tørken. 

1 - 

Spiring ca. 25/Ge JYicdani.a. (366) 

den klart beste av de tre~ 11/8 ·1 I va.r nec (l enni:i. 

te tilfellet 

ingen st.ok k.r orr- 
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ningstendenser og meget tettvokste, frodige planter med store, 

buklede blader. Sorten begynte ikke i det hele tatt stokkren 

ning den høsten, sådd 14/6. Den var fin for høsting siste halv 

del av juli måned (fra midt i måneden), men holdt seg som nevnt 

ut hele høsten, dog med noe visn~ng av de eldste bladene. Medania 

(366) syntes under hele utviklingen å være frodigere og krafti 

gere i veksten enn Vikimun~ 

Vikimun (368) viste heller ingen stokkrenningstendens før ca. 

1/9. Da trakk et meget kraftig, bladrikt individ seg langsomt 

ut med stamme, men ikke tydelig blomsteranlegg, bare kraftj_9 

bladutvikling oppetter starrunen. Sorten viste imidlertid også 

ved denne såingen en tendens til mer tilspissede blader og 

svakere vegetat i ,1 utvikl ing enn Mec3End a, selv om det ikke var 

mer som skilte enn at vi må karakterisere den som egnet for 

nevnte såtid om en mangler bedre sortsmateriale. Avlingen var 

også her absolutt god. 

Kongen av Danmark (367) viste ved denne såingen en vesentlig 

bedre utvikling enn sådd 27/5, men var fortsatt helt utilfreds 

stillende i sin vegetative utvikling. Individene ble aldri 

kraftige, men heller "puslete", og bladene var forholdsvis små 

i forhold til de to andre sorters og tyde Li g s pydf crmed e , slik 

at en hele tiden på en måte fornemrnet stokkrenning-en "1 ike rundt 

hjørnet''. Imidlertid kom ikke en egentlig stokkrenning igang 

tør først i september, skjønt en rekke individer fra først i 

august tøyde seg i høyden, og med mer tilspissede blader. 

Også sådd 14/6 må sorten karakteriseres som helt ubrukelig. 

Så1d 25/6-7~: 

I 1973 viste denne sådato en svakere utvikling enn sådd 14/6-74. 

Årsakene er for meg vanskelige å gripe umiddelbart, men vil 

kanskje kunne klarlegges etter flere års arbeide. 

Koriq e n av Danmark (138) h add e en ytterst svak utvikling, med 

stokkrenning nesten med en gang etter spiring og små, spydformede 

blader på små, puslete plantero 

Vikimun (136) startet sin lengdevekst men fortsatt med s~or 
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bladmasse på stammen, ca. 1/8, etter at sorten hadde utviklet 

tilfredsstillende bladmasse til denne dato. 14/8 var kun et 

eksemplar uten forlenget. s t amrne ~ 4/8 var stammene 1-3 overvei 

ende 2 cm lange. Langsomt tøyde disse seg videre, og først i 

september var de 10-20 cm lange. Stenglene var da meget søte 

og gode på smak, i rå tilstand nesten som sukkertøy, og skjøre. 

Bladene var fortsatt mer rundaktige enn spydformede, og plantene 

var ikke trukket ut i noen avspisset form i toppen. 

Medania (137) var hele tiden kraftigst i utviklingen, og var 

frem til 4/8 helt uten antydning til stammedannelse og med meget 

tette, kraftige rosetter. Bladlengden (rundaktige, sterkt buk 

lede blader) var ca. 20-25 cm, noe lengre enn Vikimun, men ikke 

så meget. Ruten med Medania gav imidlertid et vesentlig fro 

digere inntrykk enn Vikimun. Etter 4/8 fikk også Medania en 

l~ngsom stammedannelse, men for de fleste individer var denne 

helt ubetydelig frem til snøen korn i oktober. Noen individer 

var imidlertid da uttrukket til 20 cm hØyde. 

Sådd 10/7-75: 

Medania (410) og· Vikimun (409) viste temmelig lik utvikling 

idet begge sorter var meget fine i utvikling, høsteferdige siste 

halvdel av september med stort utbytte og ingen stokklØpings 

tendens overhodet. Frodige og prima bladform. 

Kongen av Danmark (408) viste ved denne såtid en tilfredsstillende 

utvikling,idet frodigheten nærmet seg mer til de to andres og 

bladformen bare i beskjeden grad viste tendens til spydform. I 

hovedsak ble individene denne gang frodige og kraftige, men 

fortsatt var sorten påfallende svakere i utvikling enn de to 

andre, selv om den som nevnt var tilfredsstillende. 

For ~rivate erfaringers skyld, sådde vi endel spinat inne i 

kasser i april og plantet ut i mai/juni. Stokkrenningstendensene 

var her enda mer klart tegnet enn ovenfor nevnt, og mens Kongen 

av Danmark gikk rett i stokk med svært små individer, dannet 

Vikimun også tidlig stokk, men kraftigere og mer bladrik (dog 
"' - med mer s pydf o rrued o blader enn de tid I i9cre nevnte ut s å Lnq o r ) , 

'. (".:. ,,, C T,l n (1 ' · • -- C' g .I- ·i :'.j l .' r ·· Lk k .. : c• t· Jr • 1 ... , · r· ::-, C c, r, ·t- i ,• m {'.'~, "V' b ] ('.1 • .f llL-rL~ 1.1._.,a.nia og~,c, c~u __ J_g g., .. , .L ... ", .okk, n,en VE.~:'---,~-'--_J.g ,._,~--~- .. a .. 1rJ .. <, 



og mer tendens til runde, buklede blader enn de to andre sortene. 

For hver av sortene var det endel variasjon i denne tendens fra 

individ til individ. Mest påfallende var denne variasjon for 

Medania og Vikimun. Det er rimelig å anta at en ved slik såing 

og utvalg av de ved dette sterkeste individer, best skulle kunne 

få frem stokkrenningssterke stammer for nordlige egner. Medanias 

store individuelle variasjoner ved denne utplantingen tolker jeg 

som en antydning av a.t en her fortsatt har betydelige u t.v a Lq s+ 
muligheter. 

§pina_t:?n viser ved rikt.i9 s o r t sv a l q å være særdeles velegnet 
for dyrking i disse t.r ak t e r , spesielt om en har anledning til, 

i kombinasjon med andre kulturer,~ velge såtider ikke altfor 

tidlig. Den viser like kort utviklingstid som sørover og i 
11bedre11 strøk, og får en meget frodig utvikling. Vi har ikke 

ennå veiet avlinger av spinat, men håper å få dette gjort kom 

mende sommer. Imidlertid synes avlingene, vurdert utifra blad-·· 

tetthet og frodighet, å være meget gode. De~ skulle også være 

interessant å sammenligne kvalitetene - de syntetisk e r nær Lnq s-: 

messige og de analytisk kjemiske, med produkt fra andre distrikt. 

En må imidlertid være oppmerksom på skadevirkningene av fjell 

traktenos/innlandets f o r somrne rt.ø rk e ved å innrette seg med egc:n 

vanntil:f c;~rsel, der en av erfar ing· vet at tørken lett rammere 

Av de tre sortene vi har prøvd, synes Medania overlegen, mens 

også Vikirnun er fullt brukbar sådd etter 10/6, mens Kongen av 

Danmark helt må frarådes unntatt for aller siste hø.s t.ho Ld & 

Et av de etter mitt skjønn viktigste momenter ved vurderingen av 

spinatens egnethet for fjellbygdene, er at den også i de ellers 

"vanskelige" somrene - klimatisk -- vil gi (ved ornt.e nk aom dyrking) 

fin og sikker avling. 

Ny_Zealandsk_spinat 

1973: 

1974: 

2['."/,. (''L?l' ,../7 ~..) b - ,,., - j I Li , 

27 ;s ( 2::;o) 
(179) 

Kort kan bemerkes at Ny Zealandsk spinat synes for langsom i ut= 

viklingen til å 

september måned kom 

frilandsåes her i distriktet. Først 1 

s t.e n noenlunde iganc;s og uten s;e1:J..ig bJ.e:1d·- 
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masse før snøen korn. Plantene synes fullt tilstrekkelig hard 

føre for egnen, men en bØr nok så i hus eller benk først i april 

for utplantin~ dersom dyrkingen skal bli vellykket. Da vil jeg 

imidlertid anta at den vil være velegnet, men uten ennå å kunne 

si noe sikkert om det. Det kan se ut som den får en noe lang 

som vekst i det kjølige klimaet, men også dette forhold trenger 

bedre iakttakgelser før vi kan si noe sikkert. 

Mangold 

Mangold er sådd slik: 

1973: 25/6: Cornrnon Green (114), Perpetual (115), Green Leard 6), 

LOG kat ~ nr . 3 14 part i I I 7 2 / 7 3 ( 117 ) , " S ~H v bete II pors ~3 
72/73 Olsens Enke (118). 

]4/6• Yo1'c~thc or1"0 (l~O) - "-' y·~ ,.... lJ u...... '),_J ..L :J • ~ ./ 

1974: Cornmon Green (237), Perpetua! (238), Green Leard (239), 

LOG nr. 314 (240), Olsens erike porsj opose 11SølvbeJ..:e" (241), 

11. ')~7;c a e t:..1 .J. 

14/6: LOG JlA II 72/73 (362), Perpetual (363), Green Leard 

( 3 6 4) , Cornmon Green ( 3 6 5) o 

1975: Perpetual (411), Gren Leard (412), Conm~n Green (413), 

Grønn snitt (414), "SØlvbete OlsensnEnke porsj"puse 72/73 

(415), Log nr. 314 II 72/73 (~16). Alle sådd 10/7~ 

Dessuten plantet vi ut noen av hver av sortene i mai/juni, sådd 

inne i april 1975. Disse er ikke medtatt i forsøkene. 

De som ble sådd 25/6-73, fikk alle en meget tilfredsstillende 

utvikling da månedskiftet juli/august ble nådd og videre utover 

høsten. Ingen av disse gikk i stokk. Sådd slik omkring St.Hans 

synes mangolden å gi fin avling i siste haJ.vdel av september, 

men selvsagt brukbar for husholdningen og for torvsalg vesentlig 

tidligere. De vi sådde 14/6-74 fikk en tilsvarende utvikling, 

dog litt tidligere, og Green Leard viste begynnende stokkrenning 

for enkelte individer utover i september. 

De som ble sådd 10/7--7 5 nådde brukbar utvikling- for husholdningen 

slik at vi syntes det var verd 5 høste noe fra 2. uke i september, 

men n{iddc ikke E'~JE:;ntl 1.9 tilf r1::~dsstil1end r-) avl Lriq s v oLurn i Løp sc av 

høsten. Så sen såing synes derfor ikke tilrådelig, ved at en 
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sådd vesentlig tidligere får prima vare og vesentlig bedre ut 

bytte hele høsten til snøen kommer. 

Stokkrenningstendensene kom klarest frem for de som var sådd 

tidligst, nemlig 27/5-74. Det som sies om de relative utvik 

linger for sortene gjelder bortsett fra stokkrenningen, også 

for de andre såinger som er listet ovenfor. 

Green Leard viste at de smalbladede typer, den svakeste utvikling, 

selv om forskjellen for de sene såinger var lite merkbar. Sådd 

27/5-74 (239) spirte ca. 12/6 slik som de andre sortene. 22/8 

var mange av individene gått i stokk, og disse var inntil 13 cm 

lange i stammen. Stokkrenningen for de første individene startet 

først i august, og da var bladverkets totalhøyde 10-13 cm over 

bakken. 4/9 var 25 av 37 individer stokkrent, men altså fort 

satt 12 uten stokkrenning. Den vegetative utvikling var nå 

svakere for ruten som helhet enn for de to andre sortene (237) 

og ( 238) • 

Common Grc~en og- Perpetual (237) og (238) viste svært lik utvik 

ling. De var til å begynne med omtrent som Green Leard i utvik 

ling, ruan utover høs t.en viste de seg bedre VE:~d sin sv ako.r e st':)kk-· 

renningstendens. 22/8 hadde ingen av (238) begynt stokklØping, 

men en av (237). 28/8 hadde 4-5 av begge sorter begynt stokk 

løping, mens det til denne tid var ca. 20 av Green Leard. 4/9 

hadde 8/43 stokkrent for (237) og 15/48 for (238). 30/9 9 stokk 

for (237), 25 for (238) og 34 for (239). 

' 
De bredbladede typer fra I~G og Olsens enke, (240) grønnstilket 

og (241) hvitstilket/ribbet, viste overhodet ingen stokkrennings 

tendens og en kraftigere vegetativ utvikling enn de smalbladede. 

Sådd 27/5 gav disse en meget filfredsstillende utvikling og avling 

fra september måned (tidligere til husholdningen), men sådd vesent 

lig senere ble vekstsesongen for dem for kort til skikkelig ut 

bytte. Alt etter vokseplassens beliggenhet og lunhet, vil jeg 

anta at denne type bør såes så tidlig som mulig, ikke etter 15/6. 

Ved at de prøvde sorter av de srnalbladede lettere gikk i stekk, 

bør de ikke s s før 15/G hvis de skal st& lenge utover høsten, 
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men heller ikke vesentlig senere av hensyn til utbyttet. Green 

Leard bør utgå for nodligere lokaliteter, til fordel for (av de 

vi har prøvet) Common Grec:n og Perpetual. Disse to kan også 

såes i månedsskiftet mai/juni for bruk høsten/senhøstes, om en 

bare fjerner ("tynnt~r11 bort) de L"l individer som q å r i st.o kk , 
De stokkrente individer tåler frost dårlig, mens de indivder 

som ikke er stokkrent godt tåler den frost som er før s11øen leg 

ger seg, om det ikke blir sammenhengende kulde, men bare natte 

frost. Hvorledes frosten virker inn på ernæringskvaliteten når 

det lir utpå senhøsten, bør kanskje undersøkes? 

Kvaliteten synes ypperlig (smakskvaliteten) for alJ.e sorter, men 

vi vil i denne forbindelse minne om at rødbete-bladene synes oss 

enda bedre. 

Avlingene har vi ikke målt direkte ennå, men det synes oss som 

de er meget tilfredsstillende med egnet såtid. 

De plantene vi fikk med fra Weisæths hage, av hans egen avl (1959) 

-73, gikk imidlertid i stokk like etter planting, og gikk raskt 

til blomstring etter en meget beskjeden bladutvikling. Den syn 

tes ikke helt å nå frømodning. De eksemplarene av Green Leard 

som gikk i stokk i -74, fikk en vesentlig langsommere utvikling 

av stokken og kraftigere bladutvikling enn (159). 

Nevnes må også at det våren 1975, i sengene med pastinakk, spirte 

endel frø av mangold av de som ble sådd 27/5-74 (237-241). 

Dette var etter jordarbeiding med jernrive (i overflaten) og ny 

gjødsling, samt hakking av flerårig rotugras (vesentlig marikåpe 

og grasarter)~ Spinaten i samme felt, spirte ikke p& denne måte. 

Mange individer av alle 5 sorter spirte på denne måten, og av 

alle 5 sorter vardetbare endel av disse individene som gikk i 

stokk. De som ikke gikk i stokk fikk en meget fin og særdeles 

kraftig utvikling, uten tendens til stokkrenning helt til november 
0 • CJ ·J ( -:_,Jr C l" C , • -f- • .,.,- ,, .,- ·i "\ p .j.. :', ') • t "j .; ~ -•, C ·:,·• ••, 'S 1- I j' (") \ rna n (;~ 0. V f_ ',._ •. ,i::. Cl) s L.. 0 p _,_.J C '-· --- 0. .::. L V(:. s L n "I" .L 9 e J. . .L C:c Ca < • - I.. ' • And r e av 

plantene gikk forholdsvis tidlig i stokk, 1nen også disse med en 

vese.nt:lig b Ladma s s e . 

spiring, slik f.eks~ 
{".i I J r- ('j 

s a e s l DELL~ Uqsa av 

Ingen individer q i k k rett i stokk etter 

Ko nq n. av Da.n.m.,::1rk gj ~br ho r når cJ en 

ov o r I frø, \l j_ s t.o Green Le a.r d :;t2r· .. 

kest stokkrenningstendens, mens de bredbl var sterkf:::st :Lnot .• 
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Vil det ikke på grunnlag av utvalgsavl fra høstsådd mangold 

være mulig å få frem helt stokkrenningssterke sorter av begge 

typer, for eventuelt å be nyt.te h9jstsåi11g av ma nqo Ld og for å 
få stammer bedre e q n ot; for nordlige dy r k t.nq somr åde r ? Det synes 

oss som avlingsvol.urnet blir meget betydc~lig ved slik ho s t s å Lnq 

ved at en for distrlkter som her derved også for mangold, kan 

benytte juni og juli fullt ut som vekstmåneder med velutviklet 

assimilasjonsorgan~ 

En utvikling helt tilsvarende den vi fikk av de planter som 

spirte fra overliggende frø, fikk vi hos de vi plantet ut i 

mai/juni som var sådd inne i april. De 11høstsåddel! nådde imid 

lertid minst like fin utvikling so~ de utplantede, av de som ikke 

gikk i s t.olck . 

Generelt er vårt inntrykk at mangold er meget godt egnet for 

dyrking her når en har for hånden det rette sortsm~teriale,og 

fj nner passende s åt t.d e r . På lunere, mer solvarme lokaliteter 

enn de vi til nå har anvendt, skulle en kunne forvente e~da bedre 

resultat enn de vi har fått, og store sa™nenhcngende arealer i 

bygda har som nevnt slik beliggenhet. Hardførheten vår og høst 

er meget god. Som nevnt har vi ingen sikre avlingsveininger, 

men forsiktig antydet utifra veininger av våte og litt skitne 

planter fra ca. 1 m2 av hver sort, kan vi antyde at avlingene 

etter 4 mnd. kultur (juni-sept~) (hvorav både juni og september 

er tildels meget kjQ'Jli9e), vi1 kunne l.ig-qe omtrent på 4-~9 k9/m2. 

Vi håper å få dette rae r o rd errt Ld q klarlagt koramerido sormner ~ 

Av de tre smalbladede sorter, ser en at Comrnon Green synes klart 

sterkest mot stokkrenning, men også denne altså svakere enn de 

bredbladedeo 

Portulakk ~'".... ....,... ...,... --~ ~-- - 
Portulakk har vi for, innenfor rammen av v&r arbeidstid,å kunne 

prøve om den i det hele tatt kan gå her, sådd på friland, og slik: 

(gulp.) 

2/7: Til troGs for at den ble sådd midt 0 pa s ornrnc rcn med 
de beste temoerat vi har her på friland, og 

f .i.kk den er1 n-1eqc:t ~3va.k utvikl .i nq og- f o r :-::va:n.t ( 

Det synes klart a~ 
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som andre steder tåler frost, og med risiko for frostnetter hele 

aornme r-on (dog meget s j e Ld e n i juli) kan den her bare dyrkes i 

benk eller hus. Jeg vil anta at portulakk er en av de vekster 

en vil kunne ha mye glede av å så i benk tidlig sammen med ut 

plantingsplantene, og så la den få endel av plassen i benkene 

etter at det øvrige er utplantet. 

_Bre11nclse 

Denne nevnes her grunnet sin meget store verdi som grønnsak, 

og fordi den her i distriktet som ventet får en meget fin og 

kraftig utvikling~ I noenlunde ren bestand der en har den kraf- 

tigste og nitrogenrikeste og jernholdigste jorda, vil den kunne 

bli me~JE:t betydningsfull for husholdningen så.vel som for salg i 

tørket s~nd når en skjærer den jevnt og til passende tider ut 

over sommeren. Noe av den f .i ne s to spi.nat·veksten vi har hele 

vinteren er tørket brennesle, både for oss og for barna. 

Brennesle bør overveies tatt med på en helt dnnen måte enn nå 

i den alminnelige grønnsakdyrkingen. 

KRYDDERVEKSTER (inkludert bred omtale av karve) 

Kryddervekstene og enkelte andre nevnes her i alfabetisk rekke 

følge, ~ en noe forenklet fremstilling. Av hele sortimentet er 

det mange vi ennå ikke har prøvet, her er nevnt bare de vi har 

prøvet, likesom i rapporten forøvrig. 

Av praktiske hensyn har vi til nå måttet så samtlige av disse på 

friland av de vi ikke hadde med i 1973 som planter. Frilands 

såing har vi da foretatt for flere enn en kan forvente det vil 

lykkes for, for tidligst mulig å kunne få en pekepinn om utvik- 

ling og senere dyrkingsmåte under 0 v a re forhold. 

~qurkurt, Borago, er omtalt under salatvekster 

An.is 

Anis s sarntic] ,·; '·' ,_::i 1-l .• l , 2 O / r.:: -- •·7 j . ,:t /J r~! ::, } ] f \ "(1 C' -j- - · -j .,.-, C' \ "' ,. ,:_ (~I t- .• It..<;>"' ~, . .L _,.__ .1 , v :J ., , .0-•J\..L C ') .... , .. L,,:;, .• r _,_ l~cr ~, ... , v J._~- ,_ J. 

plantene som helhet smakte jo fint, men 

mer ble det ikke. 

forventet vekst ha 

P La n t.cno ble c a 3 0 crn 

de er1 tiJfrcd::;stJ 11 
I f o rho Ld ti.1 

utvik.1 c,9 ·v 
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såing inne først i mars måned, evt. i benk, skulle trolig frøene 

kunne modnes. Sikkert kan det jo imidlertid ikke sies før vi 

har prøvet dette. 

Basilikum -- -- 
Vi sådde basilikum dverg 2/7-73 (ved innledningen til en lang 

periode med varmt, fint vær), samtidig med en rekke andre urter~ 

Imidlertid kom bare noen få spede spirer, og disse visnet under 

utviklingen av det første blivende bladpar. Likeså gikk det 

et·ter 4/6-~/4 Il"[On~ r1o~n 1ca0 rn1a0 ,u~l")]~n~~ae. pl·.1·n·!-e-~ c~2c~-e·~rL~ og • f ,~.1u .• , - c:;;! . u L..:; .• co. <...t:. . , _ c ~ .• .L ~, L • ..<:511 Le - 

visnet i 19.75. 

Det synes som basilikum er helt uegnet for friland her; selv 

etter driving og utplanting. 

Blomkarse --~ - 
ble sådd i 1973, 2/7 og utplantet etter såing i april i 1975. 

For ut.bv t.t.e av bl ade r b l.orns t e r og· .c1-r-f. bø'r Q:::r·0·'1 DO]~ t1+·...- ·1 arit.e s , l.. ,J _} . :: ,_ ·-'. C•. 1 ...• , • _ f l . ,.; __ . .L J .•.. j) I . -.:.. l.. .. \. . ,_ l) ... C,. _ . • -· 

og den viste fullt tilfredsstillende hardførhet. 

Dill 

Sådd 18/6-73 gav den bare bladutvikling som senhøstes ble noen 

lunde tilfredsstillende. Bare Arom ble da sådd. 

Sådd 2/7-73 gav den nesten like god utvikling, hvilket må til 

skrives værforholdene fra den tiden. Jorda var også da blitt 

meget godt Varm før såing mens den 18/6 ennå var helt kald. 

Sådd 28/5-74 (Arom (283) og Alminnelig (284) gav dillen en sær 

deles fin utvikling. Spiringen var noe ujevn for begge sorter 

på grunn av tørken, ca. 15/6. Det ble en ny spiring 25/7 etter 

regnværet i juli. Arorrr syntes hele tiden bedre i utvikling enn 

Alminnelig. 20/7 var Arorn (283) 8-15 cm høy og Alminnelig (284) 

4-10 cm høy. 31/7 var Arom 10-23 cm høy, men Alminnelig var 18 cm 

på det høyeste. 11/8 var begge sorter inntil 35 cm høye, men 

Arom kraftigere. 22/8 v~r begge rutene med ca. 40-50 cm 

ter. 9 v t.st.o s de antent::: ,.7:::0;r da 
80-100 rm høye. Dette var omtrent S('c tid f or 
ruen v.1 vc,ntet c til 12/9. Arom h da. merkbar 
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bedre aroma enn Alminnelig~ Avlingen var: 

Arom: l m2 
(1 løpemeter seng): 8,20 kg frisk, tørr og ren. 

F, :::,. c t- ··· - -~ -. :J -· 3 2 ' ].~ J.r ., " ,~· . ·1·- r ·t 7 -~ Jr l- i· · · ' :-, · · 1 ·i -~· ' g "e0 C~ll_flO.t.:: ill , 1.-, ,e E.::n.:;:,cJ.rL-lc-; - VC,.:,_. p.g.a. U]t..Vll. Sp ..•.. 1-ln 

og delvis høsting tidligere: (den ene m2 var latt stående 

urørt for avlingsveiing, mens de tre var høstet fra utover) 

10,55 kg. 

Alminnelig: 4 m2 e t; ter endel høsting tidligere, delvis som 

tynning, ujevn bestand grunnet ujevn spiring: 8,32 kg. 

Det synes klart at frilandssåing omtrent ved den tiden, her gir 

rne9et fin utvikling· for h o s ting s om II jrnnfrudill". St":ting senere 

gir mindre utbytte, mens såing vesentlig tidligere gir en betydelig 

svakere vegetativ utvikling, ved at plantene da tidligere i sin 

utvikling danner skjermer, og med en mye svakere bladutvikling 

og mindre frodighet. Denne tendens fremgår av følgende: 

1975 sådde vi litt dill inne sist i april og plantet ut i mai/juni. 

Denne ble utplantet på jord minst like godt gjødslet som feltet 

fra 1974 og vesentlig lunere,mer solvarmt, nær husvegge11, men 

uten at denne plassering stjal nevneverdig av solmengden. Disse 

plantene gikk nesten umiddelbart etter utplanting i stokk,og dannet 

bare fortløpende nye blomsterskjermer med meget lav og spinkel 

vekst hele s omme r en , Bladutviklingen var ytterst bc s.k j cd en , og 

plantene i det hele tatt rent ut 11puslete11 i forhold til de fra 

28/5-74. Frømodningen kom langt, men ikke fullført, på de lengst 

komne skjermene. Dillen viste oss meget klart den tendens at 

b Lorns t.e r ut.v Lk Li.nq e n kommer t.Ld Li q e re i Lnd Lv i.du t v.l k Li nq en og 
rasb~re ved t.Ld Li.q enn ved sen s å i.nq , og at senere såing gir 

planten stadig mer ensidig vekt på bladutviklingen/det vegeta 

tive, mer jo senere sådd. 

Skal en derfor under v&re forhold. ta sikte 0 p a q r ørin dill for 
h C' }- ~ -, 1 . . • .,. .--., : C' ··-, .,;; C' -, ] '< . • d- • C t, . .. • l, _,_ .i .. _ . -· ,t_ f v• t f. • .,.1,. • "\ --. r _ U, .. ,.1C.LCt.tlJ.YlS) vg srne. .. ,a .. g l .i s r Lk t.e t; , Og 8\1111_. 0.L y'.>J....1'>-1.1,g 0,J 

v tde r e f ø.r+ i t.o r k i.nq n1ed kontraktdyrking l s yrie s de siste dager 

i mai A v.cr e fin såtid. Skal en d e r Lnto i: dy rke rued s Lk t.e på ut--· 

vLkLi nc av b Lorun t o rsk j o rrnc.r og ha. frø, bør en prøve seg 

med t.t.d I s.?,.inq :L el 1-::~r hus, og utplanting; med s(3 .... 
tiden av pe s s e t. etter stcdl Skal en ha modent f 

tidligere såing, men dette 



-· 82 - 

vil neppe for distriktet her bli aktuelt på grunn av den tette 

bestand en da må ha for brukbar arealutnyttelse. 

Det synes som dill er meget godt egnet for dyrking i distriktet. 

Es~1raqon 

Vi sådde 
,, 

va r on 1973 og -74 den russiske type på friland. Plantene 

fikk en god og kraftig utvikling, med helt sikker overvintring. 

Aromaen ble som ventet meget fin. 

Ved at vi her i distriktet på de fleste lokaliteter har meget 

godt snødekke og svært lite tele (der det er grus- og sandjord 

er det stedvis betydelig tele), kan det være grunn til å tro at 

den franske type kan lykkes godt. Vi vil gjerne ved ~nledning 

prøve det. 

:Ferrnikel 

Fennikel ble sådd på friland 2/7-73, og disse utviklet seg som 

ventet svakt det året. De fikk stå til overvintring, men snø 

dekket var d&rlig over det feltet den vinteren, og snøen gikk 

tidlig der. Plantene overvintret således ikke. 1975 sådde vi 

noen planter inne og plantet ut, men de var sådd noe sent og 

fikk heller ikke tilfredsstillende utvikling: om enn begynnende 

knolldannelse av bladslirenem Dyrket som grønnsak må en nok 

her i distriktet enten så så tidlig som senest første halvdel 

av mars og plante ut på den beste vokseplassen en disponerer, 

eller få en vellykket overvintring uten stokkrenning. De plan 

tene vi hadde sommeren 1975 ble om høsten ved en misforståelse 

tatt inn alle sammen, slik at vi ikke fikk sett eventuell over 

vintringsmulighet. Imidlertid reagerte de inntatte individene 

med stokkrenning nesten med en gang de var tatt inn i oktober, 

og de har f o rt s at.t. mod s t.adi.q ny blomstring· inne i potte i 

vinduskarmen, fra stadig nye stengler nedenfra, frem til skrivende 

stund midt i mai. Vi skal prøve å plante 

av mai. 

ut s ; ste ha1.,lde1 

Fennikel kan nok for kj s her med tidJ 

s i\i r m c n no c:: n ar: L.1 e f a 1 n .g vi 1 vi n r;/J 1 C:' 1T1 (~d å 9 i d c n n c for dis t ~"' 
riktet. 
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Sitronmelisse -----~ -------- 
sådde vi inne sist i april 1975, og plantet ut. Den fikk i for 

hold til den sene såing, en tilfredsstillende utvikling, og sfidd 

inne eller i benk sist i mars, vil vi tro den gir meget fin ut 

vikling her. 

Humle _____ .,,. _ 

Humle har vi ikke selv, annet enn helt mislykte såinger av den 

ettårige Humulus japonicus, men den nevnes her fordi den hos 

mange andre i distriktet får en særdeles fin og kraftig utvikling, 

og har gjort det gjennom generasjoner. Det er også endel naboer 

som har hunp l anto r , og vi håpo r å 'kunne få noon røtter fra en 

av dem. 

Isop 
_,.j, -~· -~,..; 

\T ' c -~ .:, ~ :,, ") / '/··· ·- ~7· 3 r· • n o • -., ' - .• ] f r· ,.,- t 1 -, +. . ,- . 1 9 ·;- r.: • " B ~:, "r• c, J ,:> o. 0. L. C L. . 0 ':1 l n "e 1 u. p J:: l _ _ \_) L U p ..,,_ c~ n L. l .t l g _) ; l S Cp • . \.:. :J :J C- 

å 1 gav det planter som fikk fin utvikling og god overvintring. 

Det synes som også isop, liksom esdragon, egner seg meget godt 

for distriktet. Begge viser en såvidt kraftig utvikling at en 

også kan overveie salgsdyrking. 

Kamille 

Denne ble sådd både 1973 -74 og -75, og gav alle tre år en meget 

kraftig og blomsterrik utvikling. Både i 1974 og -75 spirte meget 

fra overliggende frø, og jeg vil anta at den med fordel kan høst- 

såes. Vi vil anta at kamille er en av de urter som er best egnet 

for salgsproduksjon her i distriktet, om den situasjonen skulle 

komme at det kunne bli a k t.u e Lt., Vi vil arbeide videre mod denne, 

som med mye av det øvrige. 

Ka r s e 
•••• = """" -.. ,_ 

~3yv>n.nk~1- ,~:, e 
Brv.}nnkart;e ble Eådd 4 /6°:..7 4 ( 3 5 2 b) ,, Den f Lkk s arnmo sommer en 

meqet. fin ut.v i k Li nq 09 beqyntc-:? 

sted vi vt: 

men det viste seg at denne fukt 

tringen f sti nugust. Det 

rikelig· f uk 

cten stammet fra husets avl s- 

varin sc;n tre:.nq·cr: mot ove r f La t e n , 
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ved grøfting like ved, tørket det hele opp, slik at plantene 

ikke overvintret. 

Bekkc::karse _...,._ . ...,.. _ _.;..........., 

Bekkekarse vokser imidlertid et par steder på innmarka, p& vann- 

sjuk jord like ved en vårbc.2;kk, og med de forhold vi har vinters 

tid vil det ikke by på problemer å finne annet egnet sted for 

brønnkarsen. For kjøkkenhagen må den kunne anbefales for dist 

riktet, om en ordner seg med stabil telefri fuktighet om vinteren. 

Bekkekarsc~n er .i.rnd d Le rt i.d også så ·velsmakene at en kanskje like 
g-jerne kan velge den? 

Karve er sådd slik: 

19'7'2 6 ?Q/6- ~ Po l.a r i c• "K·r'JO (91) .st.utt.host.e t; 10·75 •. .J c: """' . "' CA. ~ -~ _ w -- . ~ _ C} . . ..... i.~- },'.,J 1~~~ l...- C .... , J •. "' 

2/7: Alminnelig (196) og Po lar is K70 (197) s Lu t t.ho st.e t. 1975. 

6/10•' Po1~--~··1c Y70 (?l?) on- 7'11··~1-"'<'jlir-r (2"L·:,\) p]-"'1~,,,.1., 1].L.Pn 
---- D - _ , •• l.. __ ,._, __ \ ·-·-·-~·· ::;; L-'--- lc . .L 1.lF---- --':::) ·- J ~ --\1--_'il::.:'.l.. ~-.L--- 

hrbs tin·J 19 7 5. 
1974: 28/5: Alrninncliq (284) og Polaris N71 (K70?) (286) r 

Polaris N71 (293) 

31/5: Polaris N71 {296) 

Vi sådde ikke karve 1975. 

Allerede innledningsvis vil jeg om karven bemerke at den synes å 
kunne ha helt spesielle muligheter for større dyrking i fjell 

bygdene. Dette på bakgrunn av vekstens rytme her, og de mulig 

heter dette gir i samkulturer, kantområder og utmark og for vekst 

skiftene. 

Vi undervurderte i 1973 problemene som ville oppstå ved bruk av 

garmnt~l eng til grønni3r:::tkc~r .• 09 for ka.rvE:dyrki.ng·cn har dette i al IQ 

fall virket inn på kvantitetene. Vi sådde i 1973 (91) i to rader 

a 18 me t e r s 
let.) 

lengde, beregnet areal 

(196) ved siden av 1,5 

to nevnte rader b}e en del store røtter s trc rt s omrue re n ," 
ten 1974. Disse var meget store og fine, opptil 3-5 cm i 

D c L:·. syn c r, h l t kl art Elt 

b 

form 

t.r.ir:.q ever 3 el e r f1c: 

2 m 

--2 
:m , oq 

(197) 0 

') 

1,5 r,:/- i 

F'ra de 

urLe f el tet 

og helt. 
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sådd i 1973 gikk i stokk i -73 og -74, men et par av plantene 

s~dd 20/6 dannet senhøstes blomsteranlegg dypt nede i bladro 

s c tt on ~ Dette gikk i stokk straks på f or s ommor en 19 7 5. De 

øvrige røtter fra 1973 gikk trolig og1-::-:c1 for det meste i stokk 

i 197 5, men av de .i.nd ivi de r t3c,rn var u tv i.k Le t; s ommer en 197 5 f gikk 
bare ca. 

Hvorvidt 

halvparten i stokk 

e nd e L av dr: J.'(/;ttE:;r 

for 

~-; om 

alle 

ikke 

de tre 
1 11 1 • 

g.U·:.:K 1. 

feltene fra 1973. 

stokk i -75 da hadde 

sin tredj_~ vegetative s omme r , eller 01n det. var røtter fra frø 

som først var spirt i 1974 eller 1975 (sldd 1973), kan vi ikke 

si med sikkerhet, idet vi ikke fulgte de enkelte planteindividene. 

Vi har imidlertid et ·- noe us Lk ko r t; - inntrykk: av at enkel te 

individer ikke blomstrer før sin 4. sommer~ Disse forhold håper 

vi å kunne få. avklaret nærrne r o do kommende år. L.ik:eså. vil vi 
håpe å kunne f vHge enkelte viltvoksende karveindivider .i.. 011.1r åd e t, 
i p å f 17,lgende 

Med sikkerhet kan det altså fastslåes at ingen av de individene 

som ble sJdd i 1973 dannet blomst og frøsetting før i 1975. Av 

disse har ca. 10 røtter ikke tørket inn, men dannet nye blad- 

r-os ott.e r ved siden av de~ Lnnt.ork eo e b l.om s t.e r st.e nq Le ne for ny 

blænstring neste år. Disse røttene er like eller nesten like 

friske og faste som røttene til ikke stokkrente planter. Denne 

toårige rotutviklingen gir ved dyrkingen mulighet for utvikJ.ing 

av særdeles store og fine karverøtter, til høsting hele, som 

vintergrønnsak. Disse røttene er helt spesielt (i forhold til 

våre tidligere 11gastronomiske11 erfaringer) velsmakende Ot] k r a f+ 

tig aromatiske både rå og kokte, og kokte blir de like møre som 

fin pastinakk (rnå kokes med ''skallet 11 p?1.) ~ VintE':Tstid h ar de 

vær t. vår virkeli9(2 d cLi.kat.e s s e . Derc~s Iio Ld ba rhe t; VE:."d lagringen 

e1:- 1ne9et god ,f hele vt nt.cren t..iI neste f or s onur.e r ~ 

Hele det omrAdet hvor karve 

hg5r.d:-.f:n 197 5 for 5. kunne; få kont .. r o Ll. 
er pl 

ovv.r u q re a situa s j orrcri 
opp 

0 pa en 

m&te som arbeidsmess er rnu . .t ror oss. Karvefors 

for fortsette utifra de utsåinger som 

1976~ 

I forbindelse med utvik1:.Lng- 

• 1·· ., v J_ . o.er~-· 
,, 

v a re n 

:.f:~()r··--- 

J:cot ?) Vid vil j kort 
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bemerke at den kvann (Angelica archangelica norv§gica) som 

lrc~ ·,-.,. C''; · ·'- 'J] ' ' E' ... ,..., ·--ø·f-'' · ~ ·,\,-Cl_--~, r~ ' · · ~lr 1 ,·co• .:, ::i VOh.:)e.L .:.., 1ærL v.1. __ ig i a pori 91: •.,J_ -c. pc, gc.J_ ~ e11,::> 1nnmar,- .. , a nq .:,meu 

forsøksfeltet fra -73 -75, er iakttatt å ha 4 skarpt adskilte 

utviklingsstadier i juni måned, svarende til en 4-årig utvikling 

(ca.) f~tir blomstring. D,2tte vil i de korruno nd e år bli nærrue re iakt 

tatt og tegnet og om mulig vil enkeltindivider bli fulgt, i den 

grad vi får tid til det. 

A.v Lv n r , (91) fant jeg høst:en 1975 .i nq e n ni,tter på s t.ø.r.r e Ls c med 

de vi så høsten 1974. Imidlertid var karven i 1975 i sterk lys 

og næringskonkurranse med ryllik, marikåpe, gras og soleie (i 

fo r s øk s f o Lt.e t; fra 1973·--74, som da, va r f o rLat.t; , Vi slo og hesjet 

dette i -75! Vi hadde i 1975 ikke arbeidskapasitet til å luke 

dette karvefeltet, og en luking ville ventelig medført betydelig 

f o r s t.y rt-e l.s o av ka.rv e røt.t.erie . J·ec;J antar at både årets r o t av-: 
ling og frøavling var ~eget sterkt influert av det forhold, samt 

for frøavlingens del, dryssing før høsting. Det ble likeledes 

Lk k c sorruneren -75 luket i rutene med (196) og (197), men di.a s e , 

som var i det uq j ød s Ledc u r t.e fe Ite t , ble luket godt i 1974 ,. og 

her hadde karven greid konkurransen meget godt. 

De p.l.an t e r surn v e.x høst.sådd 1973 ( (212) 81 (213)), vox st e på uq:j let 

jord. Ingen av disse gikk i stokk i -1975. De var ikke blitt 

stelt og ble p Loy ot; opp sammen med f e Lt.ot; for¼ivrig hv'.i~::;t.en -"·7 5, 
u t.e n å vær o registrert nærmere. S-:;nere v i.L v i, Lm Ld Le rt i d qj(::n- 

oppta. hØstsåing· og eventuelt sen sommersåinq av karve. 

De t: a r e e J s orn b I.o -l-1.'] c:2,-qrl mød k arve 28/r; ore -,l/r::;-7L1 (Eo r r::.-1·1 c"l.c-,l .. ...,~·· -~ c~ .... 1... ,_:;_, __ ._,J\_ .L J......J -~- ~- -,-i-.;;ctL._,......... , ..... \..CJ.._ c ., , ..._ '::i J __ ._,I' .,,_ .. --~ ..• .- _.,.A-.._.,., .• _ 

sammen med bys-Jg og havre) ble a1 t samme s ornme r aLLde Le s gjengrodd 

av vassarve O(J s crie r o marikåpe m.m., oq ble oqs å oppqi.t.t, 

Kornet, som ble sådd 28/5, nådde ikke ng, idet feltet i 

skytningsstadiet ble helt Ødel av hestene som tok samtl 

topper. Karven ble dels sådd samtidig med kornet (28/5) og dels 

tred etter (31/5), men grunn av det nevnte ugress og 

he st; en c: s run c1 f' , f :i. k k v j_ i k k c m u] f o :c ,"t f i. nr; e e t.o n 

n c ;::·: 9 um u 1 q i .i i k t r 
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fØlge av hogst og rydding, men vi regner likevel med å få det 

til i forsøksrutene for å finne metodens verdi for de deler av 

regionen hvor en mer sikkert regner med i hvert fall bygg. 

Under våre forhold regner vi imidlertid med, bl.a. grunnet den 

2 ~ 3-- fc: r i. g·e J·"O t;u -i-."t,' .. : l:- ·1 ·1 r 'J· c··-"'1 a· n .'.:! -r· --~ s· ;:..,1·(11-, ·t ·, ·t·- ·L1 r·"'/.r:1.._ .. ~ r ku l ;.._L1r· -n1u' J ··, oh o t· e~:r- - ..,,_ - 1.- .• 1.-v .LJ>. .. ---.1~- -·l r U .. i.:; -.,t,. ,<.,... _ .. U ,. __ L- --- ;:1 . . 

enn de van1 I OSJ tte skal vi i kommende år forsøke å f& mer 
tid til å arbeide 

Den nevnte karven fra 28. C.( ')·1;::;-~·7/l f i.k k v L ) :J J -- - -:I'. f •...• , .•. ,.r,. V Lu kec i et smalt 

NB belt(.::: (l O ·· 2 0 cm ) La nq s f e Lt e t.n y t.t e r karrt , I denne k an t e n g-ikk 

aornme r en 19 7 5 t.r e Lnd I vi d e r i r; tokk og med f r\L·1rrlCJdning ( megE"::t sent) , 

av tilsmrunen flere tusen individer for hele feltet. Plantene i 

det lukede boltet fj_kk i 1974 en vesentlig kraftigere utvikling 

f-"T't''- de øv ri.o e o o ··r1' e-'··(~' C)e5-~, i·' 1 9·7i:::J c,n k r a f ti i c.1erP v ek s t -- .. ., l l y., - -· • :, \::;. 1 .,1 \ _ • ,., l- - j , C< ~ • ,_. • J _ J. CL _ . J •• ·.- ~- \ '>.. ,:::, , m 

Dc~t er d e r ved g-i tt c.n ant.y,:_1.ning om at k a r vøn , s om en r ekk e av de 

tidligere omtalte vekstene, lettere gir stokkrenning (i dette 

tilfellet 2. vekstsommer) ved tidliq vå rs å i nq enn ved noe senere 
C ' , ] sainq ~ srn.r ~ ( 91) 09 ( 2 8 6 ) 81 ( 2 9 3 ) ) • Hvorledes dette vil 9.i. klart. 

- '·· (", J ,. :-, -i 1. ø· C' .,. 9, • ' / -:- i . ..:J ] • . . .<::!, . - • 0 • ' . / C ry.-. .. '.~ . C O .; - . / C'. :, <~ 0 . •n 1··· C g . ' I~. Ul:...::, .. ag \i C.t .. , 11 ,.> L.S_-t]_l,g/ 1-.J.u .. lg Veer SalH'.:J .. ,....,;.l1Dlcr0aJ.l1g .::,811 ..:) Jn.u,c.: 0c...ll.1.3 

og god gjødsling og ugrasrein jord, og eJ.lers tilnærmet like for 

hold, vil det bli interessant å få klarlagt. 

Vedrørende de frø som ble innsendt høsten 1975, må bemerkes at 

det under ttirkingcm. k an ha f o r oq å t.t; en f o rvek.s Ld nq av to av por- 

sjonene: de på 125 og 170 gram. Videre må en ved eventuell be 

nyttelse av frøene, huske at disse to porsjoner, med l~nr. (196)& 

(197), vokste side om side. Avstanden fra disse to opp til l~nr. 

(91) var ca. 200 meter. 

Veide avLt (høstet: sept~ 1975) (f høstet 
dryssing f 

for sent, endel 
høsting) 

D ·; ::.i ",.; i c K 7 "J ( 0 ·i ) • '! " S r 'r· 2 .c y· ri, , .. , ' ·1 • ::•. 1 1.F · /··r 2 .- · t· .cO ... o... •• J ..:, _, l /.t .••. .i._ 01/.ll l .. -y., j:)J_,,_ Cu.. __ ,-..g Il l ]_(). 

}., •1 · · ·:·- .'. c l7 -·, () ( ] C). -7·· ·1 ( .c -~· " ·i r +· .c .- l ·1-- F J- 1 r, ·' ~ ·1 e j_ ) ~ B 1 ,·r / . 2 f 1· ·1 - o _,_ a ..: ... L ""' ··"- 1 j • . . • J .. J .. c, L .... ._ e .1.. t::.' .~. L. :::i l.- f a :-;: J ·=· .. :. ;__ • .., _ y , rn ,1) 

z,.1 n1 i n ne J q ( J. 9 c ) (fra urtefeltet, ugj 

en 

1,2 kg 

J J. 3 g /rn 2 

•.. ) 

·'·· rot . 

det 

'• .,,_, r ot , 

: t.v i 
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i feltet, vil jeg med ikke vesentlig feil, kunne anslå en rot 

avling på minst 3 kg/m
2 

4 kg, og en frøavling 

etter l½-2 somres kultur, ventelig vel 

ca. 250-300 g/m
2
-etter 2½-3 somres kul- 

tur (med tillegg til frøavlingen om en ønsker å avbryte kulturen 
') ·" · l t· krr J-/-'"~) Or:.t --!' , c•~ ]- ,-,~,-,.y-·1-·rc• ~,t __ -:,· l ,-- ·,--_., ... q ,.1-. pci ca. ,_, "--~:! r o t; Id • '-- rua cgL,ct .>C:::L,,:' ..•.. L.,:',.-, c:.. en .. re r, litt- .. ,~ eL. 

flerårig karvefelt, hvilket forutsatt en kontrollert ugress 

situasjon vil .i.nrie barr e st.or e fordeler slik p l a n t.on utvikler sess 
her, vil få en årli 

, J;lrJ. 

frøavling, forsiktig anslått på magert er- 

250 I 2 1 - l J ]] i Ll. ca. g,nn . Om d cc t.e K.unn'-~ __ y_<."\e:3, v:i_ . e 

en også få reduserte utgifter og tid til jordarbeiding og såfrØm 

Arealutbyttet ved slike to-tre-flerårige karvefelt, må og å vur- 

deres i forhold til de muligheter jeg har nevnt/antydet for eg 

aeg har ennå ikke erfaringsc;:rrunn 
lag til å kunne sette opp Økonomiske kalkyler for karvedyrkingen 

he.r i distriktet. Ar e a Lut.by't tet av karvefrø vil vi C{JSå først 

J f" 1--- "t 'J - . sent:.-:re cunno a 1!8.L-:. sJ. cr e o pp Ly s n Lnq e r om . 

De karverøttene som i 1975 ikke produserte frø (sådd 1973), hadde 

høsten -75 en gjennomgående rotvekt på 3 0 ···· 7 5 gr am " Dette -, . .L.i9ger 

imidlertid, vurdert utifra størrelsen, vesentlig under de røtter 

som som nevnt ble derno n st.r e r t; sc1mner0n 19·14 ~ En mulig forklarir:.q 

på dette er at vi i 1974 tok opp J:'.'(i'.ittene til alle de 1:;tørste blad·,. 

rosettene og at den videre rotutvikling i 197 5 ( 3. sommer cJle_r 
fra frø spirt i 19 7 4) ble vesentlig hommøt av uq r c s s , og av det 

forhold at gjødslingen bare var i 1973. Det skal bli interessant 

å finne påliteJ.ige tall for rotavling og rotstørrelse, og frøavling 

for felt med god årlig gjødsling og skikkelig ugressrenholdm 

De nevnte avlings-ansl er med alle muJ.ige forbehold, men er ment 

som, og vil kanskje kunne gi, en om mulighetene. De er 

forsøkt satt nøkternt opp og vurdert utifra en normalt god gj s- 

l .og godt stell. Erfaringene f 

:":')t s k a t kurino stelle og u 
utvikling av karven. 

Far\le? E':r av dc n 

videre fortelle oss mer om 

l:::~ d eririe 3 ~f 1 
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Kjørvel er sådd slik: 

1973: 2/7: Alminnelig (191) og Mørkbladet (201) 

1974: 27/5: Alminnelig (279) og !1Ørkbladet (278) 

Kjørvelen viste fin utvikling. Vi hadde den begge ~ri det 

ugjødslede urtefeltet. Her begynte den i 1974 stokkJ_øpingen 

]l '8- (279") ~,r '•(/D (').,,...'l . ., / , . _ Oy ~- J b ,:... 1 U 1 p vi de kk e t; ikke t.t.1 noe.n tid. Orn en 

ikke dekker for sbehandling, vil jeg anta at en med for- 

del n~6yer se~.J me-d li ten. mcnqd e s om \/2ircn, og do hel ler bruker 

f o r s k j c Ld.qe flc:råriqe aker p!1 fo rs oruno.r e n , 

for så å. glede ~;c~CJ ov e r k j o r v e ut.over h~6stc-}11, s fra St .. Ha.ns-~, 

tider. Foruten at tidlig sAdde antrr, eller planter uten kort 

dagsbehandling går raskere i stokk, så synes det også for kjør- 

voLe n som om den blir vc s orrt Li.q i ut_vikling:o:.-n av b1.c::_d- 

det som er nevnt for dill. 

som var sådd i 1973 ov e.r v.i ntre t. 

enkelte iJ:ke-stokkrente individer av begge sorter. Disse var 

som hele feltet utsatt for mye barfrost om våren og hadde be 

skjedent snødekke. Disse individer blomstret sommeren 1974, men 

frøutviklingen ble ikke iakttatt. 

Ko r i .. and o r 
....,,.~ li m·,.•- ,.._,._~ •••.•••. ._.._ 

1 l ' f·" . -y- C' -;. 1, t C rj ') I 7 - 7 ') f o 1 ' - c C _o I'...., ·'·· :> _ . c CL .• ::> (;) .r,. 0 , .c. ,) _ or a Kun u -..::! J_ cJ. -.. .. L. lite inntrykk av ut vi.k-: 

lingen. Plantene ble imidlertid bare små og veike, og utsAingen 

kar2kteriseres som helt mislykket. Det synes klart at en må 

sa koriander inne og plante ut om en skal få den til her, og 

verdien av dette kan være tvilsom. 

riovn o s her da de;t va r for tidl. å sk ri.ve noe om d e n ela rt.cin. 

q k: fr,:::-;_ d(~ttc:, 

r- ;~~" 

to 



Vi kan imidlertid sikkert i det minste få stor glede av bladene 

til hvitløken. 

Kvann 

er nevnt såvidt under ka r vc . Det er s vær+ mye vi.ltv;_:ksende::: k varin 

i bygden h e r . Vo s sakv a nn har vi Lkk e • 

Lug~•-l9:-ko9 
er nevnt under l , like gressl ~ 

Ii«1r:3tikke 
fikk vi med et individ fra Wei s hege, og det ble plantet 

] t1 I 6- - •7 ') D ~. ' ., ' _J - ·-:, C' ,,..~ .:1 .. :J r:· •. - . 1 .• ·'- ·t· ') I -, D .=-, - "c - 7 -~ r, .'-. ,---. -, --- l-, ·1 ·c~ 'l ~-- '" 1-. ·'·- __ ,.,_ ---, __ >c ··eSSL;_: __ ,;_n ,::,c,_l.,U,,:.'. Vl J_L ,~-.; f. \::,]l 1J-~Ct_,Lc:;01,~. ·--'·-0 p .. ,.:,Dl..~:..'.L 

om til :n.ytt sted i 19 7 5 1 09 har etter hve r t; fått en rnE~i;et kr ar tig 

oq fin u t.v i k La nq ~ De siic:J.de konune r oqf;å t .i q a nc. Den v rse r 

f'u Ll s t.e nd iq \rintc!rl1c~rdiqJ-:2t ~ Den s yn as g-odt c9net for 

d Ls t ri.k t.e t; ~ 

Malu~ct: 

ble s&dd 2/7-73 og 4/6-74. De kom beJge år godt igang, og i 1974 

h.h.v. -75, en meget kraftig og frodig utvikling. De er helt 

vinterherdige, og både ren -75 og -76 ha~ de overvintret med 

blader og skytende 20-40 cm oppover forrige års stilk. 

Meric::in 

ble sådd med helt mislykket resultat ?/"7-,~ on 4/G- ~;A •... ..;) I ~.J .._ J • · ;.i;. o Vi vil 

vente med å pnt'JC:: de n ruo r til vi Etulighet for tidlig s å i.nq :.i.. 

bc-'nk ~ 

M.es 

plantet vi 14/6-73, t gdve, og den har kommet svært kraftig 

fres i 19·7.4_ C)SJ ,.75 ~ Den kcr:-unc-=c fJ··;;:::-:m rnc:d }:::,laden .li ke tidl 

som luft og p J allerede idet den siste snøen går. 

\7:L Dl t t U 

) ( 1 _I_ • u i j 

r:·, ,,, f 

_/. y·· '- .,_ 



men grønn mynte har vist større tendens til å fryse ned over 

jordiske plantedeler enn peppermynten. Sistnevnte har alle tre 

vintre til nå, straks snøen har gått videreutviklet skudd og 

blader som senhøstes er utviklet like over bakken, foruten selv 

sagt kraftig gjenvekst fra underjordiske røtter og stengler. 

Vi plantet av peppc.:rn-iynten t.r c svake .indi v i.d e r i 1973 v mori alt 
fra 1974 ble antene 70-80 cm høye og vel det, med en bladlengde 

7-8 cm opptil 10 cm og bladbredde 3-4 cm. Plante11e blir meget 

tett busket og frodige, mørk grønne. Om våren før temperaturen 

komme r opp (til c a . St"IIans) o~J OJTt ho st on med lav tur - 

september og oktober - er ten mi L 1 stedet: v ok s e r 
grenene (skuddene) nedover mot bakken med små, runde tett til 

stengelen liggende bl2der, langs bak]cen, gjennomboret den og 

videre under bakken idet det fra hvert bladhjørne utvikles rikelig 

oq EO:;nrn.er OJ)]) 
nye s t.e nq Le r Elc~d nyo krypende grener st. 

Vi har også merket oss at det i hele sesongen ikke i det hele 

fra alle bladhjørner oppetter hele stengelen og likeså fra alle 

nye sid eg r c 1c.,r lt til frost og snø stopper veksten. Slik blir: 
plantene særdeles tette og kraftige. 

Grønn mynte viser helt t.ilsvarende utvikling, men er vesentlig 

lysere på farge O\J ve s crrt J .. i~r mind r e oq noe: s v a k e r e av v c k s t. e 

Myntene synes meget velesrnet. for d i.s tr ik t.et . 

vt fikk a.:r1~~:en. av hevd.et. at ikke :i 11e tå.le 
vinteren ute og sa vi 

ro f3 t:: nr o t i f : i c-: 1 :Lene her r o q 
( nA rJ (: J t i to) O"\TPrv· t.ret: ute: n~er !.::'. 

lem, 

s t;o vint.er 

L i.d ~ \T 1 

Irnidlcrtid vokf~.c:c 09 sel. v i.I 1 

to ::::is~:C?: v j_ t.rcne h ar p la nt.e u 

\i" .-i_]-:: 1_ 5 

eLv ~; f u t.e n no 

fin i cJ 
-L. Let;.~ L '~;. i. • 
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• Salvie 

har vi ikke til nå hatt/tatt oss anledning til å så inne og plante 

ut, og de vi har sådd på friland har f~tt en for svak utvikling 

sam~e år og har ikke overvintret. Da vi nå bedre kjenner snø 

dekkets variasjoner i hagen, håper vi neste v&r å kunne plante 

ut endel planter for så deretter å kunne fi.nne om det skal lykkes 

å få den til å overvintre. Hittil har den stått steder med 

svært dårlig snødekke. 

Sar 

sådd om våren ute har hos oss gitt en fin utvikling. Det kan 

Lm id Le.r t.Ld Le nk o s at o q s å for denn('.~, for å få t i<Jerc bruk 

09 størrE-:: av.l i nq , ho r vil vær e r ikti_g å Ai hus og plante ut, 

dersom en finner en hensiktsmessig måte for dette. Aktuelt kan 

det vel imidlertid bare bli for kj for så små planter. 

Et forhold det i så fall også gjen rå få belyst, er hvorvidt 

en også for sar da vil få en sv2kere veget&tiv utvikling f 

blomstring enn ved frilandsså Alt i aJ.t vil jeg likevel 

selv mer frilandssåing og volge beste voksep ssen og 

beste stell, eventuelt i ledig plass i kaldbenk, idet dette nok 

gir fullt tilfredsstillende planteutvikl 

1Tim.Lan 

ble sådd både 1973, 1974 og 1975 og gir en tilfredsstillende 

utvikling frilandss i mai (senest f sti juni, men dette 

e1~1entlig .i.k k o b ruk ba rt.) ~ Overvintringen ha r hittil ikke Lvk k.e s 
(C'('>"1~tc·::s·, 11'T·i 1··1.JL···.-:,):~[l e r brukt) "j"'lC>Y7 '7(Ji-<C:e-·y",·1 ;".:>C:.:C,,.::.,~l h er CcQP7 nev n+ noe.?:, r..:>J.- __ ,..l .... V...L.,. ... -"--··-· -~·-· .~ •...• I .Li.-... .. "~-- v..._, __ ,;.,.:,..._, ,1·J._..;......_1._.,...!:~ ..•. 1.....J,.- .• l, C.., .. ,_..., -,;.l.11. l.1.'-..\.·-~,,...,.. -_) •............ "" 

for salvie vært meget uheldig j så te. Den har overvintret 

hos en bruker i Tufsi alen, en pla med godt snødekke og 

lite tele. vil anta at de overvintrer en heldig 

vaJ.i]t vokr: a::.;.s e V.i.. :::,k1 -~ LLmic.n S {2 Il. E?. J." (?: t C-2: 

v ok s ass ~ f.-J.c:::d s i kkc.r o-~v·~2r·\l~LJ-·1 v i.I t:_j_rnJ_ :1r1 'lEf;r·c~ ~J··c:~1 .. c\g-r'l 

her og- 9i fin ut.v.i k L men uten csv e s:-: .inq }-::2.n det lTtul.iqe:ns 

• 

urn 

ve 
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,,. De er absolutt sikre j overvintringen, er den absolutt tidligste 

planten for vårbeiting og til grønt dryss på maten, gir meget 

I stor bladmasse og ser ut til å modne f . lighetcn 

tørket som h til sau, er meget god. 

Valurt 

nevnes fordi vi er av de som har en bestemt tro på gruppens 

fremtid som ante f6rplantcl ved dens store avlinger, 

analytiske inr1hold av næringsstoffer og der6rredisinske virkninger. 

Den viser seg her å få svak skade p& bladverket u frostnetter, 

men skadene synes foreløpig & væie helt ubetydelige. Forøvr 

V• h ·, ,.- ::! ' . ···"' - .c; -,- '.::-1"1 ( .•. ,., C ') .r: !', ·'· t-- 6 (' "'• -;•· ~ c~ 1 'j (" -,,·rr ··, ·1 ., , _,,._._ .l J. C, .. _ 0.E.::llrlC \1c..~<~-i ·- 0 .. LUl- ) ! ci.,1 J~,,.; .. "-.·' __ :)'.:,\rU:~'°'.<_J_ l.. 

(S9mphytum 5spcrum officin§le), av antene 

importert fra. land av Stein tl'a.::cving) kalt "Comfr ey " som i 

"' - England, e Ll.e r nJ~j Lur t; 11 ~ Etter ,:::le opp Ly som fore·- 

lig·qer r skal denne fo rrn , og av de s t amme r s om er r;kz,ffc~t:, qi 

særdeles store og verdifulle avlinger. Vurdert utifra avlings 

vo l.um 09 +kv a I i c o+. ( Lnk Lude rt. sn1.alceliqhc:·t: aom for c:iq ma t ) hos 

en rekJ::0: andre SJ r e s s+ , s a La t « o q s p i net.vck ter s 1 .i.k c'le u t.v.i kle s 

her i fjellbygdene sammenlignet lavlandet og ligere s , 

antar jeg det som rimelig at valur ene tilsvarende, her vil 

1 i g g e 1vti y t i k va J. it et " En norsk ek hu f ing (Prcsthcgge 

jeg nevnte dette for, erindret valur~ fars ti Norge til bl.a. 

svinef6r, men han mente at den ville være vanskelig & benytte 

til f.eks. drøvtyggere og til mat p.g.a. for dårlig smakcl . 

itt. 

~ket sten -74, ogsA de este stengler. 

Vi vil fortsat arbeid med val tog ~ kunne fl fr et 

su t v ik .inq h e r i f j o I. ;:,1 

som f6r og srnn t (s inat & t ss) 
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• 

Min tanke var som avslutning å gi en fyldigere oppsununering av 

de praktiske og "produksjonspoli t t s k.e " konsekvenser en allerede 

kan se konturene av etter de 2rfaringer vi til nå har gjort. 

Dette velger jeg allikevel å vente med til en annen anledning, 

idet jeg i stedet bare kort vil reise enkelte log - 

peke enkelte muligheter/oppgaver, nærmest som en momentliste. 

Det kan muli.gens l vel tilrette for sthusdyrking i kombina- 

sjon med f rLland ing i byg-cler som h o r , Dette~ både de 

praktiske OSJ d r Lf t s økonorn Ls ke fordeler on kan v i.nne i v Ls s o til- 
:[ tt r 

årvisst ligger dekkend2 (lysreflekterende) til første halvdel 

av mai, skulle kunne gi særdeles gunst lysforhold ved bruk 

av veksthus orn v åron fra f ebruarjmars # D,::~tte v i rk cn; i s .i.n r.u r 
-l- .' ., -- Y . i C ~ • Y 7 l ' ' .- l ;"', 7 ~~ "]' C !· j . C~ ~. ,- ·1 ::, , 1·, . Q ,r:_, 1"1 0 ~ i k ) ' I·"; L-.1 __ e.,l V __ ,_.,;:, C-J-~.,.,c. J_nn :r~~• \·c.:Ltk-,LL .. 1lU. Cl J_ 1.U,~,----~-r o':, __ .. h. 

rn i.n st; virker det inn d e i v ok s s b Ladv erk .i nd re :cc:,.t.ur-· 

forhold. 

Dette sistnevnte forhold vil jeg gjerne reflektere no2 mer over. 

dette, i komb t na s j on med en aJ;:.tiq re(J i st:rc~r inq av de m tk ro-: 

k Li.mat.Ls.k e forhold, vsr La sj orie r 09 f ak t.o re r , nett. i s 

spesielle individutvikJ.ing, også kunne fin~e en pålitel vur- 

d e r i.nq av plantenes j_ t t.u.c fo rho Ld i assimilas:jo:r-Jr:or1-J::-3 .. n 

p lanten er rnec.1besterowcr,dr~ for ari t.e n e a s j on sv oI 1i·- 
teter 09 slik d e e r avlie:::ngige av og f:; .t sarnrnenhe:::ng rncc;: dc~n . 

• 

Lu f 1:::::e oq i.nn.fc:_;lJer,dc 1y ·-· 

de, o t.c-: (ytre 

bctr tet) noe ovcrra ende avl 

.... 

• t l; ~~~ 
~ '--~·- J 
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Det kan også synes som om de makroklimatiske ytre vekstvilk&r 

slik de for landet som l1elhet oversiktlig skisseres, kan v2re 

a 
en dårlig og ofte misvisende pekepinn om de stedlige dyrkings 

muligheter_ 

,- . 

Det kan synes s om en ved god k o n t.r o I J ntf:'d de mi krokJ.i.n1;0:t tiske 

forhold for dy rk i.nq s f eltene og en optimal u tr.yt.t.e Ls e av den 

varmeverdi Lys et. har for vekstene, kan opp·nå svært: qode vc:J.cst-· 

vilkår og betydelige avlinger også i distrikt som dette, for 

vekster en overfladisk tet kunne anta vanskeli ville 

kunne lykkes her. 

høyt.li9gende di.s t r ikt: s yd I ige/]_avt1i~fqcn.s I .i.k k e ::3c~ sc9 b Li.nd 

p{11 d e n1ak.roklifftatiske· C 

·\.r ,J rme s ummcr , me n og::-; -:::1 ha en rok k e a nd ro f 

for a.s .irn i.La s j o n sesr:;e.ne kans k j e v i.k ti.q e f ak t.o r e r , f o r v5ye., 

Blant annet må en ha i erindringen at en i nordlige s (f . 

"nord Li.q e " i forhold ~cil d e påstått La nq t. "bød r e " cqn.c:de om 

råder for rna---~- ksjon i sydligere og flatere land med stcirrc 

sammenhengende jordbruksareal) har s am l.ec en f o r'ho Ld sv Ls mesJct:. 
S~-01-r~.:, ,;l,::,l ;-::,·v dcn å r l i' (JP l ' .. 7c-c11n1 ( C'('!F"l c•,'" omt.r ent l -ilt· (i_ ....• -, . .; Tl'-' -: o"i .\.) 
•.. l..,..y_,. - .. t: .... 1.,._.A,,\....--L i:...,...i. ., '--'-· C-----~ :..,;-..- -=~r-·J~ .. ~ t,.._J..,___..,L,•'-- 1..~}-,_f_ ,::..J~ J .. 1 ... ,, .. t.:-J.J..,... ..L-L.J"L ~.·.:.'.L-1,...,- .. i:...:J -L·-.,, .• _l.., 

• 
for alle områder på jorda) f selve vekstsesongen. Dette er med 

på å gi en kort ve k s t s e s onq i. ·Nord-I>1:copa minst likt:'! ::,.tort a .. rea.1·· 

utby i:::te for s2:1ntmcnli9rll.)2:n:c:.: veks tc.r s om en l.ar:.1~1 Sl~:sonq ov t . mecJ 

flere gangers ti.ng i sydligere egner. 

En videreføring av dette forhold leder inn vurder e av 

d e n bctydn.ing Ly s.- .. s ummon f o.r vekst:se·sonqcn har for v e ks t.en e s 

produksjon~mulighetero I denne sammenheng- blir det da av be··· 

best ny c t.e r disse f or ho Ld , s Li.k en tidliqe:r· har fått et klart 

bilde av hvorledes de forskjellige vekster har sin 

var .ia s :j on med va:crnc:surrn:nc:n.::.~ var a.s Dc":t for 

a 

de n a .::: j ei n a.1 (:~ 1 

hv i 1J<e 

... 
'"J. CJ 

rncq c1t: 

dette er et nec~ forscJrnt felt, i hvort f a Ll :L dc~n \Jra.6 

• 
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de nedbørfattige fjellbygders derav følgende muligheter, er i 

våre dager kommet klarere frffin også p& en annen bakgrunn, i og 

med de ov2rhåndt luft/nedbørforurensninger slik dJsse 

blir en trussel f o r jorddyr·kinq og nytting av Land br uk aproduk t.ar 

til mat. 09 f f o r rnE:'lkE!··- og· k:j~bt us \/i k j enr.er 

til fra en rekke undersøkelser, hvorl.cdes vår nordlige belig- 

9enhc!t og beli99 nbcd: i forhold ti 1 ned er og· 1 u f t.at.rem-: 

mer, kan gi de no ligste og de mest ~~~~-~fattige er av 

t. Da vil det være av ing at en kan ha korr~et til 2 klar- 

het i hvilke av de tidligere vedtatte vedrør e dis- 

ko st ho Ld c19 h e Ls e ot.c . s om f a l.J.e or ny er jc~nne1~2if~'. 

,. .. 

a·cg 'Ville også væro i1?tf~ressf,:;:t i !'i få k LarI cvcnt.u eLf.e m i kro > 

klimatiske variasjoner ved varierende plantetetthet av kultur 

vekstene, bl.a. idet jeg kan anta at noe større plantetetthet 

enn vanlig kan være gunstig her, ogs& ved at den større lysin- 

t.e nsLt.et; Lik ev e L de, kan gi hvert planteindivid ti1strekke\j_9 

lys for utvikl ,::1v pe s s end o .i nd Lv i.d s.s. 1E>e:. Dette kan. og 

1nuJj_~J<=::ns \l;:PrE~ for hold s om k('.:cn g :L stort- area J. u. te for f j c~J 1-· 

by9donc~ ~ 

,Jc<;} v:LJ. minne om elet lille s om er nevnt om sarnku1.tur/b1a.ndku1tu:cc:r 

på. s ~ 4 3 .. , 4 9 • 

Det er vid e helt klart at de , va og 

varm i.nq [:tid pu nk t:. s om ve , v t 1 ·v.:-1:re ::.1.v crvq j e bet. 

for avling e avling kvalitet for fjel ene. 

være sentralt i disse vuderi at luften v 

d c 1 c• ne s e J. v ( a 11 c ant. c c1 el ) J ~:,; It> c n n. et 

Jc~1 vi} 

fj e. 

. . 

• 

[J I. 2:.17. t: E~ 1 ~.\ (; r Cl nt. (2 -~., 

b Li. ni t mu i 

--·~ :f ~ 
( t , .. C' 
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må en her være særlig nøye med å vanne om natten eller til nød 

med godt skydekke for å unngå va rmo t ap for jordsmonn 09 luft 
mest mu Li.q . Vanntapet som kommer ved vanning om dagen og so e s L> 

elt i solskinn er i seg s o l.v il: ke :::;/i betydnin9sfu1 l t, men for- 

tel ler rne<:_ret om hvilket s Lo r t. v a riuet.a o en derved f t':r ved denne 

vannf o r damp 

Generelt vil jeg også gjerne understre1:e den distriktspolitiske 

09 produksjons i tiske betydn.-LJ·1q d e t; h a r li lc9qe s j or.on 

av finere saker og mer arbeid kulturer til dis- 

triktcr der brukss lene er og næringsgrunnlnget ellers 

er t.Llde Le svakt i de tilfeller en kan finne egnede: vekster C(J 

kul t.u.r fo rrner. Disse v ok s t.e rie har i f or ho Ld til hu sd ter 
09 qr ov e rc s ako r 09 fr amfor c)J .. t i f o r ho Ld til ko rn pr-oduk.- 

s j on et bf~tydt:~1 ig høye r o d ok n .':]bidr ai~J og k a n 
noen f& daa de mi e bruk i utkants , gi et meget 

bcd::.ydelig til til bruk.et s n,-!2:C t og E arbe:ids·-- 

plassene og e antallet arbeidsplasser i distrikter1e. Flere 

av de vekster vi til n& har prøvet synes A ligge vel til 

rett Q for ,s .::-1 s ~j on i en e t L c r h v ,:::: r t ~:; t (?> r re lestokk her 

der s om ber m21 a nv e nde s i dyr kLnq on t::i.Jpa::~ .. ::,st de kLi.mat ts k.c 

arbeidsmessige og bruks-strukturmessige forhold vi her har. 

En forut s c2 t ni :n SJ f o 1: ett d c:~ t te vi J_- k C': 1 i <J ska l kunne s i be-~ 

t:.ydc-::1J.q oq virkn i.no e r s orn for di Lk t. e nc vi r kcLf.q 

monner, er at en i den nasjonale landbruJ;s itikk virkelig 

le99c,x· opp til en st Lrnu Le ri.nq av g uks j or.e.n for de 

09 at en cf :fekt .i.vt. rnoi.vi rke r e11 E. t.e rl: Ele\: a:r.• i.S(--::r i11,J :::; i pro .. ,. 
•. . ,,,,,,,. ~tterhvcrt en 

bredd v 

at dc~ne meka~i cringsg 

r. 
\, 

r:Lft 

; ,,.ke. \7 

•· ('" 

.L .L 

-~ ... --,. -~ \ .. c_: -- 



- 98 -· 

omsorgen) at en flytter tusener oq hund r et.u s erie r av arbeids- 

p l.a s s e r fra primærnæringene i distriktene 09 til pr-oduk s jorien 

(direkte og .indirekte som "service·-arbeids_plasser11
) av de red-· 

skaper og tjenester som overflødiggjør sysselsettingen i pri 

mærnæringene slik denne er plassert i byene må også komme inn 

som direkte. kostnad ved mekaniseringen i landbruket som helhet. 

Ved at hagebruket her representerer en vesentlig mulighet for 

større arbeidskraftbehov pr. dekar dyrket jord gir det hagebruket 

en mu Li.q hec t5.1 å bli et av de v ir k em id Le r som kan tas i hr uk 

for å motvirke denne meget kostbare skjevhet i bosettingsut- 

vi.k Li nqen. 

Her pS gJrden vil vi gjerne fortsette med prøvedyrkingen av 

t.u t.t.e t.. Vi vil gjerne Le q q e vekt A finne f r am til oq vi.nne 

erfar med ds vekster som vil kunne fA betydning for ::i. 0 .. 1.s·- 

tr Lkt.e ne s uk:~; :j 011~3 i, d e V(?k:3tcr s om d e s su ten kan v.ar c 

eqnet. ti.J. å dc-:"J:.ke rlet lokale koris umbchov 09 ikke minst de 

v ek st e r som kan vise :::.:;eg f!qnct fo r d i s c.r Lkt.e no s l,.j gjkkenhage:c ~ 

Dette tilsier etter hva vi kan se at vi fortsatt arbeider med 

nesten hele spekteret av ønnsakslag og et forholdsvis vidt 

sort . Vi vil imidlertid gjer eta opp arbeid etter be 

stemte sker eller retningslinjer som instituttet måtte ha, 

og jeg har i rapporten under enkelte av vekstene nevnt for- 

sk_je11iqe forhold \/i kan tenke oss tt få nEerrnc-re belyst. De 

nærmeste årene vil imidlertid arbeidet med oppbyggingen av 

gårdsbruket begrense omfanget avg akfor og kreve 

konsentrasjon æn enkelte av Vi vil derfor gjerne 

motta ter fra in tituttet hvilke oppgaver en der 

mener er mest nærl c j de nænneste e. 


